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01. Wstęp

Szanowni Radni i Mieszkańcy,

Zapraszam do zapoznania się z „Raportem o stanie Miasta Bielawa za rok 2024”, który jest  
podsumowaniem  najważniejszych  informacji  na  temat  sytuacji  społeczno-gospodarczej  Miasta. 
Przedstawia też działania i przedsięwzięcia realizowane przez Urząd Miejski w Bielawie, miejskie 
jednostki organizacyjne oraz wiele instytucji i podmiotów niezależnych od samorządu. 

Już  siódmy  rok  z  rzędu  przekazuję  Państwu  Raport  o  stanie  Miasta.  Dzięki  decyzji 
wyborców, podjętej  w dniu 7 kwietnia 2024 r.,  po raz kolejny mogę zaprezentować dokument,  
w którym  podsumowujemy  wszystko  to,  co  udało  się  nam  dokonać  w  minionym  roku. 
To opracowanie  obrazuje  sposób  funkcjonowania,  ale  i  zarządzania  Miastem  w  roku  2024. 
Wszelkie przedstawione dane pokazują zarówno realizację poszczególnych celów strategicznych, 
jak i kierunki  zmian  w  naszym  Mieście.  Przyjmując  pełną  odpowiedzialność  za  realizację 
wszystkich  zadań  i  priorytetów  rozwoju,  jako  organ  wykonawczy,  wraz ze wszystkimi 
pracownikami Miasta,  będziemy realizowali  cele opisane w Strategii  Rozwoju Gminy Bielawa, 
tak aby sprostać potrzebom i oczekiwaniom mieszkańców. 

Bielawa to przede wszystkim jej  mieszkańcy.  Komfort,  nowoczesne i  przyjazne Miasto, 
bezpieczeństwo,  rozwój  turystyki,  przedsiębiorczość,  unikatowa  oferta  kulturalna,  to  idee, 
które chcemy  rozwijać.  Cieszy  nas  każda  najmniejsza  zmiana,  która  wprowadza  nową  jakość 
w życie bielawian. 

Budujmy już dzisiaj lepszą Bielawę i bądźmy z niej dumni. 

Opracowanie powstało dzięki zaangażowaniu wszystkich komórek Urzędu Miejskiego w Bielawie oraz jednostek organizacyjnych 
Gminy i spółek miejskich. W Raporcie zaprezentowano dane statystyczne dostępne na dzień 30 maja 2025 r.
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02. Charakterystyka Miasta Bielawa

Bielawa  to  gmina  zlokalizowana  w  południowo–zachodniej  Polsce,  w  południowo–wschodniej 
części  województwa  dolnośląskiego,  w  powiecie  dzierżoniowskim.  Od  północnego–zachodu 
graniczy  z  Gminą  Pieszyce,  od  północy  z  Miastem  Dzierżoniów,  od  wschodu  z  Gminą 
Dzierżoniów,  a  od  południowego–zachodu  z  Gminą  Nowa  Ruda  w  powiecie  kłodzkim. 
Stolicę regionu – Wrocław – dzieli od Bielawy ok. 60 km.

Schemat 1. Położenie Miasta Bielawa – województwo dolnośląskie i powiat dzierżoniowski

Źródło: Plan Zarządzania Kryzysowego Gminy Bielawa

Bielawa znajduje się w zasięgu obsługi lotnisk cywilnych zlokalizowanych na terenie województwa 
dolnośląskiego  oraz  Republiki  Czeskiej.  W  promieniu  około  140  km  i  maksymalnym  czasie 
dojazdu  ok.  2  h,  znajdują  się  dwa porty  lotnicze  o  znaczeniu  krajowym i  międzynarodowym: 
Wrocław–Strachowice oraz Airport–Pardubice. Do autostrady A4 i do Wrocławia z Bielawy można 
dostać się drogą krajową nr 35 lub drogą wojewódzką nr 384, a następnie drogą krajową nr 8. 
W przeciwnym kierunku droga wojewódzka nr 384, a następnie nr 385 i 386 prowadzą do przejścia  
granicznego  do  Czech  –  Tłumaczów–Otovice.  Pod  względem  komunikacyjnym  strategiczne 
znaczenie  dla  Miasta  posiada Obwodnica  Bielawy,  znajdująca  się  w ciągu drogi  wojewódzkiej 
nr 384,  która  ma ulec  rozbudowie.  W planach jest  także  budowa przebiegającej  przez  Bielawę 
Południowej Obwodnicy Dzierżoniowa, która ułatwi dojazd do Świdnicy, autostrady A4, Ząbkowic 
Śląskich i drogi krajowej nr 8. Od 2019 r. w Bielawie wznowiony został ruch pasażerski na linii  
kolejowej  łączącej  Bielawę z  Wrocławiem poprzez m.in.  Dzierżoniów i  Świdnicę.  Pasażerowie 
mogą skorzystać z  dwóch przystanków dostępnych na terenie  Miasta:  stacji  kolejowej  Bielawa 
Zachodnia oraz przystanku kolejowego Bielawa Centralna. Już w 2025 r. linia kolejowa zostanie 
rozbudowana i poprowadzi do bielawskiego Campingu „Sudety” (nazwa stacji  Bielawa Camping 
„Sudety”) i dalej do stacji Bielawa Góry Sowie. W szerszej perspektywie linia ta prowadzić będzie 
do  Srebrnej  Góry.  Odbudowa  Kolei  Sowiogórskiej  to  element  większego  zadania  –  władze 
Województwa Dolnośląskiego zdecydowały  o  pracach nad utworzeniem kolejowego połączenia 
z Wrocławia – przez Bielawę, Srebrną Górę i Tłumaczów, do Broumowa, już po czeskiej stronie 
granicy. 

Należy podkreślić,  że Gmina Bielawa znajduje się w granicach: Wałbrzyskiego Obszaru 
Funkcjonalnego, w tym w granicach strefy I Wałbrzyskiego Obszaru Funkcjonalnego, Sudeckiego 
Obszaru Funkcjonalnego, w tym w granicach strefy górskiej w Sudeckim Obszarze Funkcjonalnym, 
przygranicznego  obszaru  funkcjonalnego,  obszaru  funkcjonalnego  cennego  przyrodniczo. 
W granicach  proponowanych  stanowisk  dokumentacyjnych:  Kamieniołom  w  Kamieniczkach, 
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Skałka serpentynitowa. Bielawa znajduje się w granicach i zasadach zagospodarowania obszarów 
funkcjonalnych  w  zakresie  obszaru  funkcjonalnego  cennego  przyrodniczo,  obszarów 
uzupełniających  –  granic  lądowego  korytarza  ekologicznego  o  znaczeniu  międzynarodowym 
GKZ –7B Góry Złote – Góry Sowie.

Potencjał  demograficzny.  Na  dzień  31  grudnia  2024  r.  Bielawę  zamieszkiwało 
26.412 mieszkańców, czyli  o  474  osób  (1,80  %)  mniej  niż  w  2023  r.  Gmina  w  swoich 
administracyjnych granicach obejmuje  powierzchnię  36,21 km2.  Pod względem liczby ludności 
Bielawa plasuje się na 2. miejscu w powiecie dzierżoniowskim.

Zielone miasto. Bielawa to kraina ciszy, spokoju i malowniczych krajobrazów. Jako Miasto budzi 
emocje zarówno wśród tych, którzy tu mieszkają, pracują lub uczą się, jak również wśród tych, 
którzy je odwiedzają. To tu łączą się dwa żywioły – góry i woda. Bielawa położona jest bowiem 
na wysokości od 280 do 345 m n.p.m.,  a jej  podstawowym atutem jest usytuowanie u podnóża 
najstarszych  gór  Europy  –  Gór  Sowich.  Część  terenów  Miasta  leży  w  granicach  Parku 
Krajobrazowego Gór Sowich. Na terenie Gminy Bielawa obszarowymi formami ochrony przyrody 
objęto 1,3 tys.  ha,  tj.  38,3 % Gminy.  Tereny gminnych parków, zieleńców i  zieleni  osiedlowej 
w Bielawie  zajmują  2,8  %  powierzchni.  Najwyższym  szczytem  jest  Kalenica (964  m  n.p.m.). 
Na południe od centrum Miasta położona jest  Góra Parkowa (455 m n.p.m.) z wieżą widokową. 
W granicach  Gminy  usytuowana  jest  też  Łysa  Góra (364  m n.p.m.),  funkcjonująca  w  starszej 
nomenklaturze topograficznej także jako Strażnik – roztacza się stąd panorama Miasta z widokiem 
na  Góry  Sowie.  Obszar  odwadniany  jest  przez  potok  Bielawica  oraz  potok  Brzęczek,  będące 
lewymi  dopływami  Piławy.  Występują  tu liczne  cieki  naturalne,  dla  których  nie  wyznaczono 
obszarów  szczególnego  zagrożenia  powodzią  na  aktualnie  obowiązujących  mapach  zagrożenia 
powodziowego i mapach ryzyka powodziowego, a także gęsta sieć urządzeń melioracji wodnych − 
sieć  drenarska  oraz  rowy melioracyjne.  Ujęciem wody,  z  którego  zaopatrywani  są  mieszkańcy 
Bielawy jest Jezioro Bystrzyckie. W granicach Miasta brak naturalnych zbiorników wód stojących, 
natomiast  występuje  kilka  obiektów  sztucznych,  a największy  to  Jezioro  Bielawskie  –  jeden 
z najpiękniej położonych w Polsce akwen wodny o powierzchni blisko 24 ha. Na terenie Jeziora 
zwrócić  uwagę  należy  na  m.in.:  dwie  piaszczyste  plaże,  molo,  wyspę,  wypożyczalnie  sprzętu 
wodnego, otwarty basen z wodnym placem zabaw i zjeżdżalnią, boiska do piłki nożnej, siatkówki 
i koszykówki oraz siłownię plenerową czy piaszczysty plac zabaw. W pobliżu dostępna jest baza 
hotelowo–gastronomiczna.  Bielawa  to atrakcje  wodne,  ale  także  miejsce  do  aktywnego 
wypoczynku w Górach Sowich. Tutaj czeka blisko 500 km tras MTB, ścieżki piesze i do nordic  
walking. Góry Sowie to również raj dla biegaczy oraz narciarzy zjazdowych i biegowych. Będąc 
w Bielawie  skorzystać  można  z traktu  linowego  i trasy  kajakowej  w  Parku  Miejskim  oraz  ze 
zdobycia  wież  widokowych  – kościoła  pw. Wniebowzięcia  Najświętszej  Maryi  Panny 
(101 m wysokości) oraz na Górze Parkowej.  Atrakcje architektury oraz szlaki turystyczne, trasy 
biegowe,  basen  i wyciągi  narciarskie  w  Górach  Sowich  stwarzają  możliwość  rodzinnego 
wypoczynku przez cały rok. 
Bielawa ma aspiracje funkcjonowania jako  Modelowe Miasto Ekologiczne, dlatego od wielu lat 
stawia na poszanowanie środowiska naturalnego oraz edukację ekologiczną. W praktyce oznacza 
to m.in.  kształtowanie  wśród  mieszkańców  poczucia  odpowiedzialności  za  przyrodę,  realizację 
kierunkowych  i  proekologicznych  inwestycji  oraz  kształcenie  ekologiczne  na  wszystkich 
poziomach miejskiej oświaty. Funkcjonują tu placówki edukacyjne o zasięgu ponadregionalnym 
takie,  jak:  Szkoła  Leśna,  Interaktywne Centrum Poszanowania Energii,  Centrum Odnawialnych 
Źródeł Energii oraz Inkubator Technologiczny Efektywności Energetycznej w Budownictwie.
Bielawa  posiada  bogatą  ofertę  inwestycyjną w  postaci  dobrze  przygotowanych  terenów  dla 
małych, średnich i dużych firm. To Miasto, które przyciąga do siebie inwestorów z różnych branż. 
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Z jednej  strony  inwestują  tu  przedsiębiorstwa  produkcyjne,  a  z  drugiej  Bielawą  interesują  się 
inwestorzy z branży turystycznej. Wszystko dlatego, że oprócz w pełni uzbrojonych terenów pod 
tradycyjną przedsiębiorczość, Miasto posiada tereny do rozwoju oferty turystycznej. Zachętą dla 
przedsiębiorców, którzy chcieliby zainwestować w Bielawie i utworzyć nowe miejsca pracy, jest 
m.in. Podstrefa Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Invest–Park” oraz Bielawski Park 
Przemysłowy. Gmina posiada również ofertę w postaci Bielawskiego Inkubatora Przedsiębiorczości 
oraz  Dolnośląskiego  Inkubatora  Art  Przedsiębiorczości.  Ponadto  w  2023  r.  w  budynku 
administracyjnym  po  byłych  zakładach  włókienniczych  „Bielbaw”  utworzono  Dolnośląski 
Inkubator Przedsiębiorczości ICT, który jest uzupełnieniem działalności Dolnośląskiego Inkubatora 
Art– Przedsiębiorczości, mieszczącego się w 2 sąsiadujących budynkach. 

Na  terenie  Gminy  Bielawa  działa  1.311  zarejestrowanych  przedsiębiorców.  W  2024  r.  swoją 
działalność zakończyło 58 podmiotów, a rozpoczęło 72. 

Tabela 1. Przedsiębiorstwa w 2024 r.

Przedsiębiorcy szt.

liczba działających przedsiębiorców 1.311

liczba zawieszonych działalności 394

liczba przetworzonych wniosków CEIDG–1 w tym: 507

założenie działalności 72

zmiany 177

zawieszenie działalności 126

zmiany ze wznowieniem 74

zmiany z zakończeniem 0

zakończenie działalności 58
Źródło: Referat Spraw Społecznych i Działalności Gospodarczej
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03. Samorząd Miasta

03.1. Rada Miejska 
Rada  Miejska  jest  organem  stanowiącym  i  kontrolnym  Gminy.  W  ramach  swoich 

kompetencji kontroluje bieżącą działalność Burmistrza oraz gminnych jednostek organizacyjnych. 
Organizację wewnętrzną, tryb pracy rady i jej organów określa statut gminy. 

W dniu 7 kwietnia 2024 r. odbyły się wybory samorządowe, w efekcie których wybrano 
następujących 21 radnych: 

Tabela 2. Skład Rady Miejskiej Bielawy w 2024 r.
Imię i nazwisko Funkcja/Komisja Klub radnych
Ryszard Dźwiniel Przewodniczący Rady Miejskiej

Komisja Budżetu i Finansów
Klub radnych Ponad Podziałami

Adrian Darasz Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej
Komisja Budżetu i Finansów
Komisja Oświaty, Spraw Społecznych i Zdrowia

Klub radnych Prawo i Sprawiedliwość 

Władysław Kroczak Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej
Komisja Planowania i Rozwoju Gospodarczego 

Klub radnych Prawo i Sprawiedliwość

Krystian Bajrakowski Komisja Skarg, Wniosków i Petycji
Komisja Planowania i Rozwoju Gospodarczego

Klub radnych Koalicji Obywatelskiej

Katarzyna Bulanda Komisja Budżetu i Finansów
Komisja Oświaty, Spraw Społecznych i Zdrowia

Klub radnych Koalicji Obywatelskiej

Magdalena Czapla Komisja Skarg, Wniosków i Petycji
Komisja Budżetu i Finansów
Komisja Planowania i Rozwoju Gospodarczego

Klub radnych Ponad Podziałami

Zbigniew Glanowski Komisja Planowania i Rozwoju Gospodarczego
Komisja Oświaty, Spraw Społecznych i Zdrowia

Klub radnych Koalicji Obywatelskiej

Aleksandra Hordyj Komisja Planowania i Rozwoju Gospodarczego
Komisja Oświaty, Spraw Społecznych i Zdrowia

Klub radnych Ponad Podziałami

Małgorzata Hordyj Komisja Budżetu i Finansów
Komisja Oświaty, Spraw Społecznych i Zdrowia

Klub radnych Ponad Podziałami

Tomasz Jazowski Komisja Skarg, Wniosków i Petycji
Komisja Planowania i Rozwoju Gospodarczego

Klub radnych Ponad Podziałami

Rafał Kuśmierek Komisja Rewizyjna
Komisja Budżetu i Finansów

Klub radnych Koalicji Obywatelskiej

Marek Kuśnierz Komisja Planowania i Rozwoju Gospodarczego
Komisja Oświaty, Spraw Społecznych i Zdrowia

Klub radnych Prawo i Sprawiedliwość

Łukasz Masyk Komisja Planowania i Rozwoju Gospodarczego
Komisja Oświaty, Spraw Społecznych i Zdrowia

Klub radnych Koalicji Obywatelskiej

Anna Mizeracka-Nowak Komisja Rewizyjna
Komisja Oświaty, Spraw Społecznych i Zdrowia

Klub radnych Ponad Podziałami 

Krzysztof Możejko Komisja Skarg, Wniosków i Petycji
Komisja Budżetu i Finansów

Klub radnych Ponad Podziałami

Beata Saj Komisja Rewizyjna
Komisja Oświaty, Spraw Społecznych i Zdrowia

Klub radnych Ponad Podziałami

Roksana Szachniewicz Komisja Budżetu i Finansów
Komisja Planowania i Rozwoju Gospodarczego
Komisja Skarg, Wniosków i Petycji

Klub radnych Prawo i Sprawiedliwość

Izabela Szygudzińska Komisja Budżetu i Finansów
Komisja Oświaty, Spraw Społecznych i Zdrowia

Klub radnych Koalicji Obywatelskiej

Jędrzej Świerczyński Komisja Budżetu i Finansów
Komisja Planowania i Rozwoju Gospodarczego

Klub radnych Koalicji Obywatelskiej

Ryszard Tomaszewski Komisja Planowania i Rozwoju Gospodarczego
Komisja Oświaty, Spraw Społecznych i Zdrowia

Klub radnych Prawo i Sprawiedliwość

Tomasz Zarzycki Komisja Rewizyjna
Komisja Oświaty, Spraw Społecznych i Zdrowia

Klub radnych Prawo i Sprawiedliwość

https://bielawa.finn.pl/bipkod/35421164

W 2024 r. Rada Miejska Bielawy obradowała na 18 posiedzeniach. W sprawach należących do jej 
kompetencji podjęła łącznie 143 uchwały. 
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W  Radzie  Miejskiej  Bielawy  funkcjonowało  5  stałych  komisji,  które  w  2024  r.  odbyły  51 
posiedzeń/kontroli:

1. Komisja Budżetu i Finansów,
2. Komisja Planowania i Rozwoju Gospodarczego,
3. Komisja Oświaty, Spraw Społecznych i Zdrowia,
4. Komisja Rewizyjna,
5. Komisja Skarg, Wniosków i Petycji.

W 2024 r. Radni złożyli 4 zapytania/interpelacje/wnioski do Burmistrza, których rejestr dostępny 
jest  w  wewnętrznym  systemie  obiegu  dokumentów.  Wykaz  uchwał  Rady  Miejskiej  Bielawy, 
podjętych  w  2024  r.  wraz  ze  stanem  realizacji  udostępniony  został  w  Biuletynie  Informacji 
Publicznej pod adresem internetowym: https://bielawa.finn.pl/bipkod/15579340

W 2024 r. zainteresowane osoby miały możliwość uczestnictwa on–line w sesjach Rady Miejskiej 
Bielawy. Udostępniane relacje spełniały również wymogi ustawy o Dostępności Cyfrowej. Relacje 
były zamieszczane na stronie internetowej (https://esesja.tv/transmisje_z_obrad/690/rada–miejska–
w–bielawie.htm) i w związku z tym, możliwe jest ich odtworzenie także w późniejszym czasie. 

03.2. Młodzieżowa Rada Miasta
Młodzieżowa Rada Miasta tworzona jest przez grupę młodych ludzi, którzy zostali wybrani przez 
swoich rówieśników w demokratycznych wyborach, według zasad ujętych w statucie Młodzieżowej 
Rady  Miasta  oraz  ustawy  z  dnia  8  marca  1990  r.  o  samorządzie  gminnym.  Pełni  ona  rolę 
reprezentacji młodzieży na poziomie lokalnym i ma na celu uwrażliwianie władz samorządowych 
na  potrzeby  młodych  mieszkańców  oraz  wyrażanie  opinii  o  działaniach  organów  samorządu 
terytorialnego  w  zakresie  dotyczącym  młodzieży.  Młodzieżowa  Rada  Miasta  Bielawa  została 
reaktywowana po kilku latach przerwy w 2019 r. 
W skład Młodzieżowej Rady Miasta Bielawa wchodzi 19 Radnych, którzy zostali wybrani spośród 
uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych:

Tabela 3. Skład Młodzieżowej Rady Miasta Bielawa w 2024 r.
Imię i nazwisko Funkcja Szkoła
Magdalena Lara Przewodnicząca Rady Miejskiej Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami 

Dwujęzycznymi im. Bolesława Chrobrego
Lena Wójcik Wiceprzewodnicząca Rady Miasta Szkoła Podstawowa nr 10 z Oddziałami Sportowymi 

im. Polskich Olimpijczyków
Michał Łakomski Wiceprzewodniczący Rady Miasta Szkoła Podstawowa nr 4 z Oddziałami Integracyjnymi
Maja Waligóra Sekretarz Młodzieżowej Rady Miasta Ekologiczna  Szkoła  Podstawowa  nr  7  im.  Juliana 

Tuwima
Marta Szeremeta Radna Szkoła Podstawowa nr 4 z Oddziałami Integracyjnymi
Patrycja Błachuta Radna Ekologiczna  Szkoła  Podstawowa  nr  7  im.  Juliana 

Tuwima
Amelia Cichoń Radna Ekologiczna  Szkoła  Podstawowa  nr  7  im.  Juliana 

Tuwima
Amelia Łękawska Radna Ekologiczna  Szkoła  Podstawowa  nr  7  im.  Juliana 

Tuwima
Natalia Świegot Radna Ekologiczna  Szkoła  Podstawowa  nr  7  im.  Juliana 

Tuwima
Nina Wach Radna Ekologiczna  Szkoła  Podstawowa  nr  7  im.  Juliana 

Tuwima
Sara Kwiatkowska Radna Szkoła Podstawowa nr 10 z Oddziałami Sportowymi 

im. Polskich Olimpijczyków
Filip Musiałek Radny Szkoła Podstawowa nr 10 z Oddziałami Sportowymi 

im. Polskich Olimpijczyków
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Julia Dymurska Radna Zespół Szkół Społecznych
Klara Kumiec Radna Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami 

Dwujęzycznymi im. Bolesława Chrobrego
Bartosz Walaszczyk Radny Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami 

Dwujęzycznymi im. Bolesława Chrobrego
Jakub Bednarz Radny Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami 

Dwujęzycznymi im. Bolesława Chrobrego
Milena Jaźwińska Radna Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami 

Dwujęzycznymi im. Bolesława Chrobrego
Gabriela Jóźwiak Radna Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami 

Dwujęzycznymi im. Bolesława Chrobrego
Karol Kępczyński Radny Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami 

Dwujęzycznymi im. Bolesława Chrobrego
Źródło: Miejski Zarząd Placówek Oświaty w Bielawie

03.3. Urząd Miejski
03.3.1. Władze Miasta
Władze  miasta  podejmują  najważniejsze  decyzje  wykonawcze  i  kierują  pracą  urzędu i  Gminy. 
Funkcję Burmistrza w 2024 r. pełnił dr Andrzej Hordyj. Zastępcą Burmistrza Miasta Bielawa był 
Aleksander  Siódmak. Skarbnikiem Miasta  Bielawa  w  2024  r.  była  Izabela  Niemczyk, 
a Sekretarzem Miasta Bielawa Aleksandra Szewczyk.
Burmistrz realizował swoje zadania z pomocą referatów, samodzielnych stanowisk oraz jednostek 
organizacyjnych Gminy. 

Schemat 2. Schemat struktury organizacyjnej Urzędu Miejskiego w Bielawie w 2024 r.

Źródło: Załącznik nr 1 do Zarządzenia nr 7/K/24 Burmistrza Miasta Bielawa z dnia 7 sierpnia 2024 r.
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03.3.2. Dokumenty regulujące pracę Urzędu w 2024 r.
1. Regulamin Organizacyjny Urzędu Miejskiego

Zarządzenie nr 7/K/24 Burmistrza Miasta Bielawa z dnia 7 sierpnia 2024 r. w sprawie Regulaminu 
Organizacyjnego Urzędu Miejskiego w Bielawie.

2. Regulamin Pracy w Urzędzie Miejskim
Zarządzenie nr 7/K/18 Burmistrza Miasta Bielawa z dnia 13 lutego 2018 r. w sprawie Regulaminu 
pracy Urzędu Miejskiego w Bielawie.

03.3.3. Urząd w liczbach
Tabela 4. Zatrudnienie w Urzędzie Miejskim w 2024 r.

Zatrudnieni ogółem 80

Pełnozatrudnieni 76

Niepełnozatrudnieni 4

Przyjęci do pracy w 2024 r. 18

Zakończony stosunek pracy w 2024 r. 23

03.3.4. Komunikacja z Urzędem
Strona  internetowa  Gminy  Bielawa  (www.um.bielawa.pl)  to  miejsce,  w  którym  zarówno 
mieszkańcy, przedsiębiorcy jak i lokalni działacze znajdą szereg ważnych informacji i aktualności. 
W  2024  r.  na  stronie  internetowej  Gminy  Bielawa  zamieszczano  aktualności,  komunikaty 
oraz liczne zaproszenia na wydarzenia organizowane przez Gminę oraz organizacje pozarządowe. 

Statystyki gminnej strony internetowej w 2024 r.:
• liczba dodanych artykułów – 800
• liczba odsłon:

◦ styczeń – 341.727
◦ luty – 485.810
◦ marzec – 301.344
◦ kwiecień – 310.445
◦ maj – 295.527
◦ czerwiec – 276.740
◦ lipiec – 284.535
◦ sierpień – 248.508
◦ wrzesień – 198.642
◦ październik – 198.642
◦ listopad – 414.630
◦ grudzień – 276.684
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W 2024 r. w Urzędzie Miejskim w Bielawie 
zatrudniano 80 osób, z czego 95 % 
pracowników zatrudnionych było w pełnym 
wymiarze czasu pracy. W stosunku do stanu na 
koniec 2023 r. zatrudnienie zmalało o 1 osobę.

12.070 5.769 42 436
dokumentów, które wpłynęły 

do Urzędu w 2024 r.
dokumentów dostarczonych 

do Urzędu elektronicznie 
(epuap/e-mail)

spotkań Burmistrza 
z mieszkańcami Gminy 

w 2024 r.

wydanych przez Burmistrza 
zarządzeń
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Dodatkowo Gmina prowadziła gminny profil  w serwisie społecznościowym Facebook (Bielawa 
Miasto).  Na profilach zamieszczano materiały informacyjne poświęcone działalności  samorządu 
oraz  jego  jednostek  organizacyjnych  jak  i  treści  promocyjne  np.  fotorelacje  z  wydarzeń 
czy materiały filmowe. 

Statystyki gminnego profilu Facebook w 2024 r.:
• liczba dodanych postów: 500,
• liczba użytkowników odwiedzających profil: 9.394 obserwujących,

W  2024  r.  wydano  21  numerów „Wiadomości  Bielawskich”,  za  pośrednictwem  których 
przekazywano  najważniejsze  informacje  o  działalności  Burmistrza,  Rady  Miejskiej,  Urzędu 
Miejskiego  i  jednostek  organizacyjnych  Gminy,  a  także  przedstawiano  realizowane  przez 
mieszkańców inicjatywy i projekty. 

03.3.5. Zestawienie jednostek organizacyjnych i  komunalnych osób prawnych 
Gminy Bielawa
Burmistrz  Miasta  Bielawa  oprócz  kierowania  pracą  Urzędu  Miejskiego,  zajmuje  się  także 
nadzorowaniem zadań realizowanych przez podległe jednostki organizacyjne:

• zakład budżetowy:

• jednostki budżetowe:
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Ośrodek Sportu i Rekreacji
ul. gen. Grota Roweckiego 8 58-260 Bielawa
Dyrektor: Marcin Samul

Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. 3 Maja 20 58-260 Bielawa
Dyrektor: Magdalena Szwej

Straż Miejska
ul. Piastowska 1 58-260 Bielawa
Komendant: Mirosław Wysocki

Zespół Ośrodków Wsparcia
ul. Lotnicza 5 58-260 Bielawa
Dyrektor: 
do 22 sierpnia 2024 r. 

Grażyna Smolińska
od 23 sierpnia 2024 r. 

p.o. Dagmara Aleksandrowicz

Miejski Zarząd Placówek Oświaty
ul. Wolności 57 58-260 Bielawa
Dyrektor: Ewa Kowalik

Żłobek Publiczny
ul. gen. Grota Roweckiego 7 58-260 Bielawa
Dyrektor: Iwona Łęgosz

Żłobek Publiczny nr 2
ul. Wolności 39 58-260 Bielawa
Dyrektor: Katarzyna Czepirska-Chudzik

Przedszkole Publiczne nr 3
ul. 3 Maja 22 58-260 Bielawa
Dyrektor: Małgorzata Moździeż

Przedszkole Publiczne nr 4
ul. Stefana Żeromskiego 18 58-260 Bielawa
Dyrektor: Beata Osiewała
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• samorządowe instytucje kultury

• spółki gminne i komunalne osoby prawne Gminy
Spółki o istotnym znaczeniu dla realizacji zadań Miasta:

Zestawienie innych niż własność praw majątkowych Gminy Bielawa:
Udziały Gminy Bielawa w spółkach:

• Dolnośląska  Agencja  Rozwoju  Regionalnego  S.A.  w  Wałbrzychu  –  udział  Gminy: 
25 udziałów po 1.000,00 zł o łącznej wartości 25.000,00 zł; 

• Wodociągi  i  Kanalizacja  Sp.  z  o.o.  w Dzierżoniowie  –  udział  Gminy:  19.369 udziałów 
po 500,00 zł o łącznej wartości 9.684.500,00 zł. W 2024 r. przekazano aportem pieniężnym 
667.000,00 zł;

• Energia Komunalna Sp. z o.o. w Dzierżoniowie – udział Gminy: 2.100 udziałów po 500,00 
zł o łącznej wartości 1.050.000,00 zł;
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Miejski Ośrodek Kultury i Sztuki
ul. Piastowska 19A 58-260 Bielawa
Dyrektor: Paweł Brzozowski

Miejska Biblioteka Publiczna
ul. Piastowska 19C 58-260 Bielawa
Dyrektor: Paulina Wojciechowska-Cudak

Szkoła Podstawowa nr 4 
z Oddziałami Integracyjnymi
ul. Ludwika Waryńskiego 50
ul. Ludowa 11
58-260 Bielawa
Dyrektor: Monika Stachowska

Ekologiczna Szkoła Podstawowa nr 7 
im. Juliana Tuwima
Osiedle Włókniarzy 10
ul. Brzeżna 48
58-260 Bielawa
Dyrektor: Aneta Tyniów

Szkoła Podstawowa nr 10 z Oddziałami 
Sportowymi im. Polskich 
Olimpijczyków
ul. gen Grota Roweckiego 6
ul. Parkowa 12
58-260 Bielawa
Dyrektor: Beata Lis

Bielawska Agencja 
Rozwoju Lokalnego 
Sp. z o. o.
Prezes Zarządu Spółki: 
Jolanta Maciątek

udział Gminy: 100 %
46.146 udziały po 500,00 zł
o łącznej wartości 23.073.000,00 zł

Towarzystwo 
Budownictwa 
Społecznego Sp. z o. o.
Prezes Zarządu Spółki: 
Rafał Kwaśny

udział Gminy: 
29.963 udziały po 600,00 zł 
o łącznej wartości 17.977.800,00 zł

Miejski Zarząd 
Budynków 
Mieszkalnych
Sp. z o. o.
Prezes Zarządu Spółki: 
Daniel Dubas

udział Gminy: 100 %
9.182 udziały po 500,00 zł
o łącznej wartości 4.591.000,00 zł
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Zestawienie  jednostek  organizacyjnych  i  komunalnych  osób  prawnych,  w  których  Gmina 
Bielawa jest członkiem:

• Stowarzyszenie Turystyczne Gmin Gór Sowich z siedzibą w Pieszycach;
• Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Glacensis z siedzibą w Kłodzku;
• Stowarzyszenie Bezpieczna Gmina – Bezpieczny Powiat z siedzibą w Dzierżoniowie;
• Stowarzyszenie Ziemia Dzierżoniowska z siedzibą w Dzierżoniowie;
• Związek Gmin Powiatu Dzierżoniowskiego (ZGPD–7) z siedzibą w Dzierżoniowie;
• Związek Powiatowo–Gminny „Sowiogórskie Autobusy” z siedzibą w Bielawie.
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04. Dokumenty strategiczne i programowe

W  2024  r.  na  terenie  Gminy  Bielawa  obowiązywały  następujące  dokumenty  strategiczne 
i programowe:

Tabela 5. Wykaz dokumentów strategicznych i programowych obowiązujących na terenie Gminy Bielawa w 2024 r.

Nazwa dokumentu Uchwała przyjmująca

Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest 
stosowanych na terenie Gminy Bielawa na lata 2015–2032

Uchwała  nr  15/122/15  Rady  Miejskiej  Bielawy  z  dnia 
28 października 2015 r.

Założenia do Planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną 
i paliwa gazowe Miasta Bielawa

Uchwała  nr  17/159/15 Rady Miejskiej  Bielawy z  dnia  30 grudnia 
2015 r. (aktualizacja Uchwała nr LXVIII/609/2024 z dnia 25 stycznia 
2023 r.)

Program „Bielawa Sprzyja Seniorom” Uchwała  nr  54/483/18  Rady  Miejskiej  Bielawy  z  dnia  30  maja 
2018 r. 

Program „Bielawska Karta Dużej Rodziny” Uchwała nr  56/496/18 Rady Miejskiej  Bielawy z dnia 21 czerwca 
2018 r.

Wieloletni  program  gospodarowania  mieszkaniowym 
zasobem Gminy Bielawa na lata 2019–2024

Uchwała  nr  XVI/148/2019  Rady  Miejskiej  Bielawy  z  dnia 
30 października 2019 r.

Wieloletni Program „Posiłek w szkole i w domu na lata 2024–
2028”

Przyznano  na  podstawie  „Wieloletniego  rządowego  programu 
posiłek w szkole i w domu na lata 2024–2028”

Gminny  Program  Przeciwdziałania  Przemocy  Domowej 
i Ochrony  Osób  Doznających  Przemocy  Domowej  na  lata 
2024-2030

Uchwała  nr  LXXX/724/2023  Rady  Miejskiej  Bielawy  z dnia 
29 grudnia 2023 r.

Program wspierania Rodziny na lata 2022–2024 Uchwała nr L/454/2021 Rady Miejskiej Bielawy z dnia 29 grudnia 
2021 r.

Roczny  Program  Współpracy  Gminy  Bielawa 
z Organizacjami Pozarządowymi w 2024 roku

Uchwała  nr  LXXIX/704/2023  Rady  Miejskiej  Bielawy  z  dnia 
30 listopada 2023 r.

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie 
Bielawa na lata 2023 – 2030

Uchwała  nr  LXVI/586/2022  Rady  Miejskiej  Bielawy  z dnia 
28 grudnia 2022 r.

Gminny Program Profilaktyki  i  Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Bielawie 
na lata 2023 –2025

Uchwała  nr  LXVI/588/2022  Rady  Miejskiej  Bielawy  z dnia 
28 grudnia 2022 r.

Program „Opieka wytchnieniowa” Uchwała  nr  LXXXIII/745/2024  Rady  Miejskiej  Bielawy  z dnia 
29 lutego 2024 r.

Program  „Asystent  osobisty  osoby  niepełnosprawnej” 
– edycja 2024

Uchwała  nr  LXXX/721/2024  Rady  Miejskiej  Bielawy  z dnia 
29 grudnia 2023 r.

Strategia Oświaty w Gminie Bielawa do roku 2030 Uchwała  nr  LXIX/620/2023  Rady  Miejskiej  Bielawy  z dnia 
22 lutego 2023 r.

Program  opieki  nad  zwierzętami  bezdomnymi 
oraz zapobiegania bezdomności zwierząt w roku 2024

Uchwała  nr  LXXXIV/756/2024  Rady  Miejskiej  Bielawy  z  dnia 
28 marca 2024 r.

Program „Korpus Wsparcia Seniorów” – na rok 2024 Uchwała  nr  LXXXIV/726/2024  Rady  Miejskiej  Bielawy  z  dnia 
28 marca 2024 r.

Strategia  Rozwoju  Gminy  Bielawa  na  lata  2022  –  2030 
(aktualizacja Uchwała IX/66/2024 z dnia 25 września 2024 r.)

Uchwała nr LXXII/649/2023 Rady Miejskiej Bielawy z dnia 31 maja 
2023  r.  (aktualizacja  Uchwała  nr  IX/66/2024  z  dnia  25  września 
2024 r.)

Gminny Program Rewitalizacji  dla Gminy Bielawa do roku 
2030

Uchwała  nr  LXXV/676/2023  Rady  Miejskiej  Bielawy  z dnia 
30 sierpnia 2023 r. 

Wieloletni  Plan  Rozwoju  i  Modernizacji  Urządzeń 
Wodociągowych  i  Urządzeń  Kanalizacyjnych  dla  Gminy 
Bielawa na lata 2022 – 2025

Uchwała  nr  LXXVI/688/2023  Rady  Miejskiej  Bielawy  z dnia 
27 września 2023 r. 

Program „Karta Bielawianina” Uchwała  nr  LXXIX/706/2023  Rady  Miejskiej  Bielawy  z dnia 
29 listopada  2023  r.  (aktualizacja  Uchwała  nr  LXXXV/768/2024 
z dnia 25 kwietnia 2024 r.)
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04.1. Strategia Rozwoju Gminy Bielawa na lata 2022–2030 
Strategia rozwoju gminy to dokument,  który diagnozuje uwarunkowania i  potencjał  rozwojowy 
oraz definiuje obszary, cele i działania polityki społeczno-ekonomicznej samorządu w perspektywie 
najbliższych lat. W myśl uchwalonego w dniu 31 maja 2023 r. dokumentu, Bielawa ma stać się 
innowacyjnym miastem przedsiębiorczości, turystyki, ekologii i kultury, w którym warto mieszkać. 
Tak określonej wizji podporządkowano 8 celów strategicznych, które mają przyczynić się do jej 
osiągnięcia do 2030 r. 

Z  uwagi  na  okres  wdrażania  Strategii  do  2030  r.  zasadne  jest  przeprowadzenie  ewaluacji 
„połówkowej” tzw. mid–term, tj. w 2026 r. Celem badania w połowie okresu realizacji jest ocena 
wstępnych  wyników  realizacji,  takich  jak:  osiągnięte  na  danym  etapie  wdrażania  produkty, 
rezultaty, stopień osiągnięcia celów, wykorzystanie środków finansowych oraz system wdrażania 
i monitorowania. Mimo, że badanie zostanie przeprowadzone w przyszłym roku, już dziś warto 
wspomnieć o działaniach z 2024 r., które zgodne są ze Strategią Rozwoju Gminy Bielawa na lata 
2022-2030:

• modernizacja  bielawskich  podwórek  –  działania  związane  z  modernizacją  ciągów 
komunikacyjnych położonych na terenach wokół wielorodzinnych budynków mieszkalnych 
przy ul. Jana III Sobieskiego 11-13 – kierunek działania 5.3. „Poprawa warunków życia 
mieszkańców Bielawy”,

• działania  skierowane  do  niepełnosprawnych  podopiecznych  Środowiskowego  Domu 
Samopomocy  –  pozyskanie  środków  finansowych  i  przeznaczenie  ich  na  aktywizację 
niepełnosprawnych bielawian (środki w 100 % pochodzą z dotacji) – kierunek działania 5.2. 
„Wsparcie, integracja i aktywizacja osób niepełnosprawnych, starszych i potrzebujących”,

• pozyskanie  środków  na  termomodernizację  bielawskiego  zasobu  mieszkaniowego  – 
dofinansowanie  uzyskały  wspólnoty  mieszkaniowe  (w  których  znaczne  udziały  posiada 
Gmina Bielawa) przy ul. Piastowskiej 63, przy ul. Słonecznej 18 – kierunek działania 5.3. 
„Poprawa  warunków  życia  mieszkańców  Bielawy”,  cel  A.  „Modernizacja  zasobów 
komunalnych”,

• uzyskanie  dotacji  na  organizację  usług  asystenta  osobistego  osoby  niepełnosprawnej  – 
bielawski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  uzyskał  dotację,  która  pokrywa  100  % 
zaplanowanych kosztów.  W rezultacie  usługa będzie  świadczona nieodpłatnie  w domach 
25 niepełnosprawnych  osób  –  cel  strategiczny  nr  5  „Bielawa  przyjazna”  oraz  kierunek 
działania  5.2.  „Wsparcie,  integracja  i  aktywizacja  osób  niepełnosprawnych,  starszych 
i potrzebujących”,

• uzyskanie dotacji  na wzbogacenie księgozbioru Miejskiej Biblioteki Publicznej – Gmina 
Bielawa otrzymała  wsparcie,  które  stanowi  50 % wartości  zadania.  Celem projektu  jest 
zwiększenie  liczby  wypożyczanych  publikacji  oraz  wzrost  użytkowników  biblioteki  – 
kierunek  działania  6.1.  „Profesjonalizacja  usług  samorządu”,  cel  b)  „Standaryzacja 
i podniesienie poziomu usług społecznych, edukacyjnych, kulturalnych, rekreacyjnych”,

• uzyskanie  dotacji  w  wysokości  87,7  %  planowanych  kosztów  na  termomodernizację 
bielawskiego  zasobu  mieszkaniowego  –  dofinansowanie  termomodernizacji  gminnych 
budynków  wielorodzinnych,  w  szczególności  dla  budynków  przy  ul.  Brzeżnej  13, 
Strażackiej  4A oraz ul.  3 Maja 4B – kierunek działania 5.3.  „Poprawa warunków życia 
mieszkańców Bielawy”, cel A. „Modernizacja zasobów komunalnych”,

• uzyskanie  dotacji  na  utworzenie  i  utrzymanie  przez  kolejne  3  lata  Żłobka  Publicznego 
„Żyrafka”  –  Gminna  Bielawa  uzyskała  dotację  stanowiącą  100  %  wartości  zadania  – 
kierunek  działania  5.3.  „Poprawa  warunków  życia  mieszkańców  Bielawy”,  cel  A. 
„Modernizacja zasobów komunalnych”, cel B pn. „Budowa żłobka”,
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• dofinansowanie  ekologicznego  projektu  bielawskiej  Ekologicznej  Szkoły  Podstawowej 
nr 7 im.  Juliana  Tuwima –  otrzymanie  wsparcia  stanowiącego  100  % wartości  zadania, 
którego celem jest podniesienie świadomości ekologicznej dzieci, upowszechnianie wiedzy, 
aktywizacja społeczna i kształtowanie postaw i zachowań w temacie permakultury, czyli 
małej  retencji  wody  –  działanie  zgodne  z  wizją  Bielawy,  jako  „Innowacyjnego  miasta 
przedsiębiorczości, turystyki, EKOLOGII i kultury, w którym warto mieszkać”, zapisaną 
w Strategii  Rozwoju  Gminy  Bielawa  na  lata  2022-2030,  a  także  Modelowego  Miasta 
Ekologicznego,

• uzyskanie dotacji  na termomodernizację budynku Urzędu Miejskiego – działanie zgodne 
z wizją  Bielawy,  jako  „Innowacyjnego  miasta  przedsiębiorczości,  turystyki,  EKOLOGII 
i kultury, w którym warto mieszkać”, zapisaną w Strategii Rozwoju Gminy Bielawa na lata 
2022-2030, a także Modelowego Miasta Ekologicznego,

• organizacja finału III Sowiogórskiego Festiwalu Tańca Towarzyskiego – turniej tańca był 
jednym z 5 projektów zgłoszonych do Bielawskiego Budżetu Obywatelskiego w 2021 r. 
(finalnie  zajął  2.  miejsce).  Organizatorami  turnieju  byli  Kuba  Dance  Studio  z  Bielawy 
i Miejski  Ośrodek  Kultury  i  Sztuki,  a  koszt  organizacji  w  niemal  całości  został 
sfinansowany  z  opłacanych  przez  uczestników  turnieju  akredytacji  oraz  wpływów  ze 
sprzedaży  biletów  –  działanie  zgodne  z  wizją  Bielawy,  jako  „Innowacyjnego  miasta 
przedsiębiorczości,  turystyki,  ekologi i  KULTURY, w którym warto mieszkać”, zapisaną 
w Strategii Rozwoju Gminy Bielawa na lata 2022-2030.

Ciągły  rozwój  Bielawy,  pozyskiwanie  środków  zewnętrznych,  umożliwiające  przeprowadzanie 
inwestycji,  w  tym  konsekwentna  polityka  tworzenia  infrastruktury  technicznej  oraz  planistyka 
przestrzenna,  sprawia,  że  Miasto  staje  się  atrakcyjne  dla  przedsiębiorców.  Dzięki  temu 
podejmowane  są  działania,  które  zgodne  są  z  wizją  Bielawy,  jako  „Innowacyjnego  miasta 
przedsiębiorczości, turystyki, ekologi i kultury, w którym warto mieszkać”, zapisaną w Strategii 
Rozwoju Gminy Bielawa. Główne działania podmiotów prywatnych, o których warto wspomnieć, 
to:

• powstanie nowego obiektu hotelarskiego przy ul. Piastowskiej 32,
• do  funkcjonujących  od  kilku  lat  lokali  gastronomicznych:  „przystań.tu”,  „Baba  Jaga”, 

„Beach  Box”  (obecnie  BIELABA)  oraz  „Sowiego  Gniazda”  dołączyły  „Piwnica  pod 
Manhattanem” oraz „Beach Bar”. Uzupełnieniem wysoko składnikowych inwestycji sektora 
prywatnego na Campingu „Sudety” są także nowe aktywności biznesowe, które korzystają 
z dużej  frekwencji  nad  Jeziorem  Bielawskim.  Z  jednej  strony  są  to  mobilne  lokale 
gastronomiczne takie, jak: bubble tea, 2 lodziarnie czy american HOT-DOGS ale z drugiej 
pojawiła  się  także  oferta  uzupełniająca  w postaci  dmuchanych zamków, kul  na  wodzie, 
trampolin oraz plenerowej pracowni warkoczyków i brokatowych tatuaży,

• budowa kolejnego, developerskiego budynku wielorodzinnego przy ul. Tulipanowej,
• powstanie pierwszej, wielkopowierzchniowej farmy solarnej – do realizacji przedsięwzięcia 

zostały  wykorzystane  nowoczesne  panele  bifacjalne,  których  innowacyjność  polega 
na możliwości produkcji energii z promieni słonecznych z obydwu stron ogniwa, zarówno 
po stronie bezpośredniego padania promieni słonecznych, jak i tych odbitych od podłoża, 
dzięki czemu produkcja energii może być nawet o kilkanaście procent większa. 
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04.2. Gminny Program Rewitalizacji dla Gminy Bielawa do roku 2030
Celem opracowania Gminnego Programu Rewitalizacji (GPR) dla Gminy Bielawa do roku 2030 
jest  kompleksowy  proces  wyprowadzania  ze  stanu  kryzysowego  obszarów  zdegradowanych, 
poprzez działania całościowe (powiązane wzajemnie przedsięwzięcia obejmujące kwestie społeczne 
oraz gospodarcze, przestrzenno–funkcjonalne, techniczne lub środowiskowe), integrujące działania 
na  rzecz  społeczności  lokalnej,  przestrzeni  i  lokalnej  gospodarki,  skoncentrowane  terytorialnie 
i prowadzone  w  sposób  zaplanowany  oraz  zintegrowany  poprzez  programy  rewitalizacji. 
Rewitalizacja zakłada optymalne wykorzystanie specyficznych uwarunkowań danego obszaru oraz 
wzmacnianie jego lokalnych potencjałów (w tym także kulturowych). Jest procesem wieloletnim, 
prowadzonym przez interesariuszy (m.in.  przedsiębiorców, organizacje  pozarządowe,  właścicieli 
nieruchomości,  organy  władzy  publicznej,  etc.)  tego  procesu,  w  tym  przede  wszystkim 
we współpracy z lokalną społecznością.

GPR dla Gminy Bielawa do roku 2030 przedstawia aktualną sytuację na obszarze rewitalizacji  
w sferach społecznej, gospodarczej, przestrzenno–funkcjonalnej, środowiskowej oraz technicznej. 
Szczegółowa  diagnoza  opiera  się  na  analizie  negatywnych  zjawisk  na  obszarze  rewitalizacji, 
na podstawie  której  scharakteryzowane  i  wyodrębnione  zostały  czynniki  kryzysowe,  skala 
i charakter  potrzeb  rewitalizacyjnych  oraz  analizie  lokalnych  potencjałów,  która  umożliwia 
efektywne wykorzystanie silnych stron obszaru rewitalizacji. 

Ewaluacja Gminnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Bielawa do 2030 r. polega na badaniu 
wpływu  projektów  rewitalizacyjnych  na  poszczególne  aspekty  funkcjonowania  Gminy 
oraz eliminowaniu  negatywnych  zjawisk  na  obszarze  wyznaczonym  do  rewitalizacji.  Z  uwagi 
na okres wdrażania GPR do 2030 r. i przeprowadzanej co 2 lata sprawozdawczości, zasadne jest  
przeprowadzenie ewaluacji „połówkowej” tzw. mid–term w 2026 r. 
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05. Gospodarka finansowa

Ze szczegółowym zakresem polityki finansowej prowadzonej przez Gminę można zapoznać się 
poprzez informacje udostępnione na stronie internetowej: https://bielawa.finn.pl/bipkod/33892707.

W 2024 r. Sprawozdanie roczne z wykonania budżetu Gminy Bielawa za rok 2023 oraz Raport 
o stanie Miasta Bielawa za 2023 r. zostały przyjęte przez Radę Miejską Bielawy oraz Regionalną 
Izbę  Obrachunkową we Wrocławiu  bez  uwag,  co  oznacza  akceptację  tych  podmiotów polityki 
finansowej Gminy. Burmistrz Miasta na sesji Rady Miejskiej w dniu 26 czerwca 2024 r. otrzymał 
absolutorium, co jest  dowodem pozytywnej  oceny efektów działalności  organu wykonawczego, 
przez organ uchwałodawczy. 

Plan  gospodarki  budżetowej  na  2024  r.  został  przyjęty  Uchwałą  nr  LXXX/715/2023 
Rady Miejskiej Bielawy z dnia 28 grudnia 2023 r.

Plan dochodów według uchwały wynosił 187.188.753,00 zł, a plan wydatków 193.960.060,00 zł. 
Założono  wystąpienie  deficytu  budżetu  na  poziomie  6.777.307,00  zł  i  jego  sfinansowanie 
przychodami. Przychody, które miały pochodzić ze sprzedaży papierów wartościowych, ustalono 
na poziomie 10.864.421,00 zł.  Z kolei  rozchody w przyjętej  kwocie  4.093.114,00 zł  miały być 
przeznaczone na wykup papierów wartościowych oraz spłatę otrzymanych pożyczek i kredytów.

Zmiany  w  budżecie  w  trakcie  omawianego  roku  wprowadzone  zostały  16 Uchwałami  Rady 
Miejskiej  oraz 16 Zarządzeniami  Burmistrza.  Po  tych  zmianach plan  budżetu  Gminy na  dzień 
31 grudnia 2024 r. wynosił:

▪ po stronie dochodów w wysokości 220.166.565,00 zł,
▪ po stronie wydatków w wysokości 233.871.634,00 zł.

Na  dzień  31  grudnia  2024  r.,  na  skutek  wprowadzonych  zmian,  planowana  różnica  między 
dochodami  a  wydatkami  wzrosła  do  (–)  13.705.069,00 zł. W zakresie  wykonania  przychodów 
i rozchodów,  związanych  z  finansowaniem  deficytu  i  rozdysponowaniem  wolnych  środków, 
również nastąpiły zmiany. Ich efektem było zwiększenie przychodów do poziomu 17.793.588,00 zł 
oraz nieznaczne zmniejszenie rozchodów do wartości 4.088.519,00 zł.

Tabela 6. Zestawienie zmian w planie dochodów, wydatków, przychodów i rozchodów w 2024 r.
Treść Plan wg 

Uchwały Budżetowej 
na 2024 r.

Plan po zmianach 
na 2024 r.

Wykonanie Procent 
wykonania

Dochody 187.188.753,00 220.166.565,00 184.780.974,42 83,93 % 
Przychody 10.864.421,00 17.793.588,00 24.007.679,63 134,92 % 
Wydatki 193.960.060,00 233.871.634,00 199.312.447,90 85,22 % 
Rozchody 4.093.114,00 4.088.519,00 4.086.971,71 99,96 %
Deficyt 6.777.307,00 13.705.069,00 14.531.473,48 106,03 %
Źródło: Sprawozdanie roczne z wykonania budżetu Gminy Bielawa za 2024 r.

Wykonanie planu dochodów i wydatków na dzień 31 grudnia 2024 r. prezentuje powyższa tabela 
i ma się następująco: dochody ogółem zrealizowano w 83,93 % (tj. na kwotę 184.780.974,42 zł), 
a wydatki  ogółem  zrealizowano  na  poziomie  85,22  %  (tj.  na  kwotę  199.312.447,90  zł). 
W omawianym 2024 r. wystąpił deficyt w wysokości 14.531.473,48 zł. Wykonano 134,92 % planu 
zakładanych  przychodów,  osiągając  ich  poziom w kwocie  24.007.679,63  zł.  Rozchody  zostały 
wykonane w 99,96 %.
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Tabela 7. Wykonanie budżetu Gminy w zestawieniu ogólnym za 2024 r.

Treść Plan po zmianach na 
2024 r.

Wykonanie 
za 2024 r.

% 
wykonania

Dochody 220.166.565,00 184.780.974,42 83,93 %

Wydatki 233.871.634,00 199.312.447,90 85,22 %

Wynik –13.705.069,00 –14.531.473,48 106,03 %

Przychody 17.793.588,00 24.007.679,63 134,92 %

Przychody ze sprzedaży innych papierów 
wartościowych

16.564.421,00 16.564.000,00 100,00 %

Przychody jednostek samorządu terytorialnego 
z niewykorzystanych środków pieniężnych na 
rachunku bieżącym budżetu, wynikających 
z rozliczenia dochodów i wydatków nimi 
finansowanych związanych ze szczególnymi zasadami 
wykonywania budżetu określonymi w odrębnych 
ustawach

1.229.167,00 7.443.679,63 605,59 %

Rozchody 4.088.519,00 4.086.971,71 99,96 %

Wykup innych papierów wartościowych 3.800.000,00 3.800.000,00 100,00 %

Spłata otrzymanych krajowych pożyczek i kredytów 288.519,00 286.971,71 99,46 %
Źródło: Sprawozdanie roczne z wykonania budżetu Gminy Bielawa za 2024 r.

W 2024 r. relatywnie wysoki udział w generowaniu dochodów ogółem miały takie obszary jak: 
Gospodarka  mieszkaniowa,  Dochody  od  osób  prawnych,  od  osób  fizycznych  (…),  Różne 
rozliczenia oraz Rodzina. Znaczną zwyżkę dochodów (pow. 10 %) w stosunku do planu uzyskano 
w  ramach  działu  Wymiar  sprawiedliwości  (650,00  %)  oraz  Działalność  usługowa  (116,11  %). 
Niedobory pod względem planowanych dochodów wystąpiły w działach: Gospodarka komunalna 
i ochrona  środowiska  (22,55  %)  oraz  Administracja  publiczna  (37,21  %).  Gmina  Bielawa  nie 
przewyższyła  planowanych  wydatków  w  żadnym  z  finansowych  działów.  Uzyskała  znaczne 
oszczędności (pow. 20 %) w obszarach takich, jak: Rolnictwo i łowiectwo, Transport i łączność, 
Gospodarka komunalna i  ochrona środowiska,  Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej 
oraz Różne rozliczenia. 

Tabela 8. Wykonanie budżetu Gminy wg działów klasyfikacji budżetowej za 2024 r.

Dział Nazwa Dochody Wydatki

Plan Wykonanie Plan Wykonanie

kwota kwota % kwota kwota %

010 Rolnictwo 
i łowiectwo

116.472,00 116.470,99 99,99 % 163.595,00 125.442,59 76,68 %

150 Przetwórstwo 
przemysłowe

1.233.658,00 1.233.473,36 99,98 % 264.557,00 264.555,71 100,00 %

400 Wytwarzanie 
i zaopatrywanie 
w energię 
elektryczna, gaz 
i wodę

446.497,00 446.488,70 99,99 % 527.670,00 497.349,00 94,25 %

600 Transport i łączność 29.322.217,00 12.974.410,81 44,25 % 57.954.382,00 43.176.735,84 74,50 %

630 Turystyka - - - 104.280,00 86.866,00 83,30 %
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700 Gospodarka 
mieszkaniowa

26.427.531,00 20.273.551,83 76,71 % 20.012.394,00 15.789.136,08 78,90 %

710 Działalność 
usługowa

372.000,00 431.927,58 116,11 % 598.270,00 531.764,12 88,88 %

750 Administracja 
publiczna

2.114.765,00 786.985,13 37,21 % 18.852.585,00 15.513.754,49 82,29 %

751 Urzędy naczelnych 
organów władzy 
państwowej, kontroli 
i ochrony prawa oraz 
sądownictwa

460.782,00 445.279,42 96,64 % 460.782,00 445.279,42 96,64 %

752 Obrona narodowa 0,00 0,00 0,00 % 0,00 0,00 0,00 %

754 Bezpieczeństwo 
publiczne i ochrona 
przeciwpożarowa

41.868,00 40.321,09 96,31% 1.323.105,00 1.298.964,62 98,18 %

755 Wymiar 
sprawiedliwości

500,00 3.250,00 650,00 % - - -

756 Dochody od osób 
prawnych, od osób 
fizycznych i od 
innych jednostek 
nieposiadających 
osobowości prawnej 
oraz wydatki 
związane z ich 
poborem

55.406.225,00 54.153.149,14 97,74 % - - -

757 Obsługa długu 
publicznego

- - - 4.522.011,00 4.070.435,28 90,01 %

758 Różne rozliczenia 60.078.594,00 60.100.705,24 100,04 % 973.168,00 44.820,00 4,61 %

801 Oświata 
i wychowanie

5.436.358,00 4.087.153,38 75,18 % 59.068.685,00 57.150.414,48 96,75 %

851 Ochrona zdrowia 20.300,00 20.280,93 99,91 % 1.066.670,00 928.881,03 87,08 %

852 Pomoc społeczna 8.306.507,00 7.779.404,94 93,65 % 15.992.369,00 15.317.486,54 96,87 %

853 Pozostałe zadania 
w zakresie polityki 
społecznej

58.693,00 32.433,38 55,26 % 58.611,00 32.279,69 55,07 %

854 Edukacyjna opieka 
wychowawcza

51.870,00 31.908,15 61,52 % 255.739,00 210.674,31 82,38 %

855 Rodzina 21.456.826,00 17.913.448,77 83,49 % 26.384.961,00 22.276.214,55 84,43 %

900 Gospodarka 
komunalna i ochrona 
środowiska

6.173.063,00 1.268.560,77 20,55 % 14.775.881,00 11.053.618,91 74,81 %

921 Kultura i ochrona 
dziedzictwa 
narodowego

1.050,00 1.012,30 96,41 % 3.701.730,00 3.700.450,00 99,97 %

926 Kultura fizyczna 2.640.789,00 2.640.758,51 99,99 % 6.810.189,00 6.797.325,24 99,81 %

OGÓŁEM 220.166.565,00 184.780.974,42 83,93 % 233.871.634,00 199.312.447,90 85,22 %
Źródło: Sprawozdanie roczne z wykonania budżetu Gminy Bielawa za 2024 r.
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W 2024 r. w Gminie Bielawa spośród źródeł dochodów nadal największe znaczenie miały dochody 
własne (42,57 %). Dotacje stanowiły 25,46 % dochodów ogółem, a subwencje 31,97 %. Dochody 
własne zrealizowano w 94,46 %, dotacje w 60,45 %, a subwencje w 100 %. Zdecydowanie większy 
udział w dochodach ogółem miały dochody bieżące (84,08 %) niż dochody majątkowe (15,92 %). 
W  porównaniu  z  rokiem  ubiegłym,  w  2024  r.  nastąpił  spadek  poziomu  realizacji  dochodów 
bieżących (93,36 %), jak i majątkowych (54,72 %).

Tabela 9. Realizacja dochodów Gminy wg źródeł i rodzaju za 2024 r.

Wyszczególnienie Plan Wykonanie za 2024 r.  % wykonania 
planu

 % wykonania 
ogółem

Dochody własne 83.274.867,00 78.660.164,10 94,46 % 42,57 %

Dotacje 77.811.934,00 47.041.045,32 60,45 % 25,46 %

Subwencje z budżetu 
państwa

59.079.764,00 59.079.764,00 100,00 % 31,97 %

Dochody bieżące 166.407.594,00 155.365.807,72 93,36 % 84,08 %

Dochody majątkowe 53.758.971,00 29.415.166,70 54,72 % 15,92 %
Źródło: Sprawozdanie roczne z wykonania budżetu Gminy Bielawa za 2024 r.

W 2024 r.  w Gminie Bielawa w połowie przypadków (16/32) poziom realizacji  dochodów był 
równy lub wyższy niż plan,  co można określić jako zadowalający.  Istotne odchylenia od planu 
występowały jedynie  w obszarach,  które  niezwykle  trudno przewidzieć  (np.  grzywny,  mandaty 
i kary czy podatek od spadków i darowizn).

Tabela 10. Kategorie dochodów własnych w 2024 r.

Wyszczególnienie Plan Wykonanie % 
wykonania

udziały w podatkach stanowiących dochód budżetu państwa 33.228.686,00 33.228.686,00 100,00 %

podatek od nieruchomości 18.021.626,00 16.613.983,21 92,19 %

podatek rolny 339.800,00 314.840,95 92,65 %

podatek leśny 86.360,00 80.770,00 93,53 %

podatek od środków transportowych 272.000,00 249.425,31 91,70 %

podatek od działalności gospodarczej osób fizycznych, 
opłacany w formie karty podatkowej

55.000,00 108.974,29 198,14 %

podatek od spadków i darowizn 300.000,00 194.449,39 64,82 %

opłata od posiadania psów 17.000,00 17.226,00 101,33 %

wpływy z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów 
alkoholowych

637.800,00 791.147,04 124,04 %

wpływy z opłat za trwały zarząd, użytkowanie i służebność 97.000,00 98.232,62 101,27%

wpływy z opłat z tytułu użytkowania wieczystego 
nieruchomości

372.000,00 342.973,79 92,20%

podatek od czynności cywilnoprawnych 1.520.000,00 1.630.502,79 107,27%

wpływy z opłaty skarbowej 100.000,00 102.637,00 102,64%

wpływy z innych lokalnych opłat pobieranych przez 
jednostki samorządu terytorialnego na podstawie odrębnych 
ustaw

541.600,00 561.764,93 103,72%

dochody jednostek samorządu terytorialnego związane 24.411,00 97.753,98 400,45%
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z realizacją zadań z zakresu administracji rządowej oraz 
innych zadań zleconych ustawami

wpływy z opłaty targowej 265.000,00 239.273,10 90,29 %

odsetki 474.612,00 575.877,39 121,34 %

dochody z najmu i dzierżawy składników majątkowych 
Skarbu Państwa, jednostek samorządu terytorialnego lub 
innych jednostek zaliczanych do sektora finansów 
publicznych oraz innych umów o podobnym charakterze

12.030.528,00 11.044.180,29 91,80 %

wpływy z usług i różnych dochodów 2.276.257,00 2.137.980,82 93,93 %

grzywny, mandaty i kary 23.830,00 21.366,77 89,66 %

wpływy z różnych opłat 1.588.032,00 1.567.643,62 98,72 %

wpływy z opłat za koncesje i licencje 100,00 299,00 299 %

wpływy z opłaty produktowej 0,00 0,11 -

opłaty za korzystanie z wychowania przedszkolnego 
i wyżywienia z zakresu wychowania przedszkolnego

760.320,00 715.857,38 94,15 %

wpływy od rodziców z tytułu opłaty za pobyt dziecka 
w pieczy zastępczej

6.000,00 3.103,22 51,72 %

wpływy z tytułu opłat i kosztów sądowych oraz innych opłat 
uiszczanych na rzecz Skarbu Państwa z tytułu postępowania 
sądowego i prokuratorskiego

130.700,00 146.784,32 112,31 %

wpływy z tytułu kosztów egzekucyjnych, opłaty 
komorniczej i kosztów upomnień

66.569,00 93.511,76 140,47 %

wpływy z opłaty prolongacyjnej 4.400,00 6.306,00 143,32 %

wpływy z części opłaty za zezwolenie na sprzedaż napojów 
alkoholowych w obrocie hurtowym

202.384,00 199.224,91 98,44 %

pozostałe dochody 228.862,00 226.174,15 98,83 %

wpływy do budżetu pozostałości środków finansowych 
gromadzonych na wydzielonym rachunku jednostki 
budżetowej

0,00 4.322,15 -

wpływy z tytułu odpłatnego nabycia prawa własności oraz 
prawa użytkowania wieczystego nieruchomości

9.295.900,00 6.812.870,84 73,29 %

wpływy z tytułu przekształcenia prawa użytkowania 
wieczystego przysługującego osobom fizycznym w prawo 
własności

150.000,00 273.932,93 182,62 %

wpłata środków finansowych z niewykorzystanych 
w terminie wydatków, które nie wygasają z upływem roku 
budżetowego

158.090,00 158.089,04 100,00 %

Źródło: Sprawozdanie roczne z wykonania budżetu Gminy Bielawa za 2024 r.
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Wydatki ogółem zrealizowano na poziomie 85,22 %, tj. na kwotę 199.312.447,90 zł, w tym wydatki 
bieżące w 93,59 %, tj. 153.066.267,49 zł, a wydatki majątkowe w 65,76 %, tj. 46.246.180,41 zł. 
Wydatki bieżące stanowiły 76,80 % wydatków ogółem, natomiast udział wydatków majątkowych 
sięgnął 23,20 %. Wykonane wydatki inwestycyjne stanowiły 22,51 % wydatków ogółem, co jest 
odzwierciedleniem znaczących nakładów poniesionych na rozwój Gminy. 

Tabela 11. Realizacja wydatków Gminy wg rodzaju w 2024 r.

Wyszczególnienie Plan Wykonanie % wykonania 
planu

% wykonania 
ogółem

Wydatki ogółem 233.871.634,00 199.312.447,90 85,22 % 100,00 %

Wydatki bieżące 163.545.202,00 153.066.267,49 93,59 % 76,80 %

Wydatki majątkowe: 70.326.432,00 46.246.180,41 65,76 % 23,20 %

- wydatki na zakup udziałów 1.387.000,00 1.387.000,00 100,00 % 0,70 % 

- wydatki inwestycyjne 68.939.432,00 44.859.180,41 65,07 % 22,51% 
Źródło: Sprawozdanie roczne z wykonania budżetu Gminy Bielawa za 2024 r.

Analizując zmiany dochodów i wydatków Gminy w czasie, zaobserwować można wzrostowy trend 
obu kategorii, przy czym dynamika wydatków jest nieco większa, niż dochodów. Dochody Gminy 
osiągnęły poziom wyższy, ale wydatki także osiągnęły swój rekordowy poziom.

Na  koniec  roku  sprawozdawczego  wystąpiły  zobowiązania  w łącznej  kwocie  4.460.702,46 zł 
w następujących podziałkach klasyfikacji budżetowej:

• Transport i łączność – 907,81 zł;
• Gospodarka mieszkaniowa – 40.694,71 zł;
• Administracja publiczna – 772.630,21 zł;
• Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa – 46.603,57 zł;
• Obsługa długu publicznego – 30.174,17 zł;
• Oświata i wychowanie – 2.613.031,97 zł;
• Ochrona zdrowia – 2.333,79 zł;
• Pomoc społeczna – 385.980,95 zł;
• Rodzina – 354.552,84 zł;
• Gospodarka komunalna i ochrona środowiska – 213.792,44 zł.

Zobowiązania zostały sfinansowane w 2025 r.

Wykres 1. Dynamika dochodów i wydatków Gminy w latach 2018–2024

Źródło: Sprawozdanie roczne z wykonania budżetu Gminy Bielawa za 2024 r.
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Do dnia  31  grudnia  2024  r.  Gmina  Bielawa  wyemitowała  na  realizację  zadań  inwestycyjnych 
obligacje  komunalne  o  łącznej  wartości  69.726.000,00 zł,  a  w  2024  r.  wyemitowała  obligacje 
o łącznej wartości 16.564.000,00 zł. Gmina wykupiła obligacje serii B 22 o wartości 800.000,00 zł, 
serii E 11 o wartości 1.500.000,00 zł oraz serii F 11 o wartości 1.500.000,00 zł.

Poniższa tabela przedstawia wykaz aktywnych pożyczek udzielonych Gminie o łącznej wartości: 
809.342,03 zł. Łączny kapitał pozostały do spłaty wynosi 228.058,42 zł.

Tabela 12. Wykaz aktywnych pożyczek wraz z kwotą pozostałą do spłaty na dzień 31 grudnia 2024 r.

Pożyczkodawca Całkowita 
kwota pożyczki

Kwota 
pozostała do 

spłaty

% kapitału 
pozostającego 

do spłaty

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej we Wrocławiu

361.276,00 101.776,00 28,17 %

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej we Wrocławiu

187.222,67 25.275,06 13,50 %

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej we Wrocławiu

260.843,36 101.017,36 38,73 %

Źródło: Sprawozdanie roczne z wykonania budżetu Gminy Bielawa za 2024 r.
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06. Środki zewnętrzne 

Od  2018  r.  bielawski  samorząd  dużo  uwagi  poświęca  opracowaniu  wniosków  aplikacyjnych 
do programów pomocowych  zarówno  krajowych,  jak  i  Unii  Europejskiej.  Z  jednej  strony  jest 
to aktywność  pracowników  Urzędu  Miejskiego  i  jednostek  organizacyjnych  Gminy,  którzy 
przygotowują projekty, a z drugiej intensywna praca radnych, którzy uczestniczą zarówno w sesjach 
zwyczajnych  Rady  Miejskiej,  jaki  i  zwołanych  w  trybie  nadzwyczajnym,  głównie  w  związku 
z wnioskami  o  dotacje.  W  efekcie,  w  2024  r.  Gminie  Bielawa  udało  się pozyskać 
aż 35.726.600,00 zł.  Dzięki  zdobytym  dotacjom  zapewniono  finansowanie  dla 33 projektów 
o łącznej wartości 39.112.070,00 zł.

Tabela 13. Wykaz środków zewnętrznych pozyskanych przez Gminę w 2024 r.

Nazwa zadania Źródło finansowania Wartość 
projektu (zł) 

Pozyskane 
środki (zł) 

% 
dofinansowania

Roboty publiczne w Urzędzie Miejskim 
w Bielawie

Fundusz Pracy 401.500,00 270.600,00 67,4

Cyberbezpieczny Samorząd Fundusze Europejskie na 
Rozwój Cyfrowy 2021-2027

850.000,00 850.000,00 100,0

Roboty publiczne w ZOW w Bielawie Fundusz Pracy 155.125,00 104.550,00 67,4

Usługi asystenta osobistego osoby 
niepełnosprawnej 

Ministerstwo Rodziny, Pracy i 
Polityki Społecznej

298.758,00 298.758,00 100,0

Roboty publiczne w OSiR w Bielawie Fundusz Pracy 109.500,00 73.800,00 67,4

Umiem Pływać 2024 - edycja I Ministerstwo Sportu i 
Turystyki

9.750,00 9.750,00 100,0

Opieka wytchnieniowa 2024 Dolnośląski Urząd 
Wojewódzki

75.000,00 75.000,00 100,0

Wzbogacenie księgozbioru w bielawskich 
placówkach oświatowych

Narodowy Program Rozwoju 
czytelnictwa

22.500,00 18.000,00 80,0

Organizacja dodatkowych zajęć pozalekcyjnych 
w ramach Szkolnych Klubów Sportowych

Ministerstwo Sportu i 
Turystyki

20.380,00 19.440,00 95,4

Budowa Centrum Przesiadkowego typu „Parkuj 
i jedź" dla stacji kolejowej Bielawa Centralna - 
etap II

Urząd Marszałkowski 
Województwa Dolnośląskiego

222.625,00 178.100,00 80,0

Utrzymanie Dziennego Domu „Senior+” Ministerstwo Rodziny i 
Polityki Społecznej 

384.000,00 311.040,00 81,0

Utrzymanie Klubu „Senior+” Ministerstwo Rodziny i 
Polityki Społecznej 

108.000,00 87.480,00 81,0

Modernizacja ulicy Nowobielawskiej w Bielawie 
– etap II

Regionalna Dyrekcja Lasów 
Państwowych Wrocław

1.200.000,00 550.000,00 45,8

Zwiększenie efektywności energetycznej budynku 
Urzędu Miejskiego w Bielawie

Fundusze Europejskie dla 
Dolnego Śląska na lata 2021 – 
2027 

1.234.285,00 981.502,00 79,5

Budowa bezpiecznych przejść dla pieszych na 
drodze wojewódzkiej nr 384 w Bielawie

Dolnośląska Służba Dróg i 
Kolei Wrocław

660.630,00 330.315,00 50,0

Bielawscy Tkacze – teatr historii Narodowe Centrum Kultury 24.000,00 20.000,00 83,3

Aktywna Szkoła – Aktywny Orlik Ministerstwo Sportu i 
Turystyki

30.000,00 30.000,00 100,0

Aktywna Szkoła – Aktywny Orlik Ministerstwo Sportu i 
Turystyki

24.000,00 24.000,00 100,0
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Budowa budynku TBS przy ul. Techników 6 
w Bielawie - zwiększenie dofinansowania

Bank Gospodarstwa 
Krajowego (Fundusz Dopłat)

629.474,00 629.474,00 100,0

Łapacze wody ratunkiem dla przyrody WFOŚiGW Wrocław 8.000,00 8.000,00 100,0

Ciepłe Mieszkanie WFOŚiGW Wrocław 3.601.000,00 3.601.000,00 100,0

Podróże z klasą – edycja 2024 Ministerstwo Edukacji 290.805,00 281.850,00 96,9

Utworzenie i utrzymanie Żłobka Publicznego 
"Żyrafka" - zwiększenie dofinansowania

Ministerstwo Rodziny, Pracy 
i Polityki Społecznej

2.558.321,00 2.558.321,00 100,0

Termomodernizacja bielawskiego zasobu 
mieszkaniowego 

Bank Gospodarstwa 
Krajowego (Premia MZG)

3.327.400,00 2.920.718,00 87,8

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 Minister Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego

92.000,00 46.000,00 50,0

Umiem Pływać 2024 - edycja II Ministerstwo Sportu i 
Turystyki

18.980,00 18.980,00 100,0

Zakup i montaż mobilnego, modułowego 
lodowiska w Bielawie

Ministerstwo Sportu i 
Turystyki

952.400,00 476.200,00 50,0

Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością – 
edycja 2025

Ministerstwo Rodziny, Pracy 
i Polityki Społecznej 

417.348,00 417.348,00 100,0

OLIMPIA – program budowy przyszkolnych hal 
sportowych na 100-lecie pierwszych występów 
reprezentacji Polski na Igrzyskach Olimpijskich – 
zwiększenie dofinansowania

Ministerstwo Sportu i 
Turystyki

2.403.289,00 2.403.289,00 100,0

Termomodernizacja bielawskiego zasobu 
mieszkaniowego 

Fundusze Europejskie dla 
Dolnego Śląska 2021-2027

2.170.816,00 1.736.653,00 80,0

Aktywizacja osób niepełnosprawnych Dolnośląski Urząd 
Wojewódzki

99.000,00 99.500,00 100,0

Modernizacja obiektów sportowych przy Szkole 
Podstawowej nr 10 z Oddziałami Sportowymi im. 
Polskich Olimpijczyków w Bielawie

Ministerstwo Sportu i 
Turystyki

1.123.638,00 707.886,00 63,0

Dofinansowanie do budowy wielorodzinnego 
budynku TBS przy ul. Techników w Bielawie 

Bank Gospodarstwa 
Krajowego (Fundusz Dopłat)

15.589.046,00 15.58.046,00 100,0

OGÓŁEM 39.112.070,00 35.726.600,00 91,3
Źródło: Urząd Miejski w Bielawie – Referat Promocji i Rozwoju
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07. Transport i łączność

WYDATKI ZREALIZOWANE 
W RAMACH TRANSPORTU I ŁĄCZNOŚCI 

w 2024 r.
plan 57.954.382,00 zł

wykonanie 43.176.735,84 zł
- 17,90 % do roku 2023

Na obszar związany z lokalnym transportem zbiorowym w 2024 r. wydatkowano 4.011.938,69 zł, 
czyli 2,01  %  ogółu  wydatków  Gminy.  Środki  te przeznaczono  m.in.  na  bieżące  utrzymanie 
infrastruktury przystankowej, będącej własnością Gminy, zakup energii elektrycznej na zasilenie 
monitoringu, biletomatów i tablic, konserwację monitoringu miejskiego w Bielawie oraz na wpłaty 
składek członkowskich w Związku Powiatowo-Gminnym „Sowiogórskie Autobusy”. 

07.1. Inwestycje i działania
Na podstawie zawartych porozumień z Województwem Dolnośląskim, których przedmiotem jest 
powierzenie  zadań  w  zakresie  letniego  i  zimowego  utrzymania  drogi  wojewódzkiej  nr  384 
na odcinku Wolibórz–Bielawa (w tym ulic: Dzierżoniowskiej, Piastowskiej, alei Św. Jana Pawła II,  
gen.  Władysława  Sikorskiego,  Ludwika  Waryńskiego)  w  ramach  otrzymanych  środków 
finansowych w 2024 r. sfinansowano:

• zimowe  i  letnie  utrzymanie  drogi  (sprzątanie,  odśnieżanie,  sypanie  piaskiem,  bieżące 
utrzymanie zieleni w obrębie pasa drogowego) – 190.760,10 zł,

• wykonanie remontów cząstkowych drogi (uzupełnienie ubytków w jezdni masą bitumiczną 
na gorąco oraz na zimno, wyrównanie poboczy), oznakowanie drogi (montaż, demontaż, 
regulacja  i  naprawa  znaków  drogowych  pionowych,  wykonanie  nowego  i  odnowienie 
istniejącego oznakowania poziomego) – 130.269,97 zł.

W 2024 r. wydatkowano na: 
• remonty  jezdni  masą  bitumiczną  „na  gorąco”  i  „na  zimno”,  remonty  dróg  gruntowych 

kruszywem  i  destruktem  bitumicznym,  remonty  chodników,  regulację  urządzeń 
infrastruktury  podziemnej,  oznakowanie  dróg  oraz  konserwację  sygnalizacji  świetlnej, 
remont  dróg  gminnych  łączących  Camping  „Sudety”  z  drogą  wojewódzką  nr  384  – 
7.770.782,82 zł,

• usługi, w tym pomiary natężenia ruchu na przejazdach kolejowych i wykonanie nowego 
oznakowania  poziomego  na  terenie  Gminy  Bielawa,  przeglądu  technicznego  dróg, 
usuwanie pozostałości drzew, pełnienie nadzoru nad robotami budowlanymi dla zadania 
„Remonty  cząstkowe  nawierzchni,  obsługa  całoroczna  pływającej  fontanny  w  Parku 
Miejskim w Bielawie oraz utrzymanie oznakowania pionowego i urządzeń bezpieczeństwa 
ruchu drogowego dróg gminnych Gminy Bielawa” – 129.423,15 zł.

Na wydatki inwestycyjne w obszarze transportu i łączności wydatkowano 30.956.891,68 zł (z tego 
z innych źródeł 17.630.385,58 zł). Sfinansowano m.in. następujące przedsięwzięcia:

• budowa bezpiecznych przejść dla pieszych na drodze wojewódzkiej nr 384 w Bielawie – 
wykonano 6 bezpiecznych przejść dla pieszych na ul. Piastowskiej i 1 bezpieczne przejście 
na ul. Dzierżoniowskiej – łączna wartość nakładów finansowych wyniosła 511.705,50 zł;
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• budowa dróg gminnych łączących ROD im. Stanisława Staszica, Gospodarstwo Ogrodnicze 
„BALON  S.  C.”  oraz  tereny  po  byłym  PGR  w  Bielawie  –  dokonano  kompleksowej 
przebudowy ul. Malinowej i ul. Truskawkowej w Bielawie. W ramach robót budowlanych 
nowe  oblicze  zyskały  jezdnie  i  chodniki,  a  także  infrastruktura  towarzysząca,  w  tym 
oświetlenie  i  kanalizacja  deszczowa  –  poniesiono  wydatki  w  kwocie  4.181.574,31  zł 
ze środków własnych oraz 2.224.278,00 zł z pozyskanych środków zewnętrznych;

• przebudowa drogi  gminnej  nr  117957D (ul.  Stefana  Żeromskiego  –  etap  II)  oraz  drogi 
gminnej nr 117896D (ul. Bankowa) i drogi gminnej nr 117902D (ul. Henryka Sienkiewicza) 
w Bielawie – zakres zadania obejmuje kompleksową przebudowę ul. Stefana Żeromskiego 
na odcinku od ul. Hotelowej do ul. Władysława Grabskiego. W ramach robót budowlanych 
zostanie  zmodernizowana jezdnia,  chodniki,  a  także  infrastruktura  towarzysząca,  w tym 
również oświetlenie oraz kanalizacja deszczowa. Powstanie także nowe rondo u zbiegu ulic 
Henryka  Sienkiewicza,  Władysława  Grabskiego  i  Stefana  Żeromskiego  –  zadanie  jest 
wieloletnie, w trakcie realizacji. Wartość szacunkowa zadania to 8.655.489,64 zł. W 2024 r. 
poniesiono wydatki w kwocie 1.128.359,67 zł ze środków własnych oraz 3.184.640,00 zł 
z pozyskanych środków zewnętrznych;

• rozbudowa drogi gminnej nr 11793D (ul. Wysoka), łączącej Camping „Sudety” w Bielawie 
z drogą wojewódzką nr 384 – etap I – zakres zadania obejmował przebudowę ul. Wysokiej 
wraz z infrastrukturą towarzyszącą w tym oświetlenie i kanalizacja deszczowa. Powstało 
także nowe rondo.  Poniesiono wydatki  w kwocie 2.449.986,46 zł  ze środków własnych 
oraz 1.596.409,00 zł z pozyskanych środków zewnętrznych; 

• modernizacja  ul.  Nowobielawskiej  –  etap  II  –  zakres  zadania  obejmuje  kompleksową 
modernizację  ul.  Nowobielawskiej  na  odcinku  ok.  300  m od  ul.  Ludwika  Waryńskiego 
do torów  kolejowych,  prowadzących  do  stacji  Nowa  Bielawa.  Nowe  oblicze  zyskała 
jezdnia,  chodniki  i  miejsca  postojowe,  a  także  infrastruktura  towarzysząca, 
w tym oświetlenie  oraz  kanalizacja  deszczowa  –  poniesiono  wydatki  w  kwocie 
959.373,72 zł  ze  środków  własnych  oraz  550.000,00  zł  z  pozyskanych  środków 
zewnętrznych;

• budowa drogi łączącej Camping „Sudety” z ul.  Lotniczą – w wyniku realizacji  projektu 
nowe  oblicze  zyska  mocno  zdegradowana  szutrowa  dotychczas  droga,  powstaną  nowe 
miejsca  parkingowe,  a  także  infrastruktura  towarzysząca,  w  tym  oświetlenie 
oraz kanalizacja deszczowa. Zadanie jest w trakcie realizacji. Wartość szacunkowa zadania 
to  3.064.041,70  zł,  a  Gmina  Bielawa  pozyskała  środki  zewnętrzne  w  wysokości 
2.000.000,00 zł. W 2024 r. poniesiono wydatki w kwocie 1.476,00 zł;

• budowa i przebudowa dróg gminnych łączących Camping „Sudety” z drogą wojewódzką 
nr 384 – etap II  –  zakres  zadania  obejmuje kompleksową przebudowę ul.  Kasztanowej, 
ul. Polnej, ul. Akacjowej, ul. Lipowej oraz ul. Bocznej. W ramach robót budowlanych nowe 
oblicze zyskają jezdnie, chodniki i miejsca parkingowe, a także infrastruktura towarzysząca, 
w tym oświetlenie oraz kanalizacja deszczowa. Zadanie jest w trakcie realizacji. Wartość 
szacunkowa zadania to 16.349.568,19 zł,  a Gmina Bielawa pozyskała środki zewnętrzne 
w wysokości  9.900.000,00 zł.  W 2024 r.  poniesiono wydatki  w kwocie  3.453.460,74 zł 
ze środków własnych oraz 5.345.594,43 zł z pozyskanych środków zewnętrznych;

• przebudowa drogi  gminnej  nr  1179557D (ul.  Stefana  Żeromskiego)  –  etap  III  –  zakres 
zadania  obejmuje  przebudowę dróg  gminnych:  ul.  Stefana  Żeromskiego,  ul.  Hotelowej, 
ul. Włókniarzy  wraz  z  infrastrukturą  towarzyszącą,  w  tym  oświetlenie  oraz  kanalizacja 
deszczowa.  Zadanie  jest  w  trakcie  realizacji.  Wartość  szacunkowa  zadania 
to 8.860.318,24 zł.  W 2024  r.  poniesiono  wydatki  w  kwocie  347.804,45  zł  ze  środków 
własnych oraz 4.457.858,00 zł z pozyskanych środków zewnętrznych;

Strona 30 z 79 



Raport o stanie Miasta Bielawa za 2024

• przebudowa  i  rozbudowa  dróg  gminnych  łączących  tereny  po  byłych  zakładach 
włókienniczych „Bielbaw” z drogą wojewódzką nr 384 – zakres zadania obejmuje rozbiórkę 
byłej  portierni  przyzakładowej  zlokalizowanej  przy  ul.  Władysława  Grabskiego 
wraz z odtworzeniem nawierzchni. Poniesiono wydatki w kwocie 19.500,00 zł ze środków 
własnych;

• przebudowa przejść dla pieszych i przejazdu dla rowerów na skrzyżowaniu drogi gminnej 
nr 117899D (ul. 1 Maja) z drogą gminną nr 117898D (ul. rtm. Witolda Pileckiego) – zakres 
zadania obejmował doświetlenie przejść dla pieszych, zamontowanie aktywnych elementów 
odblaskowych LED, wykonanie oznakowania pionowego i poziomego grubowarstwowego. 
Poniesiono  wydatki  w  kwocie  15.658,00  zł  ze  środków  własnych  oraz  62.632,00  zł 
z pozyskanych środków zewnętrznych.
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08. Turystyka

WYDATKI ZREALIZOWANE 
W RAMACH TURYSTYKI

w 2024 r.
plan 104.280,00 zł

wykonanie 86.866,00 zł
– 0,5 % do roku 2023

Na  turystykę  w  2024  r.  wydatkowano  86.866,00  zł,  czyli  0,04  %  ogółu  wydatków  Gminy. 
Środki przeznaczono m.in. na:

• obsługę Centrum Informacji Turystycznej prowadzoną przez BARL Sp. z o.o. w Bielawie;
• składkę członkowską, z tytułu przynależności do Stowarzyszenia Turystycznego Gmin Gór 

Sowich.

Ponadto  w  odrębnej  kategorii  budżetowej  (Administracja  publiczna  –  Promocja  jednostek 
samorządu terytorialnego), w ramach promocji Miasta wydatkowano kwotę 125.228,71 zł m.in. na:

• wykonanie tablic informacyjnych;
• wykonanie filmu promującego atrakcje turystyczne Bielawy;
• wykonanie koszulek z nadrukiem Camping „Sudety”;
• medale okolicznościowe;
• wykonanie  kalendarzy,  breloków  i  innych  gadżetów  promujących  Gminę  Bielawa 

i Camping „Sudety”;
• nadzór i opiekę techniczną nad stronami internetowymi Urzędu Miejskiego,
• usługi obejmujące tłumaczenia;
• promocję Bielawy na targach turystycznych.
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09. Gospodarka mieszkaniowa

WYDATKI ZREALIZOWANE 
W RAMACH GOSPODARKI MIESZKANIOWEJ

w 2024 r.
plan 20.012.394,00 zł

wykonanie 15.789.136,08 zł
+ 22,0 % do roku 2023

Na  obszar  związany  z  gospodarką  mieszkaniową  i  komunalną  w  2024  r.  wydatkowano 
15.789.136,08 zł, czyli 7,92 % ogółu wydatków Gminy. Środki te przeznaczono na:

• gospodarkę gruntami i nieruchomościami;
• gospodarowanie mieszkaniowym zasobem Gminy;
• społeczne inicjatywy mieszkaniowe.

09.1. Inwestycje i działania
W 2024  r.  Gmina  Bielawa  dysponowała  123  budynkami  komunalnymi  o  łącznej  powierzchni 
33.385,41 m2.  Znajdowało się w nich 2.117 mieszkań i  138 lokali  socjalnych. Do pustostanów 
zaliczono 53 lokale. Dla 35 budynków stan techniczny określono jako „zły”, a dla 90 jako „dobry”. 

Tabela 14. Zasoby komunalne Gminy w 2024 r.
Nazwa Jednostka 2024

budynki komunalne będące własnością Gminy Bielawa w 100 % liczba budynków 123
powierzchnia m2 33.385,41

mieszkania komunalne liczba mieszkań 2.117
powierzchnia m2 87.470,53

lokale socjalne liczba lokali 138
powierzchnia m2 3.132,19

pustostany liczba mieszkań 53
powierzchnia m2 1.476,82

sprzedaż mieszkań liczba mieszkań 97
powierzchnia m2 5.042,70

kwota sprzedaży mieszkań zł 2.029.285,77
średnia stawka czynszu komunalnego zł/m²/ miesiąc 5,05
minimalna 
maksymalna stawka czynszu komunalnego 

zł/m²/ miesiąc 3,60
6,93

stawka czynszu socjalnego zł/m²/ miesiąc 0,75
zaległości  w  opłatach  za  mieszkania  (zasądzone+odsetki, 
niezasądzone+odsetki)

zł 5.733.069,80

liczba mieszkań (mieszkalne+socjalne), których lokatorzy zalegają 
z opłatami

liczba lokali 1564

wydatki na remonty w budynkach i lokalach komunalnych (udział 
Gminy)

zł 1.851.030,30

ocena  aktualnego  stanu  technicznego  budynków  lub  lokali 
pozostających  w zarządzie  (dotyczy  budynków i  lokali  będących 
własnością  Gminy  Bielawa  w  100  %  oraz  lokali  gminnych  w 
budynkach wspólnot mieszkaniowych)

zły liczba budynków 35
dobry liczba budynków 90

bardzo dobry liczba budynków 3
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lokale niezamieszkałe przeznaczone do remontów liczba lokali 34
lokale niezamieszkałe z powodu złego stanu technicznego liczba lokali 2
lokale niezamieszkałe z powodu oczekiwania na zasiedlenie liczba lokali 82
liczba eksmisji liczba zasądzonych – 18

wykonanych – 2
Źródło: Urząd Miejski w Bielawie – Referat Gospodarki Mieniem

Gmina Bielawa w 2024  r. sprzedała w sumie 97 mieszkań i lokali użytkowych, a łączna wartość 
transakcji sprzedaży lokali wyniosła 2.029.285,77 zł. 

Tabela 15. Gospodarka nieruchomościami w 2024 r.
Rodzaj działalności szt.
Sprzedaż:

działki budowlane 7
działki zabudowane 1

działki na poprawę zagospodarowania 9
lokale mieszkalne i niemieszkalne 97

użytkowanie wieczyste na własność 7
opłata adiacencka, ocena zasadności procesu 51
postępowania odszkodowawcze za przejecie gruntów do zasobu Gminy 42
nabycie nieruchomości do zasobu Gminy 5
podział nieruchomości 27
zaświadczenia o nadaniu numeru budynku, zmiana numeracji na nieruchomości 38
postępowania przetargowe 94
zaświadczenia potwierdzające wysokość  i okres pozostały do wnoszenia z tytułu przekształcenia 
prawa użytkowania wieczystego w prawo własności 109
zaświadczenia  o  spłacie  opłaty  jednorazowej  z  tytułu  przekształcenia  prawa  użytkowania 
wieczystego w prawo własności 13
uzgodnienia przebiegu trasy urządzeń infrastruktury 36
zarządzenia o rezygnacji z prawa pierwokupu 96
zlecone wyceny 154
zlecone świadectwa charakterystyki energetycznej (do sprzedaży i najmu) 137
ustalenie służebności przejazdu, przechodu lub przesyłu 4
zlecone czynności geodezyjne: podziały, okazania granic 25
zlecone wypisy i wyrysy 99
zaświadczenia o wykreśleniu hipoteki z księgi wieczystej w związku z udzieleniem bonifikaty 
przy sprzedaży lokali mieszkalnych 21
regulacja udziałów we wspólnotach mieszkaniowych z udziałem Gminy 12
zawarcie nowych umów dzierżawy, użyczenia oraz umowy na dzierżawę i użyczenie gruntów – 
w toku 112
decyzje o przekazaniu, zmianie lub wygaszeniu - trwały zarząd 3
udostępnianie informacji publicznej 10
rozpatrywanie wniosków związanych ze zbyciem nieruchomości 113
udział w posiedzeniach Społecznej Komisji Mieszkaniowej 2
sporządzanie deklaracji na podatek od nieruchomości 25
prowadzenie procedur o zamówienie publiczne poniżej 130.000,00 zł 3
renta planistyczna, ocena zasadności procesu 13
aktualizacja opłaty za użytkowanie wieczyste 9
regulacja stanu prawnego nieruchomości np. komunalizacja, zakładanie KW itp. 42
społeczna agencja najmu (SAN) – uchwały, zarządzenia, umowy remontowe, umowy dzierżawy, 
posiedzenia komisji, sprawozdania itp. 9

Źródło: Urząd Miejski w Bielawie – Referat Gospodarki Mieniem

Plan realizacji sprzedaży na koniec roku wyniósł – 9.295.900,00 zł, a wpływy z tytułu odpłatnego 
nabycia prawa własności oraz prawa użytkowania wieczystego nieruchomości – 6.812.870,84 zł.
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Wydatki  inwestycyjne w  obszarze  gospodarki  mieszkaniowej  wydatkowano  783.395,63  zł, 
sfinansowano m.in. następujące przedsięwzięcia:

• zmodernizowano dach na budynku przy ul. Piastowskiej 19B – zakres zadania obejmował 
wykonanie modernizacji dachu przez Wspólnotę Mieszkaniową, a udział Gminy Bielawa 
we wspólnocie to 38,80 %. W budynku mieści się Dział Regionalno-Badawczy Miejskiej 
Biblioteki Publicznej. Poniesiono wydatki w kwocie 83.756,40 zł ze środków własnych;

• dokonano termomodernizacji  gminnych budynków wielorodzinnych – w ramach zadania 
inwestycyjnego wykonano audyty energetyczne i świadectwa charakterystyki energetycznej 
dla  budynków  przy:  ul.  Brzeżnej  6,  ul.  Brzeżnej  43,  ul.  Brzeżnej  45,  ul.  Mikołaja 
Kopernika 7,  ul.  Mikołaja  Kopernika  29,  ul.  Mikołaja  Kopernika  30,  ul.  Leśnej  3, 
ul. Nowobielawskiej  49,  ul.  Nowobielawskiej  87,  ul.  Piastowskiej  39A,  ul.  Ludwika 
Waryńskiego 24, ul.  Wiejskiej  8,  ul.  Wiejskiej  17,  ul.  Wiejskiej  27,  ul.  Wolności 34BC, 
ul. Wolności 58, ul. Wolności 61A, ul. Wolności 68, ul. Wolności 70, ul. Wolności 88A. 
Poniesiono wydatki w kwocie 18.450,00 zł ze środków własnych;

• dokonano modernizacji zasobu mieszkaniowego Gminy Bielawa:
◦ zakres  zadania  obejmował  przebudowę  i  zmianę  sposobu  użytkowania  pomieszczeń 

gospodarczych  na  dwa  odrębne  lokale  mieszkalne  wraz  z  budową  wewnętrznych 
instalacji gazowych przy ul. Brzeżnej 13. Poniesiono wydatki w kwocie 104.159,60 zł ze 
środków  własnych  oraz  342.353,87  zł  z  pozyskanych  środków  zewnętrznych. 
Sporządzono także audyt energetyczny/remontowy dla budynków przy ul. 3 Maja 4B, 
ul. Brzeżnej 13 oraz ul. Strażackiej 4A do wniosku o przyznanie premii MZG z grantem 
z Banku Gospodarstwa Krajowego. Na ten cel przeznaczono 9.600,00 zł ze środków 
własnych;

◦ w ramach zadania inwestycyjnego wykonano modernizację klatki schodowej w budynku 
przy ul. Wolności 88A. Wydatkowano kwotę 60.380,28 zł ze środków własnych;

• dokonano  przebudowy  lokali  mieszkalnych,  stanowiących  własność  Gminy  Bielawa, 
zlokalizowanych  w  budynkach  przy:  ul.   3  Maja  54A/4,  ul.  Nowobielawskiej  49/2, 
Nowobielawskiej 49/3, ul. Ostroszowickiej 2/2, ul. Ludwika Waryńskiego 24/2, ul. Ludwika 
Waryńskiego  24/3  –  w  ramach  zadania  inwestycyjnego  wykonano  roboty  budowlane, 
polegające  na  przebudowie  lokali  na  lokale  mieszkalne,  uporządkowanie  terenu  po 
zakończeniu  prac,  koszty  wywozu  i  składowania  gruzu.  Poniesiono  wydatki  w  kwocie 
155.934,73  zł  ze  środków  własnych  oraz  710.751,69  zł  z  pozyskanych  środków 
zewnętrznych;

W 2024 r. odkupiono 150 udziałów o wartości 600,00 zł każdy od Gminy Pieszyce do TBS Bielawa 
Sp. z o.o. Obecnie Gmina Bielawa jest w 100 % udziałowcem w Spółce. Ponadto Gmina Bielawa 
dokonała  wniesienia  wkładu  pieniężnego  do  TBS  Bielawa  Sp.  z  o.o.  na  realizację  budynku 
wielorodzinnego przy  ul.  Techników 6.  W rezultacie  Gmina  objęła  1050 nowych udziałów po 
600,00 zł każdy. 

09.2. Realizacja programów
09.2.1. Wieloletni  program  gospodarowania  mieszkaniowym  zasobem  Gminy 
Bielawa na lata 2019–2024

Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Bielawa na lata 2019–2024 
został przyjęty Uchwałą nr XVI/148/2019 Rady Miejskiej Bielawy z dnia 30 października 2019 r. 
Jego realizacja pokrywa się w dużej mierze z przyjętymi wskaźnikami w części dotyczącej dbałości  
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o stan  techniczny  budynków  i  lokali  mieszkalnych.  Istnieją  natomiast  pewne  rozbieżności 
w zakresie potrzeb remontowych i modernizacyjnych. Jest to związane z przyjęciem zbyt wysokich 
założeń dotyczących tych potrzeb. Ich realizacja „za wszelką cenę” mogłaby okazać się niezgodna 
z zasadami racjonalnego gospodarowania budżetem Gminy. 

Tabela 16. Realizacja gospodarki nieruchomościami w 2024 r.

Nazwa wskaźnika
Wartość wskaźnika –

 plan
Wartość wskaźnika – 

wykonanie 31.12.2024

Stan techniczny budynków:

bardzo dobry 3 3

dobry 90 90

zły 35 35

Stan techniczny lokali mieszkalnych: 

bardzo dobry 1.952 1.952

dobry 438 438

zły 113 113

Wymiana pokryć dachowych z remontem kominów 16 0

Remont i naprawa elewacji 66 0

Odwodnienia budynków 81 0

Wymiana instalacji elektrycznej 50 1 lokal

Wymiana instalacji gazowej 50 1 lokal

Wymiana instalacji wodno–kanalizacyjnej 37 1 budynek, 1 lokal

Remont klatek schodowych 78 1 budynek

Roboty stolarskie 60 1 budynek, 3 lokale

Roboty ciesielskie 60 3 budynki

Remont lokali 59 0

Remont pomieszczeń tymczasowych 4 0
Źródło: Urząd Miejski w Bielawie – Referat Gospodarki Mieniem
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10. Administracja publiczna 

WYDATKI ZREALIZOWANE 
W RAMACH ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ

w 2024 r.
plan 18.852.585,00 zł

wykonanie 15.513.754,49 zł
+ 17.9 % do roku 2023

Na obszar związany z administracją publiczną w 2024 r.  wydatkowano  15.513.754,49 zł,  czyli 
7,78 % ogółu wydatków Gminy. Środki te przeznaczono głównie na obsługę Urzędu Miejskiego, 
realizację zadań zleconych oraz obsługę Rady Miejskiej Bielawy.

10.1. Sprawy obywatelskie
Urząd  Miejski  w  Bielawie  prowadzi  szereg  działań,  które  związane  są  bezpośrednio 
z mieszkańcami  Miasta.  W ramach  realizowanych  działań  należy  przestawić  dane  statystyczne 
Urzędu Stanu Cywilnego oraz Referatu Spraw Obywatelskich:
Tabela 17. Realizacja zadań Urzędu Stanu Cywilnego Urzędu Miejskiego w Bielawie w 2024 r.

Zadanie szt.

Sporządzanie aktów stanu cywilnego (urodzenia, małżeństwa, zgony) 385

Wydawanie decyzji administracyjnej o zmianie imienia i nazwiska 11

Czynności materialno–techniczne z zakresu rejestracji stanu cywilnego nie skutkujące sporządzaniem 
aktu stanu cywilnego (sprostowanie, uzupełnienie)

198

Wydawanie zaświadczeń, zezwoleń oraz przyjmowanie oświadczeń 124

Migracja aktów stanu cywilnego do Rejestru Stanu Cywilnego 2.236

Wydawanie odpisów aktów stanu cywilnego (zupełne, skrócone, na druku dwujęzycznym) 3.060

Usuwanie niezgodności w Rejestrze PESEL 3.315

Wpisywanie wzmianek marginesowych (rozwody, separacje, przysposobienia, śmierć współmałżonka) 654

Wpisywanie przypisków 1.791

Wysyłanie wniosków o przyznanie medali z okazji jubileuszu 50–lecia pożycia małżeńskiego 57 par
Źródło: Urząd Miejski w Bielawie – Urząd Stanu Cywilnego

W Bielawie w 2024 r. przyszło na świat 110 dzieci, z czego dziewczynki stanowiły 51, a chłopcy 
59. Wśród najpopularniejszych imion męskich wymienia się Aleksandra, Ignacego oraz Nikodema, 
natomiast w przypadku dziewczynek rodzice najczęściej wybierali Zuzannę, Michalinę i Hannę. 
Warto także zaznaczyć, że wśród imion nadawanych noworodkom pojawiły się również oryginalne 
propozycje,  takie  jak  Melissa  czy  Florian.  Pod  względem  zgonów,  w  2024  r.  zmarło  417 
mieszkańców Bielawy, z czego 215 to kobiety, a 202 to mężczyźni. W tym samym okresie, 207 
osób  osiągnęło  pełnoletność,  a  liczba  zameldowań  na  pobyt  stały  wyniosła  587.  W  zakresie 
małżeństw, w 2024 roku spisano 126 aktów, w tym 22 to śluby konkordatowe, 79 to śluby cywilne,  
a  25  dotyczyło  transkrypcji  aktów  małżeństwa  zawartych  poza  granicami  kraju.  Jednocześnie 
odnotowano 40 rozwodów, co stanowi istotny element zmiany struktury rodzinnej w Bielawie. Te 
dane  ukazują  dynamiczny  rozwój  i  zmiany  w lokalnej  społeczności,  które  wpływają  na  życie 
mieszkańców.

Strona 37 z 79 



Raport o stanie Miasta Bielawa za 2024

Tabela 18. Realizacja działań Referatu Spraw Obywatelskich Urzędu Miejskiego w Bielawie w 2024 r.

Zadanie szt.

Liczba mieszkańców na dzień 31 grudnia 2024 r. 26.412

Decyzje administracyjne w sprawach meldunkowych 57

Udostępnianie  danych  z  Rejestru  PESEL,  Rejestru  Mieszkańców,  Rejestru  Zamieszkania 
Cudzoziemców, udostępnienie danych z Rejestru Dowodów Osobistych oraz dokumentacji związanej 
z dowodami osobistymi

661

Wydawanie zaświadczeń zawierających pełny wykaz danych osoby, której wniosek dotyczy, z Rejestru 
Mieszkańców,  z  Rejestru  Zamieszkania  Cudzoziemców  oraz  wydawanie  zaświadczeń  z  Rejestru 
Dowodów Osobistych zawierający pełny wykaz osoby, której wniosek dotyczy

0

Wydawanie  decyzji  administracyjnej  o  odmowie udostępnienia  danych osobowych oraz  wydawanie 
decyzji administracyjnej o odmowie udostępnienia danych osobowych z Rejestru Dowodów Osobistych

3

Unieważnienia dowodu osobistego w Rejestrze Dowodów Osobistych 90

Ilość wydanych dowodów osobistych 2.941

Usuwanie niezgodności w Rejestrze PESEL (łącznie z USC) 3.476

Nadanie numeru PESEL 61

Czynności materialno–techniczne z zakresu obowiązku meldunkowego 1.071

Wydawanie decyzji administracyjnej w sprawach dowodów osobistych 1

Nadanie numeru PESEL dla uchodźców z Ukrainy 42
Źródło: Urząd Miejski w Bielawie – Referat Spraw Obywatelskich

Jak wynika ze statystyk prowadzonych przez bielawski Urząd Miejski, w dalszym ciągu następuję 
regres demograficzny. Na przestrzeni 5 lat (2019-2024) liczba mieszkańców Bielawy zmniejszyła 
się o 2.308 osób i na dzień 31 grudnia 2024 r. wyniosła 26.412 osób.

10.2. Współpraca partnerska 
Współpraca  partnerska  wciąż  jest  jedną  z  najważniejszych  dla  Europejczyków możliwością  na 
spotkania twarzą w twarz, dzielenie się doświadczeniami codziennego życia i korzystanie ze swojej 
wiedzy w różnych dziedzinach – od edukacji i kultury począwszy, na gospodarce kończąc. Gmina 
Bielawa, w ramach współpracy między miastami w różnych krajach, posiada umowy z 5–cioma 
miastami  partnerskimi.  Są  nimi:  Lingen  (Niemcy),  Hronov  i  Kostelec  nad  Orlicą  (Czechy), 
Chatham–Kent (Kanada) oraz polski Ciechanów. 

W dniach  17  –  23  maja  2024  r. grupa  uczniów ze  Szkoły  Podstawowej  nr  10  z  Oddziałami 
Sportowymi im.  Polskich Olimpijczyków i  dorosłych w liczbie  50 osób przebywała na terenie 
partnerskiego miasta Lingen w Niemczech. Celem był udział  w Turnieju Piłki  Nożnej z okazji 
Zielonych  Świątek.  W  2024  r.  sportowcy  z  Bielawy  i  Lingen  świętowali  25-lecie  sportowej 
współpracy.  W czasie turnieju dzieci miały okazję nie tylko rywalizować na boisku, ale również 
integrować  się  ze  swoimi  rówieśnikami  z  Niemiec.  Dla  wielu  z  nich  było  to  niezapomniane 
doświadczenie, które na długo pozostanie w ich pamięci. Podczas pobytu w Lingen grupa zwiedziła 
również miasto i okoliczne atrakcje, poznając kulturę i tradycje tego regionu. Współpraca między 
VFB Lingen i Szkołą Podstawową nr 10 z Oddziałami Sportowymi im. Polskich Olimpijczyków 
w Bielawie to doskonały przykład tego, jak sport może integrować ludzi i tworzyć trwałe więzi 
międzynarodowe. Dzieci i dorośli wrócili do Polski pełni wrażeń i z nowymi znajomościami. 

W dniach 6 – 9 czerwca 2024 r. Burmistrz Bielawy odbył oficjalną wizytę w partnerskim mieście 
Bielawy  –  Lingen  (Niemcy).  Pierwszym  punktem  agendy  była  uroczysta  kolacja,  w  której 
uczestniczyli burmistrzowie aż 5 miast, w tym:

• Dieter Krone - Lingen (Niemcy),
• Roy Müller - Marienberg (Niemcy),
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• Andrzej Hordyj - Bielawa (Polska),
• Roman Kaznovetskyi - Lanivtsi (Ukraina),
• Syed Hussain - Burton (Wielka Brytania). 

Była to wspaniała okazja do zapoznania się z przedstawicielami brytyjskiego miasta partnerskiego, 
a także do rozmów na temat płaszczyzn współpracy pomiędzy reprezentantami aż 4 europejskich 
państw.  W  trakcie  delegacji  była  również  możliwość  zwiedzenia,  dotychczas  nieodkrytych 
zakątków,  tego  pięknego  miasta  oraz  do  "podglądania"  ciekawych  rozwiązań  architektoniczno-
funkcjonalnych w przestrzeni publicznej, które będzie można zaimplementować także w Bielawie. 
Punktem kulminacyjnym wizyty był aktywny udział w zawodach wioślarskich pn. "Drachenboot 
Regatta". Na specjalne zaproszenie Burmistrza Lingen, w tegorocznej – XVIII edycji tej imprezy – 
w  jednej  drużynie  wystąpili  przedstawiciele  wszystkich  5  miast  partnerskich.  Tym  razem  18-
osobowa załoga pn. "Lingen Canales", wywalczyła 12 miejsce wśród 18 startujących osad.

10.3. Roczny Program Współpracy Gminy Bielawa z Organizacjami 
Pozarządowymi w 2024 r.
W 2024 r. współpraca z organizacjami pozarządowymi Gminy Bielawa odbywała się w oparciu 
o obowiązujące przepisy: 

1. Ustawę z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie,
2. Uchwałę  nr  LXXIX/704/2023  Rady  Miejskiej  Bielawy  z  dnia  29  listopada  2023  r. 

w sprawie  Rocznego  Programu  Współpracy  Gminy  Bielawa  z  Organizacjami 
Pozarządowymi w 2024 r.

W § 10 w/w Uchwały zostały określone następujące wskaźniki realizacji programu:

Tabela 19. Realizacja działań Referatu Spraw Obywatelskich Urzędu Miejskiego w Bielawie w 2024 r.

Nazwa wskaźnika Jednostka Wartość wskaźnika

Liczba organizacji pozarządowych, które podjęły się we współpracy z Gminą 
realizacji zadania publicznego na rzecz lokalnej społeczności

szt. 37

Wysokość środków finansowych przeznaczonych z budżetu Gminy na 
realizację zadań publicznych (w rezerwie celowej dla organizacji 
pozarządowych) *

zł 1.400.00,00

Liczba umów zawartych na realizację zadań publicznych szt. 60

Liczba umów, które nie zostały zrealizowane lub zostały rozwiązane przez 
Gminę z przyczyn realizatora

szt. 0

Liczba organizacji podejmujących po raz pierwszy zadanie publiczne 
w oparciu o dotację

szt. 3

Liczba zrealizowanych umów w ciągu roku budżetowego, na które udzielono 
dotacji:

zł a) do 5.000,00 zł – 22,
b) powyżej 5.000,00 zł – 

20.000,00 zł – 25,
c) powyżej 20.000,00 zł 

– do 50.000,00 zł - 7,
d) powyżej 50.000,00 zł 

– 150.000,00 zł – 3,
e) powyżej 150.000,00 zł 

– 3.
Źródło: Urząd Miejski w Bielawie – Referat Spraw Społecznych i Działalności Gospodarczej

*rozdysponowano  kwotę  1.399.830,00 zł;  rozliczono  1.396.207,46  zł),  natomiast  ze  środków 
przeznaczonych na profilaktykę uzależnień – 103.000,00 zł (rozdysponowano łącznie 98.000,00 zł). 
Wszystkie  środki  finansowe  na  realizację  zadań  publicznych  zostały  rozdysponowane  głównie 
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w trybie konkursów na realizację zadań publicznych, jak również w tzw. trybie pozakonkursowym 
(na  podstawie  art.  19a  ustawy  z  dnia  24  kwietnia  2003  r.  o działalności  pożytku  publicznego 
i o wolontariacie);

Cele programu zostały określone w § 3 w/w Uchwały. Były to:
1. budowanie społeczeństwa obywatelskiego, poprzez umacnianie w świadomości bielawian 

poczucia odpowiedzialności za wspólnotę lokalną, swoje otoczenie i tradycje,
2. pobudzanie  innowacyjności  i  konkurencyjności  poprzez  umożliwienie  organizacjom 

pozarządowym  indywidualnego  wystąpienia  z  ofertą  realizacji  konkretnych  zadań 
publicznych,

3. wzmocnienie merytoryczne i instytucjonalne organizacji,
4. wzmacnianie  różnorodności  oferty,  w szczególności  kulturalnej,  sportowej  i  edukacyjnej 

w Bielawie,
5. wspieranie  działań zmierzających do integracji  podmiotów realizujących zadania  własne 

Gminy.
Realizując  cel  wymieniony  w  punkcie  3.  –  Gmina  wspierała  organizacje  pozarządowe 
pozafinansowo  (była  to  np.  pomoc  w  pisaniu  pism,  umożliwianie  korzystania  z  zasobów 
lokalowych, umieszczanie informacji o działaniach organizacji w "Wiadomościach Bielawskich" 
oraz na stronie www.um.bielawa.pl, umożliwienie promocji lokalnych organizacji w trakcie imprez 
miejskich).  Poza  tym,  Gmina  Bielawa,  współpracując  z  Gminami  Powiatu  Dzierżoniowskiego, 
partycypowała  również  w  kosztach  utrzymania  punktu  konsultacyjnego  dla  organizacji 
pozarządowych, w tym z terenu Bielawy. W ramach punktu dla organizacji świadczone były usługi 
szkoleniowo–edukacyjne.  Organizacje  pozarządowe były  angażowane  do  działań  zmierzających 
do integracji podmiotów realizujących zadania własne Gminy, w związku z czym były zaproszone 
np. do współudziału w Jarmarku Wielkanocnym i Jarmarku Bożonarodzeniowym (co wpisywało się 
w cel 5. Programu). Pozostałe cele Gmina osiągnęła dofinansowując realizację zadań publicznych 
(zarówno w trybie konkursowym, jak i pozakonkursowym). Organizacje miały również możliwość 
wzięcia  udziału  w  przygotowaniu  projektu  uchwały  Rocznego  Programu  Współpracy  Gminy 
Bielawa z Organizacjami Pozarządowymi w 2025 r. Na bazie udzielonych informacji o plany na 
kolejny rok, zaplanowano priorytetowe do realizacji zadania publiczne w 2025 r.

10.4. Program pn. „Bielawa Sprzyja Seniorom” 
Program  przyjęty  Uchwałą  nr  54/483/18  Rady  Miejskiej  Bielawy  z  dnia  30  maja  2018  r. 
Regulamin korzystania  w  Gminie  Bielawa  z  uprawnień  w  ramach  programu  „Bielawa  Sprzyja 
Seniorom” został wprowadzony Zarządzeniem nr 198/18 Burmistrza Miasta Bielawa z dnia 4 lipca 
2018  r.  Koordynatorem  programu  jest  Stowarzyszenie  MANKO,  Międzynarodowy  Instytut 
Rozwoju Społecznego z siedzibą w Krakowie, z którym w 2018 r. zostało podpisane Porozumienie 
o partnerstwie,  aktualizowane  raz  w  roku.  W ramach  zawartego  porozumienia  Gmina  Bielawa 
systematycznie  otrzymuje  materiały  reklamowe,  miesięczniki  „Głos  Seniora”,  informacje 
o aktywacyjno–edukacyjnych  konkursach  i  innych  wydarzeniach  kierowanych  do  Seniorów, 
które przekazywane  są  Seniorom  po  wydaniu  Ogólnopolskiej  Karty  Seniora  oraz  bielawskim 
senioralnym organizacjom pozarządowym. W okresie od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. 
wydano łącznie 192 karty.

10.5. Program pn. „Bielawska Karta Dużej Rodziny”
Aktualny program działań  na  rzecz  rodzin  wielodzietnych pod nazwą „Bielawska  Karta  Dużej 
Rodziny” został wprowadzony Uchwałą nr 56/496/18 Rady Miejskiej Bielawy z dnia 21 czerwca 
2018  r.  Katalog  ulg  i  zwolnień  w  ramach  programu  „Bielawska  Karta  Dużej  Rodziny” 
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jest na bieżąco  aktualizowany  i  umieszczany  na  stronie  www.um.bielawa.pl  w  zakładce  „Karta 
Dużej Rodziny”. Wykaz ten jest również umieszczany w odstępach czasowych w Wiadomościach 
Bielawskich.
W okresie od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. wpłynęło 81 wniosków: 

• 24 wnioski dotyczyły zgłoszenia nowej rodziny,
• 38 wniosków dotyczyło zgłoszenia rodziny składającej się tylko z rodziców,
• 6 wniosków dotyczyło przedłużenia ważności karty, 
• 6 wniosków dotyczyło dodania nowej osoby w rodzinie/uzupełnienie rodziny (narodziny 

dziecka/ dodanie małżonka), 
• 7 wniosków dotyczyło wydania duplikatu karty.

10.6. Program pn. „KARTA BIELAWIANINA”
Program ten został wprowadzony Uchwałą nr LXXIX/706/2023 Rady Miejskiej Bielawy z dnia 
29 listopada  2023  r.,  która  uchyliła  program  wprowadzony  Uchwałą  nr  XLVI/416/2021  Rady 
Miejskiej Bielawy z dnia 27 października 2021 r. Z kolei w dniu 24 kwietnia 2024 r. Uchwałą 
nr LXXXV/768/2024 Rady Miejskiej Bielawy zaktualizowano obowiązujące w Programie zasady, 
które miały przyczynić się do zmniejszenia wydatków dla Gminy Bielawa.  Program stworzony 
został z myślą o osobach, których miejscem zamieszkania jest Gmina Bielawa. Jego wprowadzenie 
jest elementem polityki społecznej Gminy Bielawa oraz wzmocnieniem promocji Miasta w celu 
zachęcenia  osób  spoza  Bielawy do  osiedlania  się  na  jej  terenie.  Ulgi  dla  posiadaczy  KARTY 
BIELAWIANINA są realizowane przez gminne jednostki organizacyjne. 
W okresie 1 stycznia 2024 r.  – 31 grudnia 2024 r.  przyjęto  2.612 wniosków o wydanie Karty 
Bielawianina, a na ich podstawie wydano 5.380 kart. `

10.7. Inwestycje i działania
Na wydatki inwestycyjne w obszarze administracji publicznej wydatkowano łącznie 2.240.061,51 
zł i sfinansowano m.in. następujące przedsięwzięcia:

• Budowa  Systemu  Informacji  Przestrzennej  na  terenie  powiatów  dzierżoniowskiego, 
strzelińskiego,  ząbkowickiego  –  zadanie  dotyczyło  wspólnego  przedsięwzięcia 
realizowanego  w  ramach  partnerstwa  na  potrzeby  realizacji  projektu  dofinansowanego 
ze środków europejskich. Łącznie wydatkowano kwotę 453.332,45 zł ze środków własnych 
oraz 1.057.775,71 zł ze środków zewnętrznych pozyskanych w 2023 r.;

• wzmocnienie  systemów  cyberbezpieczeństwa  w  Gminie  Bielawa  w  ramach  realizacji 
projektu  „Cyberbezpieczny  Samorząd”  –  zadanie  dotyczyło  realizacji  dofinansowanego 
działania  z  Funduszy  Europejskich  na  Rozwój  Cyfrowy.  Poniesiono  wydatki  w  kwocie 
728.953,35 zł z pozyskanych środków zewnętrznych.

Strona 41 z 79 



Raport o stanie Miasta Bielawa za 2024

11. Obrona  narodowa,  bezpieczeństwo  publiczne  i  ochrona 
przeciwpożarowa

WYDATKI ZREALIZOWANE 
W RAMACH OBRONY NARODOWEJ, 
BEZPIECZEŃSTWA PUBLICZNEGO 
I OCHRONY PRZECIWPOŻAROWEJ

w 2024 r.
plan 1.323.105,00 zł

wykonanie 1.298.964,62 zł
– -38.1 % do roku 2023

Na obszar  związany  z  zapewnieniem bezpieczeństwa  publicznego  i  ochrony  przeciwpożarowej 
w 2024  r.  wydatkowano  1.298.964,62  zł,  czyli  0,65 %  ogółu  wydatków  Gminy. 
Środki te przeznaczono  głównie  na  działalność  Ochotniczej  Straży  Pożarnej,  Straży  Miejskiej, 
obronę cywilną, a także zarządzanie kryzysowe. 

11.1. Ochotnicza Straż Pożarna
Operacyjnym zabezpieczeniem Gminy Bielawa w zakresie posiadanych sił i środków niezbędnych 
do  ratowania  życia,  mienia,  środowiska  oraz  ograniczania,  usuwania  i  likwidacji  zagrożeń 
(pożarów, wypadków drogowych, powodzi i  innych) jest jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej 
(OSP)  w Bielawie.  Gmina Bielawa zapewniając  gotowość bojową,  wydatkowała  na  działalność 
OSP kwotę 159.684,78 zł.
Ochotnicza Straż Pożarna w Bielawie powstała w 1945 r., a od 1995 r. włączona jest do Krajowego 
Systemu  Ratowniczo–Gaśniczego.  Stan  osobowy  OSP  wynosi  35  członków  zwyczajnych, 
w tym 6 członków honorowych.
W 2004 r. utworzona została Jednostka Operacyjno–Techniczna, która składa się ze strażaków OSP 
i liczy 35 aktywnie działających strażaków. Posiadają oni ukończone niezbędne kursy i szkolenia, 
badania lekarskie, szkolenie BHP oraz ubezpieczenie. Biorą także udział w akcjach ratowniczo–
gaśniczych, ćwiczeniach, zabezpieczeniach imprez oraz startują w zawodach. 

Każdy  strażak  Jednostki  OSP wyposażony  jest  w  umundurowanie  specjalne,  maskę  Ochrony 
Układu Oddechowego, rękawice, kominiarkę, buty specjalne oraz hełm. Dodatkowe wyposażenie 
to aparaty Ochrony Układu Oddechowego, sygnalizatory bezruchu, radiotelefony, latarki oraz pasy. 

Tabela 20. Dane dotyczące działań Ochotniczej Straży Pożarnej w Bielawie w 2024 r. 

Nazwa szt.

Pożary 71

Miejscowe zagrożenia 127

Fałszywe alarmy 8

Zabezpieczenia rejonu 1

Wyjazdy gospodarcze 12

Ćwiczenia 1
Źródło: Ochotnicza Straż Pożarna w Bielawie

W działaniach ratowniczych wzięło udział 28 strażaków łącznie to około 1.555 godzin spędzonych 
w akcji,  nie  licząc ćwiczeń,  wyjazdów gospodarczych i  alarmów fałszywych.  Najwięcej  godzin 
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w działaniach ratowniczych, w których uczestniczył jeden strażak to 186 godz., a najmniej 1 godz. 
Zgodnie  z  Uchwałą  Nr  LXXXIV/764/2024  Rady  Miejskiej  Bielawy  z  dnia  27  marca  2024  r. 
w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu dla strażaków ratowników i kandydatów na strażaków 
ratowników Ochotniczej Straży Pożarnej w Bielawie, uczestniczących w działaniach ratowniczych, 
akcjach ratowniczych, szkoleniach, ćwiczeniach oraz wykonujących inne zadania (ze zmianami), 
w 2024 r. wypłacono 191 ekwiwalentów w wysokości 36.756,00 zł. 

11.2. Straż Miejska
Na  działalność  Straży  Miejskiej  Gmina  Bielawa  wydatkowała  1.111.469,67  zł.  W  2024  r. 
funkcjonariusze Straży Miejskiej, którzy uprawnieni są do stosowania pouczeń, zwracania uwagi, 
ostrzegania lub zastosowania innego środka oddziaływania wychowawczego, nakładania mandatów 
karnych  oraz  kierowania  wniosków  do  sądu  w  związku  z ujawnionymi  wykroczeniami, 
odpowiedzieli  na 1.522  zgłoszenia.  W ubiegłym  roku  zostało  wylegitymowanych  1.865  osób, 
nałożono 247 mandatów karnych na łączną kwotę – 24.000,00 zł, a 1.501 osób pouczono, zwrócono 
uwagę, ostrzeżono lub zastosowano inny środek oddziaływania wychowawczego. 

Tabela 21. Struktura podejmowanych działań w 2024 r.
Nazwa szt.

Zakłócenie porządku publicznego 148

Zagrożenia w ruchu drogowym 141

Ochrona środowiska i gospodarki odpadami 103

Zagrożenie życia i zdrowia 93

Zagrożeń pożarowych (katastrofy) 31

Awarii technicznych 45

Zwierzęta 157

Pozostałe zgłoszenia 108

Bezpieczna droga do szkoły 540

Konwój 156
Źródło: Straż Miejska Bielawy

Straż Miejska Bielawy w 2024 r. prowadziła szereg działań związanych z zadaniami statutowymi. 
Przeprowadzała  kontrole  stanu  sanitarno–porządkowego  wszystkich  terenów  miejskich 
oraz kontynuowała  wiele  innych  działań,  mających  na  celu  poprawę  stanu  bezpieczeństwa 
i porządku  na  terenie  Miasta.  W ramach  prelekcji  funkcjonariusze  Straży  Miejskiej  odwiedzali 
szkoły i przedszkola. Podstawowymi celami spotkań i pogadanek z uczniami było przekazywanie 
dzieciom  informacji  o istniejących  zagrożeniach  we  współczesnym  społeczeństwie  i  skutkach 
zachowań ryzykownych oraz podstawowych zasad współżycia społecznego. Straż Miejska Bielawy 
zabezpieczała imprezy i wydarzenia o charakterze kulturalnym, sportowym i religijnym. Również 
w  2024  r.  nawiązała  współpracę  z  jednostkami  policji,  straży  pożarnej,  specjalistycznymi 
formacjami  np.  Grupą  Realizacyjną  Komendy  Powiatowej  Policji  w  Dzierżoniowie,  grupą 
ratowników drogowych i innymi organizacjami samorządowymi. 
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12. Oświata i wychowanie

WYDATKI ZREALIZOWANE 
W RAMACH OŚWIATY I WYCHOWANIA

w 2024 r.
plan 59.068.685,00 zł

wykonanie 57.150.414,48 zł
+ 25,90 % do roku 2023

Na  obszar  związany  z  oświatą  i  wychowaniem  w  2024  r.  wydatkowano  57.150.414,48  zł, 
czyli 28,67 % ogółu wydatków Gminy. Środki te przeznaczono m.in. na:

• zapewnienie utrzymania szkół podstawowych, w tym wynagrodzenia – 28.055.467,63 zł;
• zapewnienie utrzymania przedszkoli, w tym wynagrodzenia – 12.867.561,97 zł;
• zapewnienie oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych – 131.308,32 zł;
• inne formy wychowania przedszkolnego – 45.463,44 zł;
• organizację świetlic szkolnych oraz stołówek szkolnych i przedszkolnych – 1.564.263,97 zł;
• dowożenie uczniów do szkół – 367.751,87 zł;
• dokształcanie i doskonalenie nauczycieli – 105.091,70 zł;
• realizację  zadań  wymagających  stosowania  specjalnej  organizacji  nauki  i  metod  pracy 

dla dzieci w przedszkolach, oddziałach przedszkolnych w szkołach podstawowych i innych 
formach wychowania przedszkolnego – 3.528.690,66 zł;

• realizację  zadań  wymagających  stosowania  specjalnej  organizacji  nauki  i  metod  pracy 
dla dzieci i młodzieży w szkołach podstawowych – 8.797.943,09 zł;

• zapewnienie  uczniom  prawa  do  bezpłatnego  dostępu  do  podręczników,  materiałów 
edukacyjnych lub materiałów ćwiczeniowych – 248.002,72 zł;

• pozostałą działalność w zakresie oświaty i wychowania (m.in. dotacja dla Stowarzyszenia 
Bielawski Uniwersytet Trzeciego Wieku, dotacji dla Stowarzyszenia Bielawskiej Akademii 
Umiejętności Zawodowych, wydatki na opiekuna Młodzieżowej Rady Miasta i specjalistów 
przy egzaminie na stopień awansu zawodowego, zakup materiałów i wyposażenia – zakup 
złotych  sów,  nagród  za  udział  w  konkursach,  artykułów na  uroczystości  wręczenia  dla 
uczniów „Złotych Sów”, „Stypendiów artystycznych”, kubków z nadrukiem Młodzieżowa 
Rada  Miasta)  i  inne,  środki  wydatkowane  na  prowadzenie  Interaktywnego  Centrum 
Poszanowania Energii oraz Szkoły Leśnej przez BARL Sp. z o.o., projekt pn. „Mobilność 
edukacyjna kadry – Wyspy Kanaryjskie”, „Bielawska Dziesiątka w Europie”, „Mobilność 
edukacyjna  uczniów  –  Lizbona”  oraz  Program  Rządowy  „Podróże  z  klasą”– 
1.362.648,03 zł.

12.1. Miejski Zarząd Placówek Oświaty 
Podmiotem obsługującym jednostki  oświatowe i  żłobki  prowadzone  przez  Gminę  Bielawa jest 
Miejski  Zarząd  Placówek  Oświaty.  Na  obsługę  jednostki  organizacyjnej  przeznaczono 
1.306.999,22 zł.

12.2. Przedszkola i żłobki
Sieć przedszkoli, w skład której wchodzą: Przedszkole Publiczne nr 3 z siedzibą przy ul. 3 Maja 
22,  z  oddziałami przedszkolnymi zlokalizowanymi w Szkole  Podstawowej  nr  10 z  Oddziałami 
Sportowymi im. Polskich Olimpijczyków (ul. Parkowa 12), Przedszkole Publiczne nr 4 z siedzibą 
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przy ul. Stefana Żeromskiego 18, z oddziałami przedszkolnymi zlokalizowanymi w Ekologicznej 
Szkole Podstawowej nr 7 im. Juliana Tuwima (Osiedle Włókniarzy 10) oraz w Szkole Podstawowej 
nr  10 z Oddziałami Sportowymi im. Polskich Olimpijczyków (ul.  Parkowa 12) oraz  wszystkie 
przedszkola niepubliczne, dały możliwość korzystania w roku szkolnym 2023/2024 z wychowania 
przedszkolnego 913 dzieciom. 
Natomiast sieć żłobków, w której skład wchodzą: Żłobek Publiczny oraz Żłobek Publiczny nr 2 
dały możliwość objęcia opieką 178 dzieciom.

Tabela 22. Liczba dzieci w przedszkolach i żłobkach w 2024 r.

Placówka Liczba 
dzieci

Przedszkole Publiczne nr 3 196

Przedszkole Publiczne nr 4 148

Ekologiczne Przedszkole Niepubliczne 81

Niepubliczne Przedszkole Montessori 147

Przedszkole Niepubliczne z Oddziałami Integracyjnymi 77

Sportowe Przedszkole Niepubliczne 111

Niepubliczny Punkt Przedszkolny „Chatka Puchatka” 10

Publiczne Przedszkole z Oddziałami Integracyjnymi prowadzone przez zgromadzenie Sióstr Augustianek 104

Niepubliczne Przedszkole „Miś” 20

Oddział Przedszkolny STO 16

Oddział Przedszkolny NSP AUXILIUM 3

RAZEM 913

Żłobek Publiczny 88

Żłobek Publiczny nr 2 90

RAZEM 178
Źródło: Miejski Zarząd Placówek Oświaty w Bielawie

W przypadku placówek funkcjonujących na potrzeby dzieci najmłodszych (tj. żłobki i przedszkola), 
liczba  dzieci  w placówkach  niepublicznych  (569)  stanowi  52,15  %  ogólnej  liczby  dzieci 
przebywających we wszystkich placówkach (1.091). 

12.3. Szkoły
Gmina Bielawa w roku szkolnym 2023/2024 prowadziła 3 szkoły podstawowe:

• Szkoła Podstawowa nr 4 z Oddziałami Integracyjnymi,
• Ekologiczna Szkoła Podstawowa nr 7 im. Juliana Tuwima,
• Szkoła Podstawowa nr 10 z Oddziałami Sportowymi im. Polskich Olimpijczyków,

do których uczęszczało łącznie 1.703 uczniów. 

Tabela 23. Liczba dzieci w szkołach w 2024 r.

Placówka Liczba dzieci

Szkoła Podstawowa nr 4 z Oddziałami Integracyjnymi 430

Ekologiczna Szkoła Podstawowa nr 7 im. Juliana Tuwima 567

Szkoła Podstawowa nr 10 z Oddziałami Sportowymi im. Polskich Olimpijczyków 706

RAZEM 1.703

Szkoła Podstawowa STO 131

Szkoła Podstawowa z Oddziałami Przysposabiającymi do Pracy 26

Auxilium 14

RAZEM 171
Źródło: Miejski Zarząd Placówek Oświaty w Bielawie
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W przeciwieństwie do edukacji przedszkolnej i  żłobkowej, szkolnictwo w Bielawie realizowane 
jest głównie  w  obszarze  oświaty  publicznej.  Łączna  liczba  uczniów  uczęszczających  do  szkół 
niepublicznych  (171)  stanowi  około  9,12  %  ogólnej  liczby  uczniów  pobierających  naukę 
w placówkach na terenie Gminy Bielawa (1.874). 

Ponadto do bielawskich szkół podstawowych w 2024 r. uczęszczało 67 uczniów z Ukrainy. SP nr 4 
– 15 uczniów, SP nr 7 – 24 uczniów oraz SP nr 10 – 28 uczniów.

12.4. Stypendia i nagrody Burmistrza
Stypendium Burmistrza „Złota Sowa”
W roku szkolnym 2023/2024 Stypendium Burmistrza  Miasta  Bielawa „Złota  Sowa” otrzymało 
16 uczniów.  Laureaci  nagrodzeni  zostali  za  wybitne  wyniki  w  nauce,  szczególne  osiągnięcia 
artystyczne  i  sportowe.  Ponadto,  spośród  bielawskich  szkół  podstawowych  została  wybrana 
i nagrodzona klasa z najwyższą średnią ocen. Na wypłatę nagród przeznaczono środki w wysokości 
16.700,00 zł.

Stypendium artystyczne
Zgodnie z Uchwałą nr XXVII/254/2020 Rady Miejskiej Bielawy z dnia 29 lipca 2020 r. w sprawie 
regulaminu  przyznawania  stypendium  Burmistrza  Miasta  Bielawa  w  zakresie  twórczości 
artystycznej, do Miejskiego Zarządu Placówek Oświaty w Bielawie, istniała możliwość złożenia 
wniosku o przyznanie stypendium artystycznego.
Po dokonaniu analizy złożonych wniosków Komisja powołana Zarządzeniem nr 258/20 Burmistrza 
Miasta  Bielawa  z  dnia  9  września  2020  r.  w  sprawie  powołania  Komisji  Stypendialnej, 
rekomendowała  30  osób  do  przyznania  stypendium  Burmistrza  Miasta  Bielawa  w  zakresie 
twórczości artystycznej w roku szkolnym 2023/2024 r., które zdobyły wymaganą liczbę punktów 
przyznanych  za  dokonania  i  osiągnięcia  artystyczne  uzyskane  w  roku  szkolnym  2023/2024  r. 
Na wypłatę nagród przeznaczono środki w wysokości 64.800,00 zł (całość kwoty wypłaconej przez 
10 miesięcy wszystkim stypendystom). 

Stypendium motywacyjne
Zgodnie  z  art.  90  d  ustawy  o  systemie  oświaty,  uczniowie  mogą  otrzymywać  stypendia 
motywacyjne służące wspieraniu edukacji uczniów zdolnych. Szkoły przyznają stypendia za wyniki 
w nauce i  sporcie,  fakultatywnie i  uznaniowo, biorąc pod uwagę możliwości finansowe Gminy 
i dokonaną ocenę osiągnięć. 

Tabela 24. Stypendia w 2024 r.

Szkoła I półrocze II półrocze

Stypendia za wyniki 
w nauce

Stypendia za osiągnięcia 
sportowe

Stypendia za wyniki 
w nauce

Stypendia za osiągnięcia 
sportowe

Liczba 
uczniów

Kwota w zł Liczba 
uczniów

Kwota w zł Liczba 
uczniów

Kwota w zł Liczba 
uczniów

Kwota w zł

SP 4 84 7.380,00 29 1.930,00 101 9.320,00 43 2.900,00

ESP 7 71 6.410,00 14 850,00 90 8.780,00 29 1.700,00

SP 10 94 8.360,00 21 1.560,00 137 13.350,00 39 2.490,00

Ogółem 249 22.150,00 64 4.340,00 328 31.450,00 111 7.090,00
Źródło: Miejski Zarząd Placówek Oświaty w Bielawie
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12.5. Egzamin ósmoklasisty
W dniach 13–15 maja 2024 r.,  dla uczniów ósmej klasy szkół podstawowych, przeprowadzony 
został  egzamin  sprawdzający  wiedzę  z  przedmiotów:  język  polski,  matematyka  i  języki  obce 
nowożytne.  W  Gminie  Bielawa  do  egzaminu  z  języka  polskiego  i  matematyki  przystąpiło 
129 uczniów.  Spośród  języków  obcych  nowożytnych  najpopularniejszy  był  język  angielski, 
z którym mierzyło się 121 uczniów. 9 osób przystąpiło do egzaminu z języka niemieckiego.

Tabela 25. Wyniki egzaminu ósmoklasisty w 2024 r.

Placówka Liczba uczniów Język polski 
(średni wynik %)

Matematyka 
(średni wynik %)

Język angielski 
(średni wynik %)

Język niemiecki 
(wynik %)

SP4 34 49,97 33,88 57,72 x

ESP 7 27 54,78 40,45 71,41 x

SP10 44 56,48 43,64 69,89 x

Europejska Szkoła 
Podstawowa 
z Oddział. 
Przysposabiającymi 
do Pracy

9 12,44 13,33 x 16,44

ZSS STO 15 69,93 61,33 80,93 x
Źródło: Miejski Zarząd Placówek Oświaty w Bielawie

12.6. Inwestycje i działania 
Na wydatki inwestycyjne:

• w  obszarze  oświaty  i  wychowania  ze  środków  własnych  przeznaczono  81.991,60  zł. 
Dokonano  modernizacji  ciągów  komunikacyjnych  w  Szkole  Podstawowej 
nr 4 z Oddziałami  Integracyjnymi  –  w  budynku  przy  ul.  Ludwika  Waryńskiego  50 
wykonano  i zamontowano  balustrady  przy  schodach  na  korytarzach  szkolnych  (koszt 
zadania 50.000,00 zł ze środków własnych), a w budynku przy ul Ludowej 11 dokonano 
kompleksowej  modernizacji  dachu,  restaurację  ozdobnej  elewacji,  renowację  schodów 
oraz zadaszenia  nad  nimi  (koszt  31.991,60  zł).  Zadanie  zostało  zakończone  w styczniu 
2025 r.;

• utworzono  96  nowych miejsc  opieki  w Żłobku  Publicznym nr  3  –  w ramach  zadania 
dokonano  zakupu  działek  (3.008.015,00  zł  z  środków  zewnętrznych  w  roku  2023 
oraz 2024),  opracowano  dokumentację  projektową  pn.  „Utworzenie  96  nowych  miejsc 
opieki w Żłobku Publicznym nr 3 przy ul. Klonowej w Bielawie” (kwoty: 19.900,00 zł oraz 
4.577,00 zł ze środków własnych), dokonano uiszczenia podatku VAT z faktur notarialnych 
za  zakup  działek  (1.426,00  zł  z  pozyskanych  środków  zewnętrznych)  –  zadanie 
kontynuowane jest w 2025r.  

 

12.7. Realizacja programów
12.7.1. Strategia Rozwoju Oświaty w Gminie Bielawa do roku 2030
Strategia  Rozwoju  Oświaty  w  Gminie  Bielawa  do  roku  2030  została  przyjęta  Uchwałą 
nr 4LXIX/620/2023 Rady Miejskiej  Bielawy z  dnia  22 lutego 2023 r.  r.  W ramach wszystkich 
czterech przyjętych celów strategicznych realizowane były m.in. następujące działania.

Tabela 26. Realizacja działań w ramach Strategi Rozwoju Oświaty w Gminie Bielawa do roku 2030 w 2024 r.

Cele strategiczne Cele operacyjne Podjęte działania

1. Stałe podnoszenie 
poziomu oraz poszerzanie 

1.1. Stały wzrost jakości i 
pojemności oferty edukacyjnej, 

Rozszerzanie  oferty  edukacyjnej  o:  zajęcia  z  zakresu  integracji 
sensorycznej,  zajęć rytmicznych z udziałem rytmika. Prowadzenie 
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oferty bielawskiej oświaty uzupełnienia jej o elementy – 
racjonalnego korzystania z 
mediów elektronicznych.

1.2. Stałe podnoszenie jakości 
nauczania i wychowania.

1.3. Zwiększenie dostępności 
opieki pielęgniarskiej dla dzieci 
i młodzieży.

1.4. Prowadzenie stałego 
monitoringu obszaru oświaty 
i jego otoczenia. 

zajęć  z  robotyki,  muzykoterapii.  Realizacja  programu e-twinning. 
Realizacja  projektu  Erasmus+  dla  uczniów  oraz  Erasmus+  dla 
Kadry.  Wykorzystywanie  do  zajęć  edukacyjnych  sprzętów  takich 
jak:  tablica  interaktywna,  podłoga interaktywna,  komputery,  robot 
photon  do  nauki  kodowania,  programy  edukacyjne,  filmy 
animowane  dostosowane  do  wieku  dzieci.  Wdrażanie  zasad 
bezpiecznego i umiarkowanego korzystania z mediów np. poprzez 
zabawy  tematyczne  i  pogadanki  o  tym  kiedy  i  po  co  używamy 
urządzeń  programowych.  Budowanie  relacji  w obszarach  uczeń  - 
nauczyciel - rodzic,  uczeń  -  rodzic  -  nauczyciel  itp.  (wpisane 
w program wychowawczo-profilaktyczny).
Zatrudnianie  pielęgniarki  dyplomowanej.  Wyposażenie 
infrastruktury  pielęgniarskiej  w  niezbędny  sprzęt  i  materiały 
medyczne.  Wprowadzenie  regularnych  wizyt  pielęgniarki,  które 
obejmują zarówno profilaktykę,  jak i  reakcję  na nagłe  przypadki. 
Promocja zdrowia.
Regularne  analizowanie  potrzeb  dzieci  i  rodziców  za  pomocą 
rozmów  indywidualnych  oraz  obserwacji  pedagogicznych 
prowadzonych  systematycznie  w  placówce.  Dostosowywanie 
programów  i  metod  pracy  do  aktualnych  wymagań  poprzez 
śledzenie  zmiany  w  przepisach  prawa  oświatowego  i  kierunków 
polityki  edukacyjnej.  Współpraca  z  lokalnym  środowiskiem  np. 
instytucje  kultury,  poradnie  psychologiczno-pedagogiczne, 
organizacje  pozarządowe.  Udział  Kadry  w  szkoleniach 
i konferencjach.
Zbieranie  danych  statystycznych  dotyczących  liczby  uczniów, 
nauczycieli, pracowników administracyjnych, frekwencji, wyników 
nauczania,  poziomu  zdolności  językowych  i  matematycznych, 
struktury demograficznej społeczności szkolnej i  lokalnej.  Analiza 
jakości  kształcenia  dotycząca  wyników  egzaminów  zewnętrznych 
i wewnętrznych.

2. Systematyczne 
podnoszenie etosu 
nauczyciela oraz jego 
kwalifikacji i umiejętności 
zarządzania placówkami 
oświatowymi

2.1. Wspieranie i motywowanie 
materialne i niematerialne 
pracowników bielawskiej 
oświaty.

2.2. Ciągły rozwój kadry 
nauczycielskiej w 
renomowanych ośrodkach 
naukowych.

2.3. Podnoszenie umiejętności 
pełnego i bezpiecznego 
użytkowania Internetu, 
komputera i funkcjonowania 
w rzeczywistości wirtualnej.

2.4. Kształtowanie postaw 
szacunku dla wszystkich 
interesariuszy obszaru oświaty.

Przyznawanie  dodatków  motywacyjnych  i  nagród  dyrektora, 
dofinansowanie do szkoleń, studiów podyplomowych i materiałów 
dydaktycznych, docenianie zaangażowania w pracy przez pochwały, 
dyplomy,  umożliwienie  udziału  w  ciekawych  szkoleniach, 
warsztatach  czy  projektach  edukacyjnych,  wspieranie 
i motywowanie pracowników, dbanie o budowanie relacji.
Wszyscy  pracownicy  są  zapoznawani  oraz  zobowiązani 
do przestrzegania Kodeksu Etyki.
Doskonalenie zawodowe nauczycieli na uczelniach wyższych oraz 
szkolenia wewnętrzne przez specjalistyczne ośrodki szkoleniowe.
Wśród dzieci: wprowadzenie podstaw cyfrowej higieny np. nauka, 
że  ekranów  używamy  tylko  przez  chwilę  i  zawsze  z  dorosłym. 
zabawy edukacyjne z użyciem tablicy multimedialnej.
Wśród  nauczycieli:  szkolenie  z  zakresu  cyberbezpieczeństwa, 
ochrony danych osobowych, doskonalenie umiejętności korzystania 
z  platform  edukacyjnych  oraz  programów  interaktywnych 
(np. Canva).
Wśród  rodziców:  zorganizowanie  warsztatów  i  spotkań 
informacyjnych.  Traktowanie  rodziców  jako  partnerów  procesu 
wychowawczo-edukacyjnego,  słuchanie  ich  opinii  i  potrzeb. 
Prowadzenie otwartej komunikacji: spotkania, konsultacje, dzielenie 
się sukcesami dzieci. Włączanie rodziców w życie placówki.
Kształtowanie  postaw  szacunku  dla  wszystkich  interesariuszy 
oświaty – dzieci, rodziców, byłych pracowników itp. – realizowana 
jest  w  sposób  ciągły  poprzez  rozmowy,  warsztaty  dla  rodziców, 
szkolenia. 

3. Kształtowanie postaw 
ekologicznych, 
umiejętności cyfrowych, 
przedsiębiorczych 
i innowacyjnych

3.1. Poprawa klimatu i ekologia 
priorytetem w procesie 
edukacyjnym bielawskich 
placówek oświatowych.

3.2. Przedsiębiorczość, 
cyfryzacja i innowacje tematem 

Budowanie  postaw  ekologicznych,  budowanie  świadomości 
i pozytywnych  nawyków.  Współpraca  międzypokoleniowa  – 
wspólne warsztaty sadzenia roślin razem z dziadkami. Odwiedzenie 
podopiecznych DPS w Bielawie a okazji dnia babci i dziadka, akcja 
charytatywna  polegająca  na  zebraniu  potrzebnych  artykułów  dla 
w/w podopiecznych. Wprowadzanie tematów związanych z ochroną 
środowiska, organizowanie akcji ekologicznych z udziałem dzieci. 
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zajęć w bielawskich 
placówkach oświatowych.

3.3. Solidarność oraz 
współpraca 
międzypokoleniowa.

3.4. Uczniowie/dzieci, rodzice, 
nauczyciele – gospodarzami 
placówek oświatowych.

Dzieci i rodzice gospodarzami placówek oświatowych – wszystkie 
podmioty  przedszkola:  pracownicy,  rodzie,  dzieci  dbają 
o przedszkole,  dzieci sadzą sadzonki do ogródków ekologicznych, 
powstała ścieżka sensoryczne na ogrodzie przedszkolnym wykonana 
przez  pracownika  przedszkola.  Zajęcia  i  projekty  edukacyjne  – 
organizowanie wycieczek do lasu, szkoły leśnej, parku. Tworzenie 
plakatów,  prezentacji  i  prac  plastycznych  na  temat  ochrony 
środowiska.  Edukacja  przez  zabawę.  Wprowadzanie  uczniów 
w świat przedsiębiorczości i nowoczesnych technologii. Rozwijanie 
kreatywności,  umiejętności  współpracy oraz rozumienia znaczenia 
innowacji.  Zainspirowanie  do  myślenia  o  przyszłości  i  własnych 
pomysłach.

4. Poprawa infrastruktury i 
bazy w placówkach 
oświatowych w miarę 
potrzeb.

4.1. Tworzenie zespołów 
szkolno–przedszkolnych.

4.2. Modernizacja placówek 
oświatowych.

4.3. Poprawa bazy 
dydaktycznej w placówek 
oświatowych.

4.4. Powszechność 
w korzystaniu komputera 
i Internetu na wszystkich 
poziomach nauczania. 

W miarę  posiadanych  środków  finansowych  realizacja  remontów 
bieżących  oraz  modernizacji  bazy  pod  kątem potrzeb,  wymogów 
prawnych i  oczekiwań. Utworzono oddziały zerówkowe w SP 10 
w celu zapewnienia miejsc dla większej ilości dzieci. Systematyczne 
doposażanie  placówek  w  pomoce  dydaktyczne  i  sprzęt.  Zakup 
niezbędnych  pomocy  dydaktycznych  dla  uczniów  oraz  uczniów 
ze specjalnymi  potrzebami  edukacyjnymi.  Uzupełnianie 
księgozbioru bibliotecznego. Wymiana sprzętu komputerowego.

Źródło: Miejski Zarząd Placówek Oświaty w Bielawie
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13. Ochrona zdrowia

WYDATKI ZREALIZOWANE 
W RAMACH OCHRONY ZDROWIA

w 2024 r.
plan 1.066.670,00 zł

wykonanie 928.881,03 zł
- 18,30 % do roku 2023

Na obszar  związany  z  ochroną  zdrowia  w 2024  r.  wydatkowano  928.881,03 zł,  czyli  0,47  % 
ogółu wydatków Gminy. Środki te przeznaczono m.in. na:

• zwalczanie narkomanii – 43.959,66 zł,
• przeciwdziałanie alkoholizmowi – 844.897,39 zł,
• pozostała działalność w zakresie ochrony zdrowia w tym:

◦ kwotę  5.700,00  zł  na  dotację  dla  Stowarzyszenia  Kobiet  „Amazonki”  z  siedzibą 
w Dzierżoniowie na zadania:
▪ pn. „Ćwiczenia w wodzie to lepsza sprawność”,
▪ pn. „Świąteczna integracja przy warsztatach florystycznych”;

◦ kwotę  9.074,02  zł  na  dotację  dla  Stowarzyszenia  Honorowych  Dawców  Krwi 
Rzeczypospolitej Polskiej Miejski Klub HDK w Bielawie na zadanie pn. „Propagowanie 
idei honorowego krwiodawstwa”;

◦ kwotę 5.000,00 zł na dotację dla ZHP Chorągwi Dolnośląskiej z siedzibą we Wrocławiu 
na zadanie pn „Rajd wiosenny”;

◦ kwota 20.249,96 zł  stanowiła  wydatki  związane z  wydawaniem decyzji  w sprawach 
bezpłatnych świadczeń opieki zdrowotnej finansowanej ze środków publicznych (całość 
zadania  finansowana  z  budżetu  państwa).  W  2024  r.  wydano  180  decyzji, 
w tym 158 decyzji przyznających świadczenie. 

13.1. Inwestycje i działania
W  ramach  działań  w  zakresie  ochrony  zdrowia  realizowano  głównie  zadania  wynikające 
z Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Bielawie na rok 2024. Nie realizowano wydatków inwestycyjnych 
w tym obszarze.

Liczba  podmiotów  posiadających  zezwolenie  na  sprzedaż  alkoholu  wynosiła  81.  Tyle  samo 
podmiotów  było  w  obrocie  handlowym.  W  2024  r.  wydano  222  zezwoleń  stałych  oraz 
9 jednorazowych  zezwoleń  na  sprzedaż  alkoholu.  Środki  uzyskane  z  tego  tytułu  wyniosły 
791.147,04 zł.  Do  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  nie  wpłynęły 
zgłoszenia dotyczące nadużywania alkoholu. 

Tabela 27. Zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w 2024 r.

Nazwa szt.

liczba podmiotów posiadających zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych [szt.] 81

liczba podmiotów w obrocie handlowym 81
liczba wydanych zezwoleń stałych 222
liczba wydanych zezwoleń jednorazowych 9
liczba odebranych zezwoleń 0
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środki uzyskane z tytułu udzielonych zezwoleń na sprzedaż alkoholu [zł] 791.147,04 zł

liczba zgłoszeń przypadków nadużywania alkoholu, które wpłynęły do gminnej komisji 
rozwiązywania problemów alkoholowych

0

Źródło: Urząd Miejski w Bielawie – Referat Spraw Społecznych i Działalności Gospodarczej 

Przeprowadzono 8 kontroli sprzedaży, podawania i spożywania napojów alkoholowych. Złożono 
19 wniosków o pozwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych. Decyzji o cofnięciu zezwolenia 
nie wydano. 

Tabela 28. Przestrzeganie zasad obrotu napojami alkoholowymi i ustawy o narkomanii w 2024 r.

Wskaźnik monitoringu szt.

liczba prowadzonych kontroli przestrzegania warunków sprzedaży, podawania i spożywania 
napojów alkoholowych

8

liczba złożonych wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych 19

liczba decyzji o cofnięciu zezwolenia w przypadku naruszania zakazu sprzedaży alkoholu 0
Źródło: Urząd Miejski w Bielawie – Referat Spraw Społecznych i Działalności Gospodarczej 

13.2. Realizacja programów
13.2.1. Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Bielawie na lata 2023–2025

Tabela  29. Realizacja  działań  w  ramach  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Bielawie w 2024 r.

Szczegółowe 
cele

Zadania Zrealizowane działania

1. Profilaktyka 
i promocja 
zdrowia

1.1 Realizacja kampanii 
społecznych

W minionym roku nie realizowano kampanii społecznych

1.2.  Organizowanie 
lokalnych imprez 
profilaktycznych dla 
mieszkańców, 
w szczególności dla dzieci 
i młodzieży

• przy  współpracy  z  Miejskim Ośrodkiem Kultury  i  Sztuki  w  Bielawie 
zrealizowano  feryjne  używki  artystyczne  skierowane  do  dzieci  z  terenu 
Bielawy,
• przy  współpracy  z  Miejskim  Ośrodkiem  Kultury  i  Sztuki  w  Bielawie 
zrealizowano wakacyjne  imprezy  plenerowe pn.  Profilaktyczne  spotkania 
kulturalne – Wakacyjne "Używki" Kulturalne, skierowane do dzieci z terenu 
Bielawy,
• przy  współpracy  z  Miejskim Ośrodkiem Kultury  i  Sztuki  w  Bielawie 
przeprowadzono cykl imprez pn. „Świątecznie – Rodzinnie – Bezpiecznie”, 
które stanowiły formę profilaktycznych spotkań kulturalnych dla dzieci i ich 
rodzin,
• na  terenie  Campingu  „Sudety”  zorganizowano  festyn  dla  dzieci 
i młodzieży,  w  ramach  którego  Straż  Pożarna,  Policja  i  Straż  Miejska 
prowadziła  edukację  nt.  profilaktyki  zachowań  bezpiecznych  w  okresie 
wakacji  (w  szczególności  nt.  konsekwencji  spożywania  napojów 
alkoholowych).

1.3. Edukacja środowisk 
podwyższonego ryzyka 
uzależnienia 
(w szczególności od alkoholu 
i środków psychoaktywnych 
oraz uzależnień 
behawioralnych)

• w Ekologicznej Szkole Podstawowej nr 7 im. Juliana Tuwima w Bielawie 
zorganizowano warsztaty dla uczniów i rodziców pn. „Higiena cyfrowa”,
• zorganizowano  warsztaty  kompetencji  rodzicielskich  dla  opiekunów 
prawnych  z  rodzin  zagrożonych  wykluczeniem  społecznym,  objętych 
działaniami OPS w Bielawie.

1.4.  Realizowanie 
rekomendowanych 
programów profilaktycznych 
(np. Program Domowych 
Detektywów – Jaś i Małgosia 
na tropie) oraz wspieranie 
programów profilaktycznych 
(w tym szkolnych 
programów 

• w Szkole  Podstawowej  nr  10  z  Oddziałami  Sportowymi  im.  Polskich 
Olimpijczyków  oraz  w  Ekologicznej  Szkole  Podstawowej  nr  7  im. 
J. Tuwima zrealizowano w wybranych klasach program UNPLUGGED, 
• w  Ekologicznej  Szkole  Podstawowej  nr  7  im.  Juliana  Tuwima 
w dziesięciu  klasach  zrealizowano  program  rekomendowany  Domowi 
Detektywi – Jaś i Małgosia na Tropie, 
• w Szkole  Podstawowej  nr  10  z  Oddziałami  Sportowymi  im.  Polskich 
Olimpijczyków,  w   Ekologicznej  Szkole  Podstawowej  nr  7  im.  Juliana 
Tuwima i Szkole Podstawowej nr 4 z Oddziałami Integracyjnymi (łącznie 
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profilaktycznych), służących 
w szczególności promocji 
zdrowia, przeciwdziałających 
uzależnieniom i przemocy

w 7  klasach)  zrealizowano  program  rekomendowany   Fantastyczne 
Możliwości”.

1.5. Współpraca 
z jednostkami 
organizacyjnymi Gminy 
Bielawa,  organizacjami 
pozarządowymi i związkami 
wyznaniowymi mająca na 
celu promocję zdrowia 
i propagowanie trzeźwego 
trybu życia

Gmina  wsparła  realizację  przez  ZHP  Chorągiew  Dolnośląską  zadania 
pn. Harcerska  przygoda  w  Lginiu”.  W  trakcie  obozu  był  realizowany 
program profilaktyczny pn. „Każda używka to fałszywka” .

1.6. Informowanie 
mieszkańców o wczesnych 
oznakach zagrożenia 
uzależnieniem 
w szczególności od alkoholu, 
substancji psychoaktywnych 
czy uzależnień 
behawioralnych, a także 
skłanianie do korzystania 
z dostępnych form pomocy

Gmina  nie  zlecała  działań  w  tym obszarze.  Osoby  szukające  informacji 
na temat  dostępnych  form pomocy  otrzymywali  ją  na  bieżąco  w  trakcie 
działań  prowadzonych  przez  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Bielawie, 
Gminną Komisję  Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych w Bielawie, 
Policję czy bielawskie placówki oświatowe. 

1.7. Przygotowywanie 
materiałów edukacyjnych na 
potrzeby promocji zdrowia 
i profilaktyki, w tym ulotek, 
broszur lub wykorzystanie 
gotowych opracowań

Na potrzeby programu UNPLUGGED zlecono wydrukowanie 120 broszur, 
które zostały wykorzystane w pracy z młodzieżą.

1.8. Edukowanie 
przedsiębiorców zajmujących 
się sprzedażą napojów 
alkoholowych

Zlecono  przeprowadzenie  szkolenia  dla  sprzedawców  składającego  się 
z jednego  zakupu  kontrolowanego  metodą  tajemniczy  klient  i  jednego 
szkolenia terenowego dla sprzedawców napojów alkoholowych do spożycia 
poza miejscem sprzedaży.

1.9.  Dofinansowanie szkoleń 
z zakresu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów 
uzależnień

• w Ekologicznej Szkole Podstawowej nr 7 im. Juliana Tuwima w Bielawie 
zorganizowano  szkolenie  dla  nauczycieli  na  temat  pn.  "Szkoła  Dobrej 
Relacji – w jaki sposób dbać o atmosferę sprzyjającą uczeniu się",
• w Ekologicznej Szkole Podstawowej nr 7 im. Juliana Tuwima w Bielawie 
zorganizowano szkolenie dla nauczycieli na temat rozwoju mózgu dziecka,
• dofinansowano  organizację  konferencji  edukacyjnej  dla  nauczycieli 
bielawskich  placówek  oświatowych.  Celem  konferencji  było  zwrócenie 
uwagi  nauczycieli  na  związek  ich  zachowań  wobec  dzieci  z  rozwojem 
emocjonalnym  podopiecznych  w  szkołach  i  przedszkolach  oraz  na  fakt, 
że kształtowanie  prawidłowego  radzenia  sobie  z  emocjami  już 
w dzieciństwie, jest fundamentem zdrowego życia dorosłego,
• sfinansowano dwudniowe warsztaty dla nauczycieli z bielawskich szkół 
(sfinansowano udział 10 osób) pn. „Komunikacja jako źródło stresu – jak 
zadbać o współpracę i angażującą edukację”. 

2. Redukcja 
szkód 
i rehabilitacja 
zdrowotna, 
społeczna 
i zawodowa 
osób 
z problemami 
uzależnień

2.1. Wsparcie działających na 
terenie gminy klubów 
abstynenckich i grup 
samopomocowych

W budynku przy ul. Wolności 109 w Bielawie funkcjonuje Klub Abstynenta 
FENIKS. W klubie tym prowadzony są dyżury interwencyjne (we wtorki) 
oraz  odbywają  się  mitingi  (w  czwartki).  Na  potrzeby  Klubu  został 
zatrudniony  gospodarz,  który  koordynuje  jego  prace.  Klub  został 
wyposażony w łącze internetowe, środki  sanitarne i środki do utrzymania 
czystości. 

2.2. Współpraca 
z przychodnią terapii 
uzależnień w zakresie 
realizacji programów 
ukierunkowanych na pomoc 
osobom uzależnionym

Przy  współpracy  z  NZOZ  „EURO  MEDICA”  realizowany  był  program 
w zakresie  ochrony zdrowia  mający na  celu  pomoc osobom zagrożonym 
uzależnieniem, uzależnionym i ich rodzinom poprzez zapewnienie dostępu 
do informacji, poradnictwa specjalistycznego oraz programów profilaktyki 
selektywnej  i  wskazującej  oraz  ograniczenie  negatywnych,  zdrowotnych 
i społecznych  skutków  używania  narkotyków  i  innych  środków 
psychoaktywnych u osób uzależnionych i eksperymentujących ze środkami 
psychoaktywnymi poprzez realizację programów wczesnej interwencji.

2.3. Prowadzenie grupy 
edukacyjnej dla sprawców 
przemocy lub osób 

Zlecono do realizacji zajęcia edukacyjno–profilaktyczne, z wykorzystaniem 
elementów  metody  "DULUTH",  dla  osób  podejrzewanych  o  stosowanie 
przemocy domowej. Zajęcia były prowadzone przez dwie osoby.
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podejrzewanych o stosowanie 
przemocy domowej
2.4. Świadczenie 
kompleksowej pomocy 
osobom uzależnionym 
i współuzależnionym  (w tym 
pomocy rzeczowej) przy 
współpracy z organizacjami 
pozarządowymi

Zlecono  do  realizacji  zadanie  publiczne  w  zakresie  ochrony  zdrowia  – 
„Pomocna  dłoń”.  W  ramach  zadania  funkcjonował  hostel  dla  osób 
zagrożonych  wykluczeniem  społecznym,  organizowano  spotkania 
terapeutyczne,  motywowano  do  leczenia,  do  zmiany  nawyków 
higienicznych  oraz  świadczono  pomoc  w  utrzymaniu  ładu  w  miejscu 
zamieszkania.

2.5. Podnoszenie 
kompetencji osób 
niezbędnych do realizacji 
działań

W minionym roku nie sfinansowano żadnych szkoleń w tym obszarze.

3. Działania na 
rzecz rodzin 
z problemem 
uzależnień 
i przemocy

3.1. Prowadzenie punktu 
konsultacyjnego dla ofiar 
przemocy (z dyżurami radcy 
prawnego i psychologa)

Kontynuowane  było  prowadzenie  punktu  konsultacyjnego  dla  osób 
doświadczających przemocy w rodzinie. Punkt działa w budynku Ośrodka 
Pomocy Społecznej przy ul. 3 Maja 20 w Bielawie. 
W okresie sprawozdawczym w punkcie zatrudniony był radca prawny, który 
świadczył  dyżury  telefoniczne,  a  po  rozpoznaniu  problemu  spotykał  się 
z klientem. Dostępny był także psycholog.

3.2. Zorganizowanie grupy 
wsparcia dla osób 
doświadczających przemocy

Zorganizowano grupę wsparcia dla osób doświadczających lub zagrożonych 
doświadczaniem  przemocy  domowej.  Spotkania  grupy  miały  miejsce 
w siedzibie Ośrodka Pomocy Społecznej w Bielawie.

3.3. Współpraca z 
Interdyscyplinarnym 
Zespołem ds. 
Przeciwdziałania Przemocy 
Domowej

Współpraca  polegała  na  uczestnictwie  w  posiedzeniach  Zespołu 
Interdyscyplinarnego.  Poza  tym  reprezentant  GKRPA  uczestniczył 
w posiedzeniach grup diagnostyczno – pomocowych.

3.4.  Rozpowszechnienie 
informacji na temat 
możliwości otrzymania 
pomocy w Bielawie

Informacja  na  temat  pomocy  świadczonej  przez  Gminę  dla  osób 
zagrożonych doświadczaniem przemocy domowej  jest  rozpowszechniania 
przez przedstawicieli Ośrodka Pomocy Społecznej oraz policji w ramach ich 
pracy w środowisku, jak również  przez przedstawicieli GKRPA .

3.5.  Podnoszenie 
kompetencji osób 
niezbędnych do realizacji 
działań

Zorganizowano  szkolenie  dla  nauczycieli  na  temat  zasad  tworzenia 
standardów ochrony małoletnich.

3.6.  Prowadzenie pracy 
profilaktycznej z dziećmi 
i młodzieżą zaniedbanymi 
wychowawczo, z rodzin 
dysfunkcyjnych 
w placówkach wsparcia 
dziennego, w tym 
prowadzenie pozalekcyjnych 
zajęć sportowych, a także 
działań na rzecz dożywiania 
dzieci uczestniczących 
w pozalekcyjnych 
programach opiekuńczo – 
wychowawczych oraz 
socjoterapeutycznych, 
(działanie obejmuje również 
realizację programów: 
„Wakacje z poprawką” 
i „Aktywne wakacje” oraz 
zagospodarowanie 
wypoczynku zimowego 
i letniego dzieci i młodzieży):

• Gmina Bielawa prowadzi w bielawskich placówkach oświatowych kluby 
profilaktyczne, a dodatkowo są prowadzone dwie świetlice środowiskowe. 
W klubach profilaktycznych i w świetlicach środowiskowych realizowane 
były  autorskie  programy  socjoterapeutyczne,  które  były  wzbogacane 
o zajęcia wychowawczo-sportowe z elementami rekreacji. W 2024 r. kluby 
profilaktyczne funkcjonowały w następujących szkołach:

◦ Ekologiczna  Szkoła  Podstawowa  nr  7  im.  Juliana  Tuwima 
w Bielawie przy ul. Brzeżnej 48,
◦ Ekologiczna  Szkoła  Podstawowa  nr  7  im.  Juliana  Tuwima 
w Bielawie przy Osiedlu Włókniarzy 10, 
◦ Szkoła Podstawowa nr 10 z Oddziałami Sportowymi im. Polskich 
Olimpijczyków w Bielawie przy ul. Parkowej 12, 
◦ Szkoła Podstawowa nr 10 z Oddziałami Sportowymi im. Polskich 
Olimpijczyków w Bielawie przy ul. gen. Grota Roweckiego 6,
◦ Szkoła Podstawowa nr 4 z Oddziałami Integracyjnymi w Bielawie 
przy ul. Ludwika Waryńskiego 50. 

Oprócz klubów profilaktycznych w mieście prowadzone są dwie świetlice 
środowiskowe: 

◦ przy Parafii pw. NMP w Bielawie przy ul. Wolności 130, 
◦ przy OHP przy ul. Wolności w Bielawie ,

• dofinansowanie  zajęć  na  Pływalni  Miejskiej  AQUARIUS  dla  dzieci 
z grupy  podwyższonego  ryzyka  zagrożenia  uzależnieniem  i  żyjących 
w ubóstwie, 
• zorganizowano  pozalekcyjne  zajęcia  sportowe  w  ramach 
zagospodarowania  czasu  wolnego  dla  dzieci  z  grupy  podwyższonego 
ryzyka, 
• zorganizowano profilaktyczne warsztaty plastyczne dla dzieci z klas 1-3 
Szkoły  Podstawowej  nr  10  z  Oddziałami  Sportowymi  im.  Polskich 
Olimpijczyków w Bielawie,
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• zorganizowano grupę wsparcia dla nastolatków - dla młodzieży z rodzin 
zagrożonych  wykluczeniem  społecznym,  objętych  działaniami  Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Bielawie,
• w  siedzibie  Ośrodka  Pomocy  Społecznej zorganizowano  zajęcia 
z arteterapii  dla  dzieci  z  rodzin  zagrożonych  wykluczeniem  społecznym 
z powodu nadużywania alkoholu,
• w  siedzibie  Ośrodka  Pomocy  Społecznej zorganizowano  zajęcia  pn. 
Akademia Dziecka dla najmłodszych dzieci,  których mamy uczestniczyły 
w zajęciach grupy wsparcia dla osób doświadczających przemocy domowej,
• przy współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej zorganizowano festyn 
dla dzieci pn. „Wakacje w kolorach tęczy”,
• Fundacji  „AUXILIUM  –  Dzieciom”  zlecono  do  realizacji  zadania 
pn. „Pomoc  psychologiczna  i  profilaktyka  uzależnień  dla  młodzieży 
dotkniętej  problemem uzależnień” oraz „Bielawa bez Uzależnień:  Razem 
do Zdrowego Jutra”,  w ramach których zapewniono wsparcie  psychologa 
oraz grupę wsparcia dla dzieci z  grup ryzyka
• Samodzielnemu  Kołu  Terenowemu  nr  92  Społecznego  Towarzystwa 
Oświatowego  zlecono  do  realizacji  zadanie  pn.  „Muzyka  uwalnia 
pozytywne emocje.

3.7. Organizacja wypoczynku 
zimowego i letniego dla 
dzieci i młodzieży

• przy współpracy z Ośrodkiem Sportu i Rekreacji zrealizowano półkolonie 
zimowe dla dzieci i młodzieży z bielawskich szkół,
• przy współpracy z Ośrodkiem Sportu i Rekreacji zrealizowano półkolonie 
letnie dla dzieci i młodzieży z bielawskich szkół, 
• Gmina  wsparła  realizację  przez  UKS  „IRON  BULLS”  zadania 
pn. „Udział w profilaktycznym obozie szkoleniowo – sportowym dla dzieci 
oraz młodzieży”,
• Gmina  wsparła  realizację  przez  Stowarzyszenie  KS  „Bielawianka 
BESTER” zadania  w zakresie  ochrony zdrowia pn.  "Profilaktyczny obóz 
szkoleniowo – wypoczynkowy dla dzieci i młodzieży”,
• Gmina  wsparła  realizację  przez  KP „Bielawianka”  zadania  pn.  „Obóz 
sportowo  –  wypoczynkowy  z  profilaktyką  uzależnień  dla  dzieci 
i młodzieży”, 
• Gmina  wsparła  realizację  przez  Stowarzyszenie  ZKS  „Bielawianka” 
zadania w zakresie ochrony zdrowia pn. "„Profilaktyczny obóz szkoleniowo 
– sportowy dla dzieci i młodzieży”.

4. Organizacja 
gminnego 
programu oraz 
zapewnienie 
funkcjonowani
a Gminnej 
Komisji 
Rozwiązywani
a Problemów 
Alkoholowych 
w Bielawie

4.1. Opiniowanie wniosków 
dotyczących wydania 
zezwolenia na sprzedaż 
napojów alkoholowych

Gminna  Komisja,  realizując  zapis  art.  18  ust.  3a  ustawy  z  dnia 
26 października  1982  r.  o  wychowaniu  w trzeźwości  i  przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi  na bieżąco  opiniuje  wydawanie  zezwoleń  na  sprzedaż 
napojów alkoholowych w zakresie zgodności lokalizacji punktu sprzedaży 
z uchwałami Rady Miejskiej.

4.2. Prowadzenie postępowań 
w sprawie zastosowania 
obowiązku leczenia 
odwykowego

GKRPA  prowadziła  postępowania  w  sprawie  zastosowania  obowiązku 
leczenia odwykowego w stosunku do osób podejrzewanych o uzależnienie 
od alkoholu. W związku z prowadzonymi postępowaniami:
• na  podstawie  otrzymanych  wniosków,  wszczynano  postępowania 
w stosunku do osób podejrzewanych o uzależnienie od alkoholu, które nie 
wyrażały zgody na podjęcie leczenia, 
• przygotowywano i składano wnioski do sądu o zastosowanie obowiązku 
leczenia  odwykowego wobec  osoby uzależnionej  od alkoholu,  która  nie 
wyraża zgody na dobrowolne podjęcie leczenia,
• osoby,  których  dotyczyło  postępowanie  GKRPA,  motywowano 
do leczenia odwykowego na posiedzeniach Zespołu GKRPA,
• wnioskowano do biegłych sądowych o przeprowadzenie badań i wydanie 
opinii  w  przedmiocie  uzależnienia  od  alkoholu  w  sprawie  osób 
podejrzewanych o uzależnienie od alkoholu.

4.3. Podnoszenie 
kompetencji przez członków 
Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych (udział 
w szkoleniach)

Sfinansowano szkolenie jednej osoby – nowej członkini GKRPA. 

4.4. Uczestniczenie 
w postępowaniu dotyczącym 
podejrzenia o występowanie 
przemocy w rodzinie, 

Przedstawiciel  GKRPA  uczestniczył  w  posiedzeniach  Zespołu 
interdyscyplinarnego  i  grup  diagnostyczno  –  pomocowych  powołanych 
w związku ze sporządzeniem Niebieskiej Karty w danej rodzinie.
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w związku z procedurą 
„Niebieskiej Karty”
4.5. Prowadzenie kontroli 
przedsiębiorców w zakresie 
przestrzegania zasad 
i warunków korzystania 
z zezwoleń na sprzedaż lub 
podawanie napojów 
alkoholowych, w tym 
kontroli rzetelności 
składanych przez 
przedsiębiorców oświadczeń 
o wartości sprzedaży w roku 
poprzednim ze stanem 
faktycznym

Od  2019  r.  w  ramach  GKRPA funkcjonuje  zespół  dokonujący  kontroli 
przestrzegania  zasad  i  warunków  korzystania  z  zezwoleń  na  sprzedaż 
napojów  alkoholowych  na  terenie  Gminy  Bielawa.  W  2024  r. 
przeprowadzono kontrolę 8 placówek. Nie stwierdzono nieprawidłowości.

4.6. Opracowanie diagnozy 
lokalnych zagrożeń 
społecznych w obszarze 
uzależnień i przemocy 
w rodzinie i sporządzenie 
raportu

W minionym roku nie zlecano opracowania diagnozy.

Źródło: Urząd Miejski w Bielawie – Referat Spraw Społecznych i Działalności Gospodarczej 

Tabela  30. Realizacja  wskaźników  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych
oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Bielawie w 2024 r. 

Ne celu szczegółowego Nazwa wskaźnika Jednostka Wartość 
wskaźnika

Prowadzenie profilaktycznej 
działalności informacyjnej 
i edukacyjnej (zarówno w 
zakresie profilaktyki uniwersalnej, 
jak i wskazującej oraz 
selektywnej), w szczególności dla 
dzieci i młodzieży, jak również 
ich rodziców:

liczba realizowanych programów rekomendowanych szt. 3

liczba młodzieży, rodziców i nauczycieli 
uczestniczących w programach profilaktycznych

os. 449 uczniów 
349 rodziców 

20 nauczycieli

liczba przeprowadzonych kampanii społecznych szt. 0

liczba odbiorców kampanii społecznych os. 0

liczba osób uczestniczących w szkoleniach os. 380

liczba punktów sprzedaży, w których przeprowadzono 
edukację sprzedawców napojów alkoholowych

szt. 74

liczba lokalnych imprez  profilaktycznych 
zorganizowanych dla mieszkańców

szt. 4

Redukcja szkód i rehabilitacja 
zdrowotna, społeczna i zawodowa 
osób z problemami uzależnień

liczba osób biorących udział w meetingach os. 30

liczba osób objętych działaniami podejmowanymi przez 
przychodnię terapii uzależnień, w tym liczba osób 
uczestniczących w programach terapeutycznych

os. 59

liczba osób podejrzewanych o stosowanie przemocy 
uczestniczących w zajęciach edukacyjnych

os. 10

liczba osób korzystających z pomocy w ramach działań 
prowadzonych przez organizacje pozarządowe

os. 250

Działania na rzecz rodzin 
z problemem uzależnień 
i przemocy

liczba porad udzielonych przez radcę prawnego szt. 50

liczba osób korzystających z pomocy psychologa os. 61

ilość osób uczęszczających na grupę wsparcia dla osób 
doświadczających przemocy w rodzinie

os. 12

ilość postępowań wszczętych przez Gminną Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na wniosek 
Zespołu Interdyscyplinarnego

szt. 4

liczba rozpowszechnionych materiałów informacyjnych szt. Brak danych

liczba osób uczestniczących w szkoleniach, kursach, 
studiach podyplomowych itp.

os. 1
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liczba miejsc w placówkach wsparcia dziennego szt. 135

liczba osób korzystających z placówek wsparcia 
dziennego

os. 135

liczba osób biorących udział  w działaniach 
profilaktycznych prowadzonych w ramach wypoczynku 
zimowego i letniego.

os. 315

Organizacja gminnego programu 
oraz zapewnienie funkcjonowania 
Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
w Bielawie

liczba wszczętych postępowań szt. 23

liczba osób skierowanych na badanie do biegłego 
psychologa i psychiatry w celu wydania opinii, 
w związku z podejrzeniem uzależnienia od alkoholu

os. 24

liczba opinii wydanych przez biegłych szt. 4

liczba wniosków skierowanych do sądu o zobowiązanie 
do leczenia odwykowego (ambulatoryjnego lub 
stacjonarnego)

szt. 18

liczba opinii pozytywnych i negatywnych 
w postępowaniu o wydanie zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych

szt. 18

ilość przeprowadzonych kontroli szt. 8

ilość posiedzeń grup roboczych prowadzonych 
w związku z założeniem „Niebieskiej Karty”, w których 
uczestniczył przedstawiciel Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

szt. 6

ilość sfinansowanych badań (dot. diagnozy) szt. 0

KOSZT REALIZACJI DZIAŁAŃ 888.857,05 zł
Źródło: Urząd Miejski w Bielawie – Referat Spraw Społecznych i Działalności Gospodarczej 
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14. Pomoc i polityka społeczna 

WYDATKI ZREALIZOWANE 
W RAMACH POMOCY I POLITYKI SPOŁECZNEJ 

w 2024 r.
plan 42.691.680,00 zł

wykonanie 37.836.655,09 zł
+ 28,99 % do roku 2023

14.1. Pomoc społeczna
Na pomoc społeczną w 2024 r.  wydatkowano  15.317.486,54 zł,  czyli  7,69 % ogółu wydatków 
Gminy. Środki te przeznaczono m.in. na: 

• kwotę 1.896.631,66 zł na działalność Domu Pomocy Społecznej (opłata za pobyt w Domu 
Pomocy  Społecznej  za  43  osoby  z  terenu  Miasta  Bielawa.  Średni  miesięczny  koszt 
ponoszony przez Ośrodek Pomocy Społecznej za 1 osobę wynosi około 3.842,71 zł);

• kwotę  2.806.540,37  zł  na  działalność  Zespołu  Ośrodków  Wsparcia,  obejmujący: 
Środowiskowy Dom Samopomocy, Dzienny Dom Senior+, Klub Senior+;

• kwotę 6.000,00 zł na zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie;
• kwotę 3.407.261,98 zł na działalność Ośrodka Pomocy Społecznej;
• kwotę  8.695,85  zł  na  jednostki  specjalistycznego  poradnictwa,  mieszkania  chronione 

i środki interwencji kryzysowej;
• kwotę 2.010.128,20 zł na usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze;
• zasiłki,  dodatki  mieszkaniowe,  dopłaty  do  czynszu,  składki  na  ubezpieczenie 

dla zakwalifikowanych osób;
• kwotę 256.227,30 zł na pomoc w zakresie dożywiania;
• kwotę 16.689,40 zł na usuwanie skutków klęsk żywiołowych;
• kwotę 1.727.062,81 zł na pozostałą pomoc społeczną.

14.2. Inwestycje i działania
14.2.1. Zespół Ośrodków Wsparcia
W ramach Zespołu Ośrodków Wsparcia funkcjonują:

1. Środowiskowy  Dom Samopomocy  z  Filią  (ŚDS  typu  D)  w  Bielawie  – jako  jednostka 
organizacyjna Gminy przeznaczona dla osób ze spektrum autyzmu lub niepełnosprawnością 
sprzężoną. Dom jest ośrodkiem wsparcia dla  59 osób, w tym placówką dziennego pobytu 
dla  55  osób oraz  pobytu  całodobowego dla  4  osób, służącą  utrzymaniu  osoby  w  jej 
naturalnym środowisku i przeciwdziałaniu instytucjonalizacji. Dom typu D przeznaczony 
jest dla  18 osób. W sumie w Środowiskowym Domu Samopomocy z Filią jest  77 miejsc. 
Z usług Środowiskowego Domu Samopomocy korzystają osoby wymagające m.in. wsparcia 
w  przezwyciężeniu  ich  trudnych  sytuacji  życiowych  i  postępowania  wspierająco– 
aktywizującego, zmierzającego do osiągnięcia przez nich poprawy funkcjonowania i jakości 
życia. Na dzień 31 grudnia 2024 r. aktualne decyzje administracyjne posiadały 65 osób.

2. Dzienny  Dom  Senior+,  w  którym  świadczone  były  usługi  pobytu  dziennego  dla  osób 
w wieku 60+, nieaktywnych zawodowo, mieszkańców Gminy Bielawa. Dom przeznaczony 
jest dla 80 osób. Seniorzy korzystali z usług: 
◦ socjalnych w tym gorącego posiłku,
◦ edukacyjnych,
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◦ kulturalno–oświatowych,
◦ aktywności ruchowej,
◦ sportowo–rekreacyjnych,
◦ aktywizujących społecznie,
◦ terapii zajęciowej.
Na dzień 31 grudnia 2024 r. aktualne decyzje administracyjne posiadało 78 osób.

3. W ramach  Klubu Senior+ świadczone były usługi klubowe przez 5 dni w tygodniu. Klub 
przeznaczony  jest  dla 45  osób również  w  wieku  60+,  nieaktywnych  zawodowo, 
mieszkańców  Gminy  Bielawa.  Na  dzień  31  grudnia  2024  r.  aktualne  decyzje 
administracyjne posiadało 45 osób.

14.2.2. Ośrodek Pomocy Społecznej 
W 2024 r. wydatki poniesione w obszarze pomocy społecznej: 

• składki na ubezpieczenia zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre świadczenia 
z pomocy  społecznej  oraz  za  osoby  uczestniczące  w  zajęciach  w  centrum  integracji 
społecznej  –  52.115,26  zł  –  to  wydatki  z  zakresu  składek  na  ubezpieczenia  zdrowotne 
za 72 osoby pobierających zasiłki stałe. Kwota 141,48 zł to środki zaplanowane na zwrot 
dotacji  oraz płatności wykorzystanych niezgodnie z przeznaczeniem lub wykorzystanych 
z naruszeniem procedur, pobranych nienależnie lub w nadmiernej wysokości;

• zasiłki  okresowe,  celowe  i  pomoc  w naturze  oraz  składki  na  ubezpieczenia  emerytalne 
i rentowe – 610,852,23 zł;

• dodatki mieszkaniowe – 1.884.383,12 zł (w tym Bon energetyczny – 732.670,99 zł);
• zasiłki stałe – 634.756,88 zł;
• jednostki  specjalistycznego  poradnictwa,  mieszkania  chronione  i  ośrodki  interwencji 

kryzysowej – 8.695,85 zł;
• usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze – 2.010.128,20 zł;
• pomoc w zakresie dożywiania – 256.227,30 zł;
• usuwanie klęsk żywiołowych – 16.689,40 zł;
• pozostała działalność – dotacje, dodatki i programy – 1.727.062,81 zł.

Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Bielawie  jest  jednostką  organizacyjną,  realizującą  zadania 
m.in. z zakresu  ustawy  o  pomocy  społecznej,  ustawy  o  świadczeniach  rodzinnych,  o  pomocy 
państwa w wychowywaniu dzieci, ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, ustawy 
o systemie oświaty, ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej i ustawy o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej oraz o dodatkach mieszkaniowych.

W  Bielawie  w  roku  2024  z  pomocy  społecznej  skorzystało 974 rodzin,  liczących  ogółem 
1.242 osób, w  tym 106 rodzin  korzystało  ze  świadczeń  głównie  o  charakterze  stałym, 
finansowanych z budżetu państwa (zasiłki stałe – 85 rodzin, specjalistyczne usługi opiekuńcze dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi – 21 rodzin), natomiast 409 rodzin zostało objętych tylko pracą 
socjalną. Pomoc udzielana wyłącznie w postaci pracy socjalnej nie wymaga wydania decyzji.

Tabela 31. Główne przyczyny korzystania z pomocy finansowej w 2024 r. 

Nazwa Liczba 
gospodarstw

Ubóstwo 242

Bezrobocie 83

Niepełnosprawność 226

Bezradność w sprawach opiekuńczo–wychowawczych 30
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Długotrwała choroba 160

Potrzeba ochrony macierzyństwa 15

Bezdomność 83

Alkoholizm 69
Źródło: Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielawie

Rodzaje świadczeń udzielonych w 2024 r.:
• zasiłki okresowe – 668 świadczeń – przyznane dla 126 osób;
• zasiłki celowe i specjalne zasiłki celowe – 276 rodzin;
• opłaty mieszkaniowe w tym opłata czynszu – 519 świadczeń;
• opłaty za energię – 62 świadczenia;
• opłaty gazu – 18 świadczeń;
• realizacja recept – 45 świadczeń;
• zakup ogrzewania w tym opału – 87 rodzin;
• zakup żywności – 48 świadczeń;
• pomoc w formie niepieniężnej do realizacji w sklepie – 32 świadczenia;
• zakup odzieży/obuwia – 9 rodzin;
• zdarzenia losowe (pożar) – 19 rodzin;
• inne  (w szczególności  leczenie,  dojazd  do placówki  służby zdrowia,  ośrodków leczenia 

uzależnień, zakup środków czystości, środków chemicznych, wyrobienie zdjęć do dowodu 
osobistego, dofinansowanie do zakupu okularów) – 78 świadczeń;

• schroniska – 63 świadczenia – 8 osób. 

Z powodu wystąpienia obfitych opadów deszczu we wrześniu 2024 r., Ośrodek Pomocy Społecznej 
prowadził  postępowania  w sprawie  udzielania  pomocy  doraźnej  i  zasiłków powodziowych  dla 
rodzin i osób poszkodowanych w wyniku powodzi:

• liczba wniosków w sprawie przyznania zasiłku powodziowego – 5 osób;
• liczba wniosków w sprawie przyznania pomocy doraźnej – 13 osób;
• liczba wniosków w sprawie przyznania zasiłku remontowo-budowlanego – 2 osoby. 

W  rezultacie  nie  wypłacono  zasiłków  dla  powodzian,  ponieważ  uzyskały  decyzję  odmowną. 
Wypłacono  dodatki  specjalne  dla  7  pracowników  socjalnych  wraz  z  pochodnymi,  którzy  byli 
zaangażowani w usuwanie skutków powodzi. 

Tabela 32. Wydatki z funduszy pomocy społecznej w 2024 r.

Nazwa Kwota [zł]

Zadania własne OPS
Świadczenia zostały wypłacone w następujących formach:
- Dożywianie w formie  pieniężnej  na  zakup art.  żywnościowych  dla  133 osób,  pokrycie 

obiadów w szkole dla 62 dzieci oraz dla 11 osób dorosłych, 256.227,00

- usługi opiekuńcze dla 181 osób 1.363.003,00

- zasiłki  celowe dla 276 osób,  opłata schroniska dla 8 osób,  opał  87 świadczeń,  sprawienie  
pogrzebu dla 7 osób, koszty ogrzewalni 369.230,00

- zasiłki okresowe dla 126 rodzin 241.513,00

- zasiłki stałe dla 85 osób 632.856,00

- składki zdrowotne dla 72 osób 52.115,00

- opłata za pobyt dzieci  w placówkach opiekuńczo–wychowawczych (29 dzieci)  i  rodzinach 
zastępczych (81 dzieci) 1.356.616,00

- opłata za pobyt w DPS (43 osoby) 1.896.632,00

- wynagrodzenie za sprawowanie opieki/kurateli 46.013,00

- wspieranie rodziny (46 rodzin) 287.398,00
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- prowadzenie mieszkania wspomaganego 8.696,00
Dodatki  mieszkaniowe dla 428 rodzin

1.151.712,00
Program  ”Korpus  Wsparcia  Seniorów”  Moduł  II  (Program  w  20%  finansowany  ze  środków 
Gminy)
Zespół Interdyscyplinarny 6.000,00
Pomoc materialna dla 51 uczniów 26.775,00
Zadania zlecone OPS
Zasiłki wypłacone w następującej formie:
- składki  zdrowotne  opłacane  za  96  podopiecznych  (świadczenia  pielęgnacyjne,  specjalny 

zasiłek opiekuńczy oraz zasiłek dla opiekuna) 259.964,00

- świadczenia rodzinne oraz składkami na ubezpieczenia społeczne w ilości dla 1.097 rodzin 10.385.488,00

- fundusz alimentacyjny dla 149 rodzin 1.086.151,00

- jednorazowe świadczenie „Za życiem” dla 3 rodzin 16.000,00

- świadczenia wychowawcze (500+) dla 4 rodzin 11.210,00

- zasiłek dla opiekuna 0

- dodatek osłonowy dla 1.626 rodzin 501.946,00

- Bon energetyczny dla 1.979 rodzin 711.331,00

- dodatek dla gospodarstw domowych z tytułu wykorzystywani niektórych źródeł ciepła 0

- dodatek elektryczny 0
- refundacja podatku VAT za dostarczone paliwa gazowe dla 202 rodzin 97.831,00
- specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi dla 21 rodzin 647.125,00
- wynagrodzenie opiekuna prawnego 5.860,00
Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 16.689,00
Fundusz pomocowy dla obywateli Ukrainy 34.838,00
- dożywianie dzieci w szkole (3 dzieci) 2.984,00
- jednorazowe świadczenie 300( 7 osób) 2.100,00
- zasiłek stały (2 osoby) 8.522,00
- składka zdrowotna przy zasiłku stałym (1 osoba) 472,00
- świadczenie 40 zł na zakwaterowanie (12 osób) 20.760,00

Źródło: Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielawie

14.3. Edukacyjna opieka wychowawcza
Na edukacyjną opiekę wychowawczą w 2024 r. wydatkowano 210.674,31 zł, czyli niespełna 0,11 % 
ogółu wydatków Gminy. Środki te przeznaczono na:

• kolonie i obozy oraz inne formy wypoczynku dzieci i młodzieży szkolnej, a także szkolenia 
młodzieży – 85.181,24 zł,

• pomoc materialną dla uczniów o charakterze socjalnym – 37.263,07 zł,
• pomoc materialną dla uczniów o charakterze motywacyjnym – 81.030,00 zł,
• pozostała działalność:

◦ 6.000,00  zł  na  utrzymanie  punktu  konsultacyjnego  dla  organizacji  pozarządowych 
(w tym usługi szkoleniowo–edukacyjne) – zadanie realizowano w ramach współpracy 
z gminami Powiatu Dzierżoniowskiego;

◦ 1.200,00 zł dotacja dla Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną w Dzierżoniowie na zadanie pn. „Wypoczynek letni dzieci i młodzieży – 
turnus rehabilitacyjny w Sarbinowie – dowóz”.

14.4. Rodzina
Na  obszar  związany  ze  wspieraniem  i  rozwojem  życia  rodzinnego  w  2024  r.  wydatkowano 
22.276.214,55 zł, czyli 11,18 % ogółu wydatków Gminy. Środki te przeznaczono na:
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• świadczenia  wychowawcze  i  rodzinne,  z  funduszu  alimentacyjnego  i  składki 
na ubezpieczenia – 12.245.274,77 zł;

• funkcjonowanie Karty Dużej Rodziny – 1.255,17 zł;
• wspieranie rodzin, w tym rodzin zastępczych – 826.199,98 zł;
• działalność  placówek  opiekuńczo–wychowawczych  (wniesiono  opłatę  za  29  dzieci 

umieszczonych w placówkach opiekuńczo–wychowawczych) – 817.813,52 zł;
• składki na ubezpieczenia zdrowotne opłacane przez osoby pobierające niektóre świadczenia 

rodzinne oraz za osoby pobierające zasiłki dla opiekunów – 259.998,99 zł;
• opiekę nad dziećmi do 3 lat – 7.997.852,00 zł;
• pozostała  działalność  m.in.  –  świadczenie  społeczne  wypłacane  obywatelom  Ukrainy 

przebywającym na terenie RP i zakup usług związanych z pomocą obywatelom Ukrainy – 
127.820,12 zł.

Tabela 33. Wydatki na świadczenia rodzinne i opiekuńcze (wraz z wydatkami dla obywateli Ukrainy ze statusem UKR) w 2024 r.

Nazwa Kwota (zł)

Zasiłki rodzinne dla 1.097 rodzin w tym 5.625 świadczeń 664.721,00
Dodatki do zasiłków rodzinnych z tytułu:

19.000,00– urodzenia dziecka – 19 świadczeń

– opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego – 100 świadczeń 38.348,00
– samotnego wychowywania dziecka – 462 świadczenia 92.893,00
– kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego – 897 świadczeń 95.870,00
– rozpoczęcia roku szkolnego – 322 świadczenia 32.200,00
– podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania – 261 świadczeń 18.801,00
– wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej – 909 świadczeń 86.355,00

Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami ogółem 1.048.188,00
Zasiłek rodzinny wraz z dodatkami na podstawie art. 5 ust. 3 ustawy o świadczeniach rodzinnych 
(tzw. zł/zł) – 867 świadczeń

49.172,00

Zasiłki pielęgnacyjne – 8.477 świadczeń 1.829.677,00
Świadczenie pielęgnacyjne 2.097 świadczeń 6.355.671,00
Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka – 51 świadczeń 51.000,00
Specjalny zasiłek opiekuńczy – 36 świadczeń 22.320,00
Świadczenie rodzicielskie – 297 świadczeń 274.823,00
Świadczenia rodzinne i opiekuńcze ogółem 9.600.851,00
Świadczenia z Funduszu alimentacyjnego – 2.347 świadczeń 1.088.052,00

Źródło: Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielawie

14.5. Realizacja projektów i programów
14.5.1 Klub Wolontariatu
W 2024  r.  w  Klubie  Wolontariatu  działającym przy  Ośrodku  Pomocy  Społecznej  w  Bielawie 
pracowało 15 wolontariuszy. Wszystkie te osoby miały podpisane porozumienie o wykonywaniu 
pracy  wolontarystycznej.  W  ramach  swoich  działań  wolontariusze  angażowali  się  w  rożne 
przedsięwzięcia inicjowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej.

14.5.2  Zespół  Interdyscyplinarny  oraz  Gminny  Program  Przeciwdziałania 
Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 
2024-2030
Program  został  opracowany  z  myślą  o  stworzeniu  interdyscyplinarnych  działań  na  rzecz 
przeciwdziałania i  zapobiegania zjawisku przemocy w rodzinie.  Działania wynikające z ustawy 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie koordynuje Zespół Interdyscyplinarny w Bielawie, który 
został powołany Zarządzeniem nr 305/11 Burmistrza Bielawa z dnia 7 grudnia 2011 r. w sprawie 

Strona 61 z 79 



Raport o stanie Miasta Bielawa za 2024

powołania  Zespołu  Interdyscyplinarnego  podejmującego  działania  na  rzecz  przeciwdziałania 
przemocy. W dniu 30 sierpnia 2023 r. powołano nowy Zespół Interdyscyplinarny (Zarządzenie nr 
251/23 Burmistrz Miasta Bielawa z dnia 30 sierpnia 2023 r.).

Celem  głównym  Gminnego  Programu  Przeciwdziałania  Przemocy  Domowej  i  Ochrony  Osób 
Doznających  Przemocy  Domowej  na  lata  2024-2030 jest  zwiększenie  skuteczności 
przeciwdziałania przemocy domowej oraz zmniejszenie skali tego zjawiska w Bielawie. 

Tabela  34. Realizacja  wskaźników  Gminnego  Programu  Przeciwdziałania  Przemocy  Domowej  i  Ochrony  Osób  Doznających 
Przemocy Domowej na lata 2024-2030 w 2024 r.

Cel szczegółowy Nazwa wskaźnika Jednostka 2024
Zintensyfikowanie działań 
profilaktycznych i edukacji 
społecznej w zakresie 
przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie

liczba lokalnych kampanii społecznych i edukacyjnych szt. 2
liczba odbiorców działań edukacyjnych os. 30
liczba upowszechnionych informacji dotyczących 
problemu przemocy – 5 form przygotowanych 
informacji: ulotka, plakat, broszura, tablice 
informacyjne, informacje ustne szt. 5
liczba prowadzonych działań edukacyjnych służących 
wzmocnieniu umiejętności opiekuńczych 
i wychowawczych szt. 2
liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny 
(w tym na zlecenie sądu) szt. 46
liczba sprawców przemocy skierowanych i objętych 
programem korekcyjno – edukacyjnym os. 0
liczba przyjętych zgłoszeń dotyczących przemocy 
domowej szt. 5
liczba wszczętych procedur „Niebieskiej Karty” szt. 94
liczba rodzin monitorowanych w związku 
z zagrożeniem przemocą domową szt. 80
liczba osób skierowanych do specjalistów zajmujących 
się wspieraniem osób dotkniętych przemocą w rodzinie os. 510

Zwiększenie dostępności 
i skuteczności ochrony oraz 
wsparcia osób dotkniętych 
przemocą w rodzinie

liczba założonych „Niebieskich Kart” szt. 94
liczba udzielonych informacji, porad i konsultacji szt. 223
baza podmiotów świadczących pomoc i wsparcie 
osobom dotkniętym przemocą domową szt. 3
liczba form pomocy udzielonych ofiarom przemocy 
w rodzinie szt. 6
liczba osób uczestniczących w Grupie wsparcia dla osób 
doświadczających przemocy domowej os. 6
liczba realizowanych programów szt. 1
liczba osób skierowanych do specjalistycznych 
ośrodków wsparcia dla osób
doświadczających przemocy os 2
liczba funkcjonujących telefonów zaufania, 
interwencyjnych lub informacyjnych szt. 1
liczba rodzin, które otrzymały lokal mieszkalny szt. 0

Oddziaływania na osoby stosujące 
przemoc w rodzinie

liczba przekazywanych informacji o miejscach pomocy szt. 146
liczba założonych „Niebieskich Kart” szt. 94
liczba posiedzeń grup roboczych szt. 425
liczba rodzin z procedurą „Niebieskiej Karty” szt. 141
liczba osób skierowanych do specjalistów zajmujących 
się sprawami przemocowymi os. 146
liczba zawiadomień skierowanych do prokuratury 
i policji o podejrzeniu popełnienia czynów określonych 
w art. 2 pkt 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy szt. 30

Podnoszenie kompetencji służb liczba działań edukacyjnych i wspierających szt. 10
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i przedstawicieli podmiotów 
realizujących działania z zakresu 
przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie

liczba przeszkolonych osób zajmujących się 
przeciwdziałaniem przemocy objętych działaniami 
wspierającymi os. 26
liczba spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego szt. 7
liczba przeprowadzonych superwizji szt. 0

Źródło: Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielawie

Telefon zaufania
Telefon zaufania  o  numerze  535 472 733 funkcjonuje  w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego 
w Bielawie,  w związku z  coraz  powszechniejszym problemem przemocy domowej.  W 2024 r.  
z porady  skorzystało  10  osób.  Telefon  jest  adresowany  do  wszystkich  osób  ze  szczególnym 
uwzględnieniem dzieci i młodzieży. Telefon zaufania obsługuje pracownik socjalny w godzinach 
pracy Ośrodka Pomocy Społecznej w Bielawie. Telefon jest również przeznaczony dla dorosłych, 
w tym dla rodziców oraz pracowników oświaty, którzy mają potrzebę omówienia ze specjalistą 
różnych wątpliwości  dotyczących dziecka,  u  którego zachodzi  podejrzenie,  że  może być ofiarą 
przemocy.

Działalność Zespołu ds. Asysty Rodzinnej
Zespół ds. Asysty Rodzinnej powstał w marcu 2013 r. w Ośrodku Pomocy Społecznej w Bielawie, 
na  mocy  ustawy o  wspieraniu  rodziny  i  systemie  pieczy  zastępczej  z  dnia  9  czerwca  2011  r. 
W 2024 r.  w skład Zespołu wchodziło  4  pracowników socjalnych w tym koordynator  Zespołu, 
3 asystentów rodziny. W 2024 r. asystenci rodziny wspierali 46 rodzin przejawiających dysfunkcję 
w zakresie opieki i wychowania dzieci, z czego 20 rodzin zostało zobowiązanych postanowieniem 
sądu do pracy z asystentem, jednocześnie sąd zobowiązał Ośrodek do sporządzania okresowych 
informacji z przebiegu współpracy rodziny z asystentem. 

Tabela 35. Wspieranie rodziny w 2024 r. 

Nazwa szt.
Liczba zatrudnionych asystentów 3
Liczba rodzin objętych opieką asystenta 46
Liczba dzieci, które wróciły do rodzin naturalnych 15
Liczba dzieci umieszczonych w innej rodzinie zastępczej 81
Liczba dzieci umieszczonych w placówkach opiekuńczo wychowawczych* 29

Źródło: Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielawie

Wieloletni  program rządowy w zakresie  dożywiania „Posiłek w szkole  i  w domu” – zgodnie 
z założeniami, jego strategicznym celem udzielania pomocy żywieniowej jest zapewnienie posiłku 
dzieciom, uczniom i młodzieży oraz objęcie pomocą osób dorosłych, zwłaszcza osób starszych, 
chorych  lub  niepełnosprawnych  i  samotnych.  W  ramach  realizowanego  w  2024r.  rządowego 
programu „Posiłek w szkole i w domu”, udzielano pomocy w formie obiadów lub świadczenia na 
zakup  żywności  lub  posiłku.  Z  tej  formy  pomocy  pokryto:  koszty  obiadów  dla  62  dzieci 
w przedszkolach,  szkołach  tj.  5.211  świadczeń,  opłaty  obiadów  dla  11  osób  dorosłych  – 
1.779 świadczeń. Udzielono pomocy w formie pieniężnej na zakup artykułów żywnościowych dla 
133 osób tj. 866 świadczeń. Koszt dożywiania poniesiony ze środków własnych Gminy w 2024 r. 
wyniósł 102.490,92 zł. Pozostałe 153.736,38 zł stanowiła dotacja z budżetu państwa.

Program  „Opieka  wytchnieniowa”  –  edycja  2024, który  był  finansowany  ze  środków 
Solidarnościowego  Funduszu  Wsparcia  Osób  Niepełnosprawnych.  Program  adresowany 
jest do członków rodzin lub opiekunów, którzy wymagają wsparcia w postaci doraźnej, czasowej 
przerwy w sprawowaniu bezpośredniej opieki nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności, 
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a także  nad  osobami  dorosłymi  ze  znacznym  stopniem  niepełnosprawności/z  orzeczeniem 
traktowanym na równi  z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności.  W 2024 r.  objęto 
opieką  wytchnieniową  10  osób,  w  tym  9  osób  dorosłych  dla  osób  ze  znacznym  stopniem 
niepełnosprawności  lub  orzeczeniami  równoważnymi  i  1  dziecko  z  niepełnosprawnością. 
Świadczenie usługi opieki wytchnieniowej odbywało się w ramach pobytu dziennego w miejscu 
zamieszkania osoby niepełnosprawnej. Wysokość środków wydatkowanych na realizację programu 
wynosiła 67.472,90 zł. 

Program „Korpus wsparcia seniorów” Moduł II edycja 2024.  Gmina Bielawa w roku 2024 r. 
przystąpiła do realizacji programu „Korpus Wsparcia Seniorów" Moduł II.  Celem ww. programu 
jest zapewnienie usługi wsparcia na rzecz seniorów w wieku 60 lat i więcej oraz realizacja usług 
opiekuńczych poprzez  dostęp do tzw.  „opieki  na  odległość”  za  pomocą opaski  bezpieczeństwa 
lub innego typu urządzenia bezpieczeństwa. Teleopieka stanowi nowoczesną formę sprawowania 
opieki nad osobami starszymi, z niepełnosprawnościami, którzy czasowo lub na stałe wymagają 
wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. Ma na celu poprawę bezpieczeństwa oraz możliwości 
samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych.
W ramach programu wsparciem objęto 42 osoby w wieku 60 lat i więcej. W 2024 r. na realizację 
programu  przyznana  została  kwota  28.690,00  zł,  natomiast  wysokość  środków  faktycznie 
wydatkowanych  na  jego  realizację  wynosiła  2.333,67  zł.,  z  czego  80%  stanowiła  dotacja 
tj. 1.866,93 zł, wkład własny 466,73 zł. W ramach programu opłacono 42 abonamenty – usługę 
dot. obsługi systemu polegającego na sprawowaniu całodobowej opieki na odległość nad seniorami 
przez centrum monitoringu.

Program  „Opieka  75+”,  którego  strategicznym  celem  jest  poprawa  dostępności  do  usług 
opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych, dla osób w wieku 75 lat  i  więcej. 
W 2024  r.  w  ramach  programu,  wsparciem  objęto  łącznie 74  osoby. Pomoc  w  formie  usług 
opiekuńczych  została  przyznana  49  nowym  osobom,  24  osobom  kontynuującym  program, 
natomiast  1  osobie  zwiększono ilość  godzin  przyznanych usług.  Liczba zrealizowanych godzin 
usług wyniosła 19.263. Program „Opieka 75+” dał możliwość uzyskania wsparcia finansowego dla 
Gminy Bielawa w wysokości 58% całkowitych kosztów realizacji przedmiotowego zadania, które 
wynosiło 739.699,20 zł. Kwota uzyskanej dotacji to 430.110,00 zł.

Program  „Asystent  osobisty  osoby  z  niepełnosprawnością”  dla  Jednostek  Samorządu 
Terytorialnego  –  edycja  2024  r. Głównym celem programu była  poprawa jakości  życia  osób 
z niepełnosprawnościami, w szczególności poprzez umożliwienie im jak największej niezależności, 
zapewnienie  wsparcia,  pomocy  adekwatnej  do  potrzeb  oraz  umożliwienie  zaangażowania  osób 
z niepełnosprawnościami w wydarzenia społeczne, kulturalne, rozrywkowe lub sportowe.  Udział 
w programie osób był całkowicie nieodpłatny.  Wsparcia udzielono dla 21 osób, w tym 1 dziecka. 
Ogólna liczba wykonanych godzin usługi asystencji osobistej wyniosła 4.785 godzin. Łączna kwota 
środków  Funduszu  Solidarnościowego  wykorzystana  na  realizację  programu  wyniosła 
264.100,84 zł.

Mieszkanie wspomagane – na podstawie Zarządzenia nr 152/20 Burmistrza Miasta Bielawa z dnia 
20 maja  2020  r.  w  sprawie  przekazania  Ośrodkowi  Pomocy  Społecznej  w  Bielawie  lokalu 
chronionego  wchodzącego  w  skład  mieszkaniowego  zasobu  Gminy  Bielawa,  otrzymał 
do dyspozycji  na  czas  określony,  na  10  lat,  lokal  położony  w Bielawie  przy  ul.  3  Maja  50/2. 
Mieszkanie chronione przeznaczone jest dla 4 osób. W 2024 r. wydano skierowanie do mieszkania 
chronionego dla 4 osób. Wydatki na realizację zadania wyniosły 8.695,85 zł.
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Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Bielawa na lata 2023–2030 
Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Bielawa na lata 2023–2030 została 
przyjęta  Uchwałą  nr  LXVI/586/2022  Rady  Miejskiej  Bielawy  z  dnia  28  grudnia  2022  r.,  
na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Jest dokumentem, który ustala 
główne kierunki  polityki  społecznej  w mieście  na kolejnych 7 lat.  Wyznacza cele  strategiczne, 
operacyjne  i  działania,  które  mają  minimalizować  skutki  negatywnych  zjawisk  występujących 
na obszarze Bielawy i przyczynić się do rozwiązania problemów społecznych. Stanowi podstawę 
do  realizacji  działań  rozwojowych  w  obszarze  pomocy  społecznej  i  realizacji  programów 
zawierających bardziej szczegółowe zadania, służące poprawie jakości życia w węższych sferach 
naszej  społeczności.  Opiera  się  na  przeprowadzonej  diagnozie  najważniejszych  obszarów 
problemowych w zakresie spraw społecznych. 

Tabela  36. Realizacja  wskaźników  Strategii  Rozwiązywania  Problemów  Społecznych  w  Gminie  Bielawa  na  lata  2023–2030 
w 2024 r. 

Cel szczegółowy Nazwa wskaźnika 2023
WSPIERANIE WŁĄCZANIA SPOŁECZNEGO, ZWŁASZCZA OSÓB STARSZYCH I 

NIEPEŁNOSPRAWNYCH
Zwiększanie poziomu tolerancji 
dla inności wśród mieszkańców.

Aktywizacja osób starszych 
i niepełnosprawnych.

Wsparcie materialne 
i niematerialne dla osób starszych 
i niepełnosprawnych oraz 
wszystkich potrzebujących.

Ograniczanie skutków 
niepełnosprawności, braku 
samodzielności osób.

liczba osób starszych 
i niepełnosprawnych objętych 
wsparciem systemu pomocy społecznej

232 osoby  – Zespół  Ośrodków 
Wsparcia
254  osób  –  pomoc  z  tytułu 
niepełnosprawności  udzielona  przez 
Ośrodek Pomocy Społecznej 
257 osób –  pomoc udzielona  przez 
Ośrodek Pomocy Społecznej (pomoc 
z tytułu długotrwałej choroby)
272 rodziny – objęte pracą socjalną 
przez  Zespół  ds.  Usług 
Opiekuńczych  w  Ośrodku  Pomocy 
Społecznej

liczba osób starszych 
i niepełnosprawnych objętych usługami 
socjalnymi

100  osób –  Stowarzyszenie  „Nowa 
Nadzieja”
202  osób  –  Ośrodek  Pomocy 
Społecznej 

liczba osób uczestnicząca w 
wolontariacie na rzecz osób starszych i 
niepełnosprawnych

50  osób –  Stowarzyszenie  „Nowa 
Nadzieja”

liczba ofert pracy dla osób 
niepełnosprawnych

16 ofert  – Powiatowy Urząd Pracy 
w Dzierżoniowie

ROZWÓJ MIESZKALNICTWA I PODNOSZENIE POZIOMU BEZPIECZEŃSTWA
Budowa mieszkań chronionych 
i socjalnych.

Budowa mieszkań na własność 
i wynajem.

Rozbudowa zasobów 
mieszkaniowych w Gminie.

Optymalne wykorzystanie 
istniejących zasobów 
mieszkaniowych.

Zwiększanie poziomu 
bezpieczeństwa mieszkańców. 
Pozyskiwanie środków 

ilość zasobu mieszkaniowego nowo 
wybudowanego

Brak danych

ilość mieszkań socjalnych 
i chronionych 

149  –  lokali  z  najmem  socjalnym 
(Miejski  Zarząd  Budynków 
Mieszkalnych   Sp.  z  o.  o.  w 
Bielawie)
1 – mieszkanie wspomagane

ilość budowanych i remontowanych 
chodników, punktów oświetleniowych 

Brak danych

ilość popełnianych przestępstw 493 – dane Komisariatu Policji w 
Bielawie
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zewnętrznych na remonty.
PRZECIWDZIAŁANIE UBÓSTWU, BEZDOMNOŚCI, BEZROBOCIU I ZAPOBIEGANIE ICH 

SKUTKOM
Pomoc osobom bezdomnym, 
ubogim, bezrobotnym i osobom 
zagrożonym tymi zjawiskami.

Aktywizacja osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym. 

Monitoring zjawiska 
bezdomności, ubóstwa, 
bezrobocia.

Opracowywanie programów dla 
poszczególnych obszarów Gminy 
w zakresie zmniejszania zjawiska 
bezdomności, ubóstwa 
i bezrobocia.

Intensywna edukacja 
pracowników zajmujących się 
zjawiskami bezdomności, ubóstwa 
i bezrobocia w Gminie, ze 
szczególnym uwzględnieniem 
dobrych praktyk oraz rozwiązań 
innowacyjnych.

liczba osób ubogich, bezdomnych 
i bezrobotnych 

482  osoby bezrobotne  w  Bielawie 
(stan na dzień 31 grudnia 2024 r.)
ok.  1500  – Stowarzyszenie  „Nowa 
Nadzieja”
Ośrodek Pomocy Społecznej – 
liczba rodzin objętych wsparciem 
z powodu:
- ubóstwa – 242
- bezrobocia – 83
- bezdomności – 83

stopa bezrobocia Stopa  bezrobocia  w  powiecie 
dzierżoniowskim  6,1  %  (stan  na 
dzień 31 grudnia 2024 r.)

liczba dzieci z rodzin ubogich objętych 
wsparciem 

ok.  1300 –  Stowarzyszenie  „Nowa 
Nadzieja”
163 – Ośrodek Pomocy Społecznej

liczba beneficjentów 84  osoby bezrobotne  w  Bielawie 
z prawem do zasiłku (na 31 grudnia 
2024 r.)

ZWIĘKSZANIE INTEGRACJI  SPOŁECZNEJ
Zwiększenie współpracy 
międzypokoleniowej.

Podnoszenie znaczenia 
współpracy w każdym aspekcie 
działań publicznych.

Rozwój wolontariatu.

Wzmacnianie tożsamości 
i wspólnotowości wśród 
mieszkańców.

liczba realizacji przedsięwzięć 
międzypokoleniowych

2  – Szkoła  Podstawowa  nr  4 
z Oddziałami Integracyjnymi 
2 – Ekologiczna Szkoła Podstawowa 
nr 7 im. Juliana Tuwima 
13 – Zespół Ośrodków Wsparcia 
2 – Żłobek Publiczny nr 2

liczba wykrytych i popełnionych 
przestępstw

351 – wykrytych przestępstw
493 – popełnionych przestępstw

liczba inwestycji poprawiających 
bezpieczeństwo publiczne

Brak danych

WSPARCIE RODZIN, RODZIN WIELODZIETNYCH, CHORYCH, NIEPEŁNOSPRAWNYCH, 
SAMOTNIE WYCHOWUJĄCYCH DZIECI

Podnoszenie jakości 
funkcjonowania rodzin.

liczba rodzin objętych pracą socjalną 60 – Stowarzyszenie „Nowa 
Nadzieja”
66 – Komisariat Policji
25 – Ekologiczna Szkoła 
Podstawowa nr 7 im. Juliana Tuwima 
974 rodziny – Ośrodek Pomocy 
Społecznej

Udzielanie pomocy rodzinom 
w kryzysie.

liczba asystentów rodziny 10 – Stowarzyszenie „Nowa 
Nadzieja”
3 – Ośrodek Pomocy Społecznej

Pomoc osobom i rodzinom 
dotkniętym problemami 
uzależnień i przemocy domowej.

liczba szkoleń i projektów 
adresowanych do rodzin

1 – Niepubliczna Poradnia 
Pedagogiczna w Bielawie
1 – Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie i Ochrony Zdrowia 
w Dzierżoniowie
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391 – udziałów Grup Diagnostyczno
—Pomocowych i Zespołów 
Interdyscyplinarnych
10 – Ekologiczna Szkoła 
Podstawowa nr 7 im. Juliana Tuwima
2 – Ośrodek Pomocy Społecznej 
7 - Urząd Miejski

Wspieranie procesu kształcenia 
i dbałość o rozwój dzieci 
i młodzieży.

liczba rodzin objętych wsparciem 
systemu pomocy społecznej

60 – Stowarzyszenie „Nowa 
Nadzieja”
15 – Szkoła Podstawowa nr 4 
z Oddziałami Integracyjnymi
66 – rodzin objętych procedurą NK
1.239 – odwiedzin rodzin objętych 
procedurą NK
30 – Ekologiczna Szkoła 
Podstawowa nr 7 im. Juliana Tuwima 
974 rodziny – Ośrodek Pomocy 
Społecznej

Aktywizacja rodzin 
wielodzietnych, chorych, 
niepełnosprawnych i samotnie 
wychowujących dzieci.

Źródło: Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielawie
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15. Gospodarka komunalna i ochrona środowiska

WYDATKI ZREALIZOWANE 
W RAMACH 

GOSPODARKI KOMUNALNEJ 
I OCHRONY ŚRODOWISKA

w 2024 r.
plan 14.775.881,00zł

wykonanie 11.053.618,91 zł
+ 40,80 % do roku 2023

W  2024  r.  na  ochronę  środowiska  i  gospodarkę  komunalną  wydatkowano  11.053.618,91  zł, 
co stanowi 5,55 % ogółu wydatków Gminy. Środki te przeznaczono m.in. na:

• gospodarkę ściekową i ochronę wód – 1.650.910,90 zł;
• gospodarkę odpadami komunalnymi – 56.281,90 zł;
• oczyszczanie Miasta:

◦ obsługa  i  utrzymanie  szaletów  miejskich  (ul.  Stefana  Żeromskiego  oraz  ul.  Wojska 
Polskiego) – 54.200,00 zł,

◦  zimowe i letnie utrzymanie dróg i chodników gminnych – 3.474.450,80 zł;
◦ zakup  m.in.  koszy  ulicznych  oraz  dozowników  do  kaczkomatów  i  tabliczek 

informacyjnych  – 25.318,33 zł,
◦ likwidacja dzikich wysypisk – 10.596,40 zł;

• utrzymanie zieleni w Mieście – 1.125.233,54 zł:
◦ dokonano przeglądów oraz napraw urządzeń zabawowych i siłowni plenerowych,
◦ zakupiono  m.in.  kwiaty,  drzewa  oraz  ławki,  piasek  oraz  impregnaty  do  drzewa 

(szczegółowy opis w Sprawozdaniu rocznym z wykonania budżetu Gminy Bielawa za 
2024 r.),

◦ dokonano nasadzeń kwiatów sezonowych oraz nowych drzew i krzewów,
◦ podejmowano działania w zakresie konserwacji oraz pielęgnacji zieleni miejskiej;

• ochronę powietrza atmosferycznego – 4.428,00 zł;
• utrzymanie i prowadzenie schroniska dla zwierząt – 243.268,00 zł;
• oświetlenie ulic, placów i dróg – 1.892.098,77 zł;
• oraz pozostałą działalność w tym dotacje dl Rodzinnych Ogródków Działkowych. 

15.1. Inwestycje i działania
W  2024  r.  ramach  wydatków  inwestycyjnych  w  obszarze  gospodarki  komunalnej  i  ochrony 
środowiska zrealizowano m.in.: 

• zakup udziałów w WiK Sp. z o.o. na realizację projektu pn. „Uporządkowanie gospodarki 
wodno-ściekowej  na  terenie  gmin  powiatu  dzierżoniowskiego  –  etap  I”  –  w  rezultacie 
Gmina  Bielawa  objęła  204  udziały  w  Spółce  –  koszt  zadania  wyniósł  102.000,00  zł 
ze środków własnych;

• zakup udziałów w WiK Sp. z o.o. na realizację zdania pn. „Budowa kanalizacji sanitarnej 
w ulicach:  Klonowej,  Ludowej  i  Wiśniowej  w  Bielawie”  –  Gmina  Bielawa  objęła 
470 udziałów  w  Spółce,  a  wniesione  środki  zostały  przekazane  na  współfinansowanie 
zadania inwestycyjnego – koszt zadania wyniósł 235.000,00 zł ze środków własnych;
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• zakup  udziałów  w  WiK  Sp.  z  o.o.  na  realizację  zdania  pn.  „Budowa  sieci  kanalizacji 
sanitarnej i wodociągowej w rejonie ul. Wysokiej w Bielawie” – Gmina Bielawa objęła 660 
udziałów w Spółce, a wniesione środki zostały przekazane na współfinansowanie zadania 
inwestycyjnego – koszt zadania wyniósł 330.000,00 zł ze środków własnych; 

• budowę kolektora sanitarnego w granicach administracyjnych Gminy Bielawa w ramach 
zadania  pn.  „Likwidacja  nieefektywnej  oczyszczalni  i  budowa  kolektora  sanitarnego 
z Jodłownika do Bielawy” – w ramach zadania inwestycyjnego wykonany został odcinek 
kolektora sanitarnego o długości odpowiadającej udziałowi finansowemu Gminy Bielawa – 
koszt zadania wyniósł 899.999,99 zł ze środków własnych;

• udział  w  programie  „Ciepłe  Mieszkanie”  nabór  I  (właściciele)  –  w  ramach  zadania 
inwestycyjnego realizowany jest  ogólnopolski  program Priorytetowy Ciepłe  Mieszkanie. 
Gmina  Bielawa  udziela  dotacji  na  zmianę  systemu  ogrzewania  właścicielom mieszkań. 
W 2024  r.  w  programie  wypłacono  dotację  w  wysokości  770.467,65  zł  z  otrzymanych 
środków  w  ramach  zawartego  porozumienia  z  Wojewódzkim  Funduszem  Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu;

• udział  w  programie  „Ciepłe  Mieszkanie”  nabór  II  (najemcy)  –  w  ramach  zadania 
inwestycyjnego realizowany jest  ogólnopolski  program Priorytetowy Ciepłe  Mieszkanie. 
Gmina  Bielawa  udziela  dotacji  na  zmianę  systemu  ogrzewania  właścicielom mieszkań. 
W 2024 r. w programie wypłacono dotację (jednemu najemcy) w wysokości 5.641,20 zł 
z otrzymanych środków w ramach zawartego porozumienia  z  Wojewódzkim Funduszem 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu;

• budowę kortu do bule w Parku Miejskim – koszt zadania wyniósł 159.170,00 zł ze środków 
własnych;

• rewitalizację terenów wokół byłego zbiornika wody przemysłowej „Sudety” w Bielawie – 
etap  I  –  zakres  zadania  obejmuje  wykonanie  makroniwelacji  terenu,  która  doprowadzi 
do kaskadowego ukształtowania poszczególnych tarasów biwakowych i uzbrojenie obszaru 
w  energię  elektryczną  oraz  przyłącza  wodno-kanalizacyjne.  Dzięki  realizacji 
przedmiotowego  zakresu  rzeczowego,  możliwe  będzie  wydzielenie  ponad 
100 samodzielnych parceli, które zwiększą funkcjonalność campingu – zadanie w trakcie 
realizacji. W 2024 r. poniesiono wydatki w kwocie 16.191,35 zł ze środków własnych;

• przebudowę  ciągów  komunikacyjnych  położonych  wokół  budynków  mieszkalnych  – 
w ramach  zadania  inwestycyjnego  wykonano  nawierzchnię  dojść,  dojazdów,  miejsc 
postojowych z kostki betonowej oraz odwodnienie (kanalizacja deszczowa) przy budynkach 
przy ul. Jana III Sobieskiego 11 i 13. Wartość zadania wyniosła 342.422,75 zł ze środków 
własnych, przy czym 33.492,00 zł stanowiły darowizny wspólnot mieszkaniowych;

• budowę zjazd wraz z przyłączeniem kanalizacji deszczowej przy ul. Strażackiej 3 – łączna 
wartość nakładów finansowych wyniosła 23.616,00 zł ze środków własnych.

15.2. Realizacja programów
15.2.1. Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych 
na terenie Gminy Bielawa na lata 2015–2032
Ze względu na fakt, iż w 2024 r. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
we  Wrocławiu  nie  udzielał  dotacji  na  utylizacje  azbestu,  Związek  Gmin  Powiatu 
Dzierżoniowskiego  ZGPD-7  nie  prowadził  realizacji  Programu  usuwania  azbestu  i  wyrobów 
zawierających azbest. Obowiązek utylizacji azbestu ciąży na właścicielu nieruchomości, natomiast  
jednostki samorządu terytorialnego (w tym związki) mogą częściowo współfinansować to działanie. 
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Tabela 37. Dane o wyrobach zawierających azbest na terenie Gminy Bielawa w 2024 r.
Rodzaj wyrobu zawierającego azbest zinwentaryzowane

(t)
unieszkodliwione

(t)
pozostałe do 

unieszkodliwienia 
(t)

razem osoby 
fizyczne

osoby 
prawne

razem osoby 
fizyczne

osoby 
prawne

razem osoby 
fizyczne

osoby 
prawne

Płyty azbestowo–cementowe płaskie stosowane 
w budownictwie

17.804 8.590 9.250 14.090 8.590 5.500 3.750 0 3.750

Płyty azbestowe–cementowe faliste dla 
budownictwa

68.30 68.430 0 36.598 36.598 0 31.832 31.832 0

Rury i złącza azbestowo–cementowe do 
usunięcia

17.040 0 17.040 17.040 0 17.040 0 0 0

Źródło: Związek Gmin Powiatu Dzierżoniowskiego ZGPD-7 – za pośrednictwem Referatu Ochrony Środowiska Urzędu Miejskiego w Bielawie

15.3. Założenia do Planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną 
i paliwa gazowe Miasta Bielawa
W 2022 r. Gmina Bielawa opracowała i wyłożyła do publicznej wiadomości projekt aktualizacji 
założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Bielawa, 
a następnie  uzyskała  wszystkie  wymagane  opinie.  Ostatecznie  24  stycznia  2023  r.  Uchwałą 
nr LXVII/609/2023 Rady Miejskiej Bielawy przyjęto aktualizację założeń do planu. Wynika z niej, 
że przedsiębiorstwa dostarczające nośniki energetyczne zapewniają w chwili obecnej dostawy tych 
mediów na poziomie zabezpieczającym potrzeby Gminy Bielawa i nie jest konieczne opracowanie 
przez Gminę planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe. 

Trendy społeczno–gospodarcze stanowiły podstawę do wyznaczenia  trzech scenariuszy rozwoju 
Gminy Bielawa do 2035 r.: pasywnego, umiarkowanego oraz aktywnego. Na potrzeby opracowania 
„Aktualizacji  założeń  do  planu  zaopatrzenia  w  ciepło,  energię  elektryczną  i  paliwa  gazowe” 
najbardziej  prawdopodobny  w  rozwoju  wydawał  się  scenariusz  umiarkowany.  W  związku 
z przewidywanym  rozwojem  mieszkalnictwa  i  podmiotów  gospodarczych  następuje  wzrost 
zapotrzebowania na nośniki energetyczne na terenie Gminy do 2035 r. Przyrost zapotrzebowania na 
nośniki  energetyczne  wynikający  z  chłonności  z  terenów  wyznaczonych  w  istniejących 
i planowanych do opracowania planach miejscowych oszacowano na poziomie:

• potrzeby grzewcze dla nowych terenów wyniosą – 22,3 TJ,
• zapotrzebowanie na moc grzewczą dla nowych terenów wyniesie – 4,6 MW,
• zapotrzebowanie na energię elektryczną – 6,5 GWh,
• zapotrzebowanie mocy energii elektrycznej – 3,1 MW.

W bilansie  nośników energii  Gminy Bielawa najistotniejszym paliwem pierwotnym jest  węgiel 
kamienny  zużywany  w kotłowniach  w budownictwie  indywidualnym,  w systemach  etażowych 
z piecami  kaflowymi  w  budownictwie  wielorodzinnym  oraz  do  produkcji  ciepła  sieciowego 
w kotłowni Spółdzielni Mieszkaniowej.

Odbiorcami energii na terenie Gminy jest głównie sektor mieszkaniowy (67 % udziału w rynku 
energii),  w następnej  kolejności  sektor  handlu,  usług,  przedsiębiorstw produkcyjnych (28,5 %). 
System gazowniczy zaspokaja  potrzeby dotychczasowych odbiorców gazu ziemnego na  terenie 
Gminy. Obecnie dostęp do gazu ziemnego, sieciowego posiada około 97 % mieszkańców Miasta. 
Gaz wykorzystywany jest głównie do celów bytowych i przygotowania ciepłej wody, ale również 
grzewczych. Rezerwy istniejących stacji redukcyjno–pomiarowych I stopnia pozwalają na nowe 
podłączenia do systemu w zakresie jego zasięgu oraz zwiększenie liczby odbiorców na cele bytowe, 
grzewcze  oraz  technologiczne.  Sieć  podwyższonego  średniego  ciśnienia  wymaga  modernizacji. 
System elektroenergetyczny zaspokaja potrzeby wszystkich dotychczasowych odbiorców energii 
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elektrycznej.  Dostawy  energii  elektrycznej  dla  Gminy  pochodzą  z  krajowego  systemu 
elektroenergetycznego. Przyłączenie nowych odbiorców o znaczącym zużyciu energii elektrycznej 
związane  będzie  z  koniecznością  rozbudowy  infrastruktury  średniego  i  niskiego  napięcia. 
W systemie  elektroenergetycznym  na  terenie  Gminy  występują  drobni  wytwórcy  energii 
elektrycznej, produkujący na potrzeby własne. 

Na  terenie  Miasta,  działa  system  ciepłowniczy  prowadzony  przez  Spółdzielnię  Mieszkaniową 
(producent i sprzedawca ciepła) oraz BARL Sp. z o.o. (spółka zajmująca się dystrybucją i sprzedażą 
ciepła,  właściciel  sieci  ciepłowniczej).  Źródłem  ciepła  dla  systemu  jest  kotłownia,  której 
właścicielem jest Spółdzielnia Mieszkaniowa. Istniejący system ciepłowniczy zaspokaja potrzeby 
odbiorców w zakresie centralnego ogrzewania i przygotowania ciepłej wody użytkowej, głównie 
dla  sektora  mieszkaniowego.  Łączna  moc  zmówiona  ciepła  sieciowego  wynosi  obecnie 
ok. 16,3 MW.  System  ciepłowniczy  jest  po  gruntownych  modernizacjach.  Moc  w  istniejącym 
źródle  ciepła  jest  na  poziomie  mocy  zamówionej.  W  przypadku  dalszego  rozwoju  systemu 
ciepłowniczego konieczna może być inwestycja w dodatkowe źródła ciepła. 

15.4. Wieloletni  Plan  Rozwoju  i  Modernizacji  Urządzeń 
Wodociągowych  i  Urządzeń  Kanalizacyjnych  dla  Gminy  Bielawa 
na lata 2022–2025 w 2024 r.
Realizacja  Wieloletniego  Planu  Rozwoju  i  Modernizacji  Urządzeń  Wodociągowych i  Urządzeń 
Kanalizacyjnych  dla  Gminy  Bielawa  na  lata  2022–2025  w  2024  r.  polegała  zarówno 
na wykonywaniu bieżących remontów istniejącej infrastruktury technicznej, jak i budowie nowej. 

Tabela  38. Realizacja  wykonania  Wieloletniego  Planu  Rozwoju  i  Modernizacji  Urządzeń  Wodociągowych  i  Urządzeń 
Kanalizacyjnych dla Gminy Bielawa na lata 2022–2025 w 2024 r. 

Przedsięwzięcie WPRiMUWiUK Wykonanie Wyszczególnienie

1)  Budowa  strategicznego  wodociągu 
tranzytowego  z  Jeziora  Bystrzyckiego 
(woda  uzdatniona  w SUW Lubachów)  do 
gmin powiatu dzierżoniowskiego

3.473.078,00 zł 0,00 zł Realizacja zadania przesunięta na lata kolejne.

2) Modernizacja węzła krat wraz z budową 
wiaty na oczyszczalni ścieków w Bielawie

393.278,00 zł 0,00 zł Realizacja zadania przesunięta na lata kolejne.

3)  Modernizacja  instalacji  napowietrzania 
na oczyszczalniach ścieków w Bielawie

62.837,00 zł 181.870,17 zł Dostarczono na OŚ w Bielawie dyfuzory rurowe 
ceramiczne Brandol 60 2x70/40x500mm w ilości 
288  szt.  +  10  szt.  do  drobnopęcherzykowego 
napowietrzania ścieków.

4)  Budowa kolektora  zrzutowego ścieków 
oczyszczonych  DN800  wraz  z  nowym 
układem  pomiarowym  na  Oczyszczalni 
ścieków w Bielawie

98.948,00 zł 0,00 zł Realizacja zadania przesunięta na lata kolejne.

5)  Rozbudowa  i  modernizacja  sieci 
wodociągowo  -  kanalizacyjnej  wraz  z 
przyłączami do budynków w obrębie pasa 
drogowego, w tym:
a) ul. Mikołaja Kopernika 
b) ul. Stefana Żeromskiego 
c) ul. Henryka Sienkiewicza 
d) Pl. Wolności, ul. Wolności 
e) ul. 3 Maja 
f) ul. Sowia
g) ul. Wysoka

3.300.000,00 zł 3.506.126,62 zł Wykonano sieć wodną z rur PEHD RC ø 160 mm 
o  dł.  1.118,18  mb,  ø  110  mm o  dł.  40,87  mb, 
ø 90 mm o dł. 35,24 mb, oraz odejścia poza pas 
drogowy ø 63 mm o dł. 11,75 mb, ø 40 mm o dł. 
41,24 mb, ø 32 mm o dł. 16,42 mb oraz 4 szt. 
hydrantów  DN  80  (3  szt.  podziemnych,  1  szt. 
nadziemny) w ul. Stefana Żeromskiego.
Wykonano sieć wod. z rur PEHD RC ø 160 mm 
o dł.  56,25  m,  ø  90  mm  o  dł.  0,92  m,  wraz 
z wypustami  do  granicy  pasa  drogowego 
ø 40 mm  o łącznej dł. 2,17 m oraz montaż 1 szt. 
hydrantu  podziemnego  DN  80  w  ul.  Henryka 
Sienkiewicza.
Wykonano sieć wod. z rur PEHD RC ø 160 mm 
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o dł. 403,07 m wraz z wypustami do granicy pasa 
drogowego ø 40 mm i ø 32 o łącznej dł. 48,20 m 
oraz montaż 2 szt.  hydrantów nadziemnych DN 
80 w ul. Wysokiej.
Wykonano  odcinek  sieci  kanalizacji  sanitarnej 
z rur  PVC-U ø 200 mm o dł.  244,22 mb wraz 
z wypustami do granicy pasa drogowego DN 160 
o łącznej długości 48,54 mb w ul. Wysokiej.
Wykonano sieć wod. z rur PEHD RC ø 250 mm 
o dł. 323,45 mb; ø 160 mm o dł. 2,39 mb; ø 90 
mm o dł.  9,42 mb oraz  16 szt.  odejść  w pasie 
drogowym w tym: ø 50 mm o dł. 2,79 mb, ø 40 
mm  o  dł.  47,08  mb,  ø  32  mm  o  dł.  1,36  mb 
oraz zamontowano  3  szt.  hydrantów  DN  80 
w ul. Nowobielawskiej.
Wykonano sieć wod. z rur PEHD RC ø 225 mm 
o dł. 4,25 mb; ø 160 mm o dł. 80,54 mb; ø 90 mm 
o dł. 2,50 mb oraz zamontowano 1 szt. hydrantu 
DN 80 w ul. Bankowej.
Wykonano budowę 13 szt. hydrantów p.poż. DN 
80 w miejscowości Bielawa.

RAZEM 7.328.141,00 zł 3.687.996,79 zł

Ponadto wykonano nw. zadania inwestycyjne:

1)  Modernizacja  oczyszczalni  ścieków  w 
Bielawie  w  zakresie  dostawy  i  montażu 
zbiornika na siarczan żelaza PIX 113.

0,00 zł 113.018,87 zł Wykonano  dostawę  i  montaż  zbiornika  na 
siarczan żelaza PIX 113.

2)  Budowa  instalacji  fotowoltaicznej  i 
montaż pomp ciepła w SUW Lubachów

0,00 zł 16.024,20 zł Zadanie  w  trakcie  realizacji.  Trwa  procedura 
wyboru Wykonawcy zadania.

RAZEM 0,00 zł 129.043,07 zł

ŁĄCZNIE 7.328.141,00 zł 3.817.039,86 zł
Źródło: Urząd Miejski w Bielawie – Referat Infrastruktury Technicznej

15.5. Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt w 2024 r.
W 2024 r. Gmina Bielawa przeprowadziła konkurs na wyłonienie podmiotu, który ma zapewnić 
opiekę bezdomnym zwierzętom i zapewnić im miejsca w schronisku dla zwierząt w 2024 r. W jego 
wyniku  wyłoniono  Stowarzyszenie  Przyjaciół  Zwierząt  „AZYL”  z  siedzibą  w  Dzierżoniowie 
przy ul.  Brzegowej  151,  które  m.in.  prowadzi  schronisko  dla  psów.  Zadanie  obejmowało 
w szczególności:  całodobowe  odławianie  bezdomnych  psów  z  terenu  Miasta  i  umieszczanie 
ich w schronisku,  prowadzenie  działań  na  rzecz  adopcji  zwierząt,  prowadzenie  ewidencji  psów 
przyjmowanych  do  schroniska,  oddawanych  do  adopcji  oraz  zgonów  psów,  uśpień  psów, 
całodobowe  odławianie  kotów  wymagających  opieki  weterynaryjnej  i  umieszczanie 
ich w schronisku,  prowadzenie  sterylizacji/kastracji  kotów  wolno  żyjących,  prowadzenie 
sterylizacji suczek i sterylizacji kotów posiadających właścicieli.
W okresie od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. wyłapano, umieszczono i zapewniono opiekę  
w schronisku 41 bezpańskim psom z terenu Gminy Bielawa (29 psów z 2024 r. i 12 psów z lat 
poprzednich), do adopcji trafiło 16 psów, zwrócono właścicielom 12 psów, 1 pies został poddany 
eutanazji. U 75 zwierząt przeprowadzono akcję kastracji i sterylizacji. 

Tabela 39. Realizacja Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy 
Bielawa w 2024 r.

Nazwa 2024

Ilość karmy zakupionej z przeznaczaniem na dokarmianie wolno żyjących kotów (kg) 238

Liczba zwierząt wysterylizowanych/wykastrowanych (szt.) 75
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Liczba zwierząt dzikich z wypadków i chorych, którym udzielono opieki (szt.) 29

Liczba zwierząt oznakowanych elektronicznie (szt.) 29 

Liczba zwierząt, którym zapewniono miejsce w schronisku (szt.) 41 
(29 z 2024 r. + 12 z lat 

poprzednich)
Źródło: Urząd Miejski w Bielawie – Referat Ochrony Środowiska

Na  opiekę  nad  zwierzętami  bezdomnymi  wydano  łącznie  243.268,00  zł,  z  czego  najwięcej 
na zapewnienie im miejsca w schronisku (228.446,00 zł). Dla kotów wolno żyjących zakupiono 
238 kg  karmy  (1.970,00  zł).  Za  udzielenie  pomocy  weterynaryjnej  rannym  zwierzętom  m.in.: 
3 sarnom, jeżykowi, 2 pustułkom, bocianowi, krogulcowi zapłacono 9.182,00 zł. 

Tabela 40. Wydatki w ramach Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 
Gminy Bielawa w 2024 r.

Rodzaj działania zł 

Dokarmianie wolno żyjących kotów 1.970,00

Sterylizacja jednego kota właścicielskiego ze względu na niski dochód właściciela kota kotów 270,00

Umieszczenie 1 kota w schronisku dla bezdomnych zwierząt 2.500,00

Opieka nad zwierzętami dzikimi z wypadków i chorymi kotami 9.182,00

Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom i zapewnienie im miejsca w schronisku dla zwierząt przy 
ul. Brzegowej 151 w Dzierżoniowie, sterylizacja i kastracja wolno żyjących kotów 

229.346,00Sterylizacja i kastracja wolno żyjących kotów 
Źródło: Urząd Miejski w Bielawie – Referat Ochrony Środowiska
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16. Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego

WYDATKI ZREALIZOWANE 
W RAMACH 

KULTURY I OCHRONY DZIEDZICTWA NARODOWEGO
w 2024 r.

plan 3.701.730,00 zł
wykonanie 3.700,450,00 zł

+ 10,80 % do roku 2023

Na  kulturę  i  ochronę  dziedzictwa  narodowego  w  2024  r.  wydatkowano  3.3700.450,00  zł 
czyli 1.86 % ogółu wydatków Gminy. Środki te przeznaczono na:

• działalność kulturalną Miejskiego Ośrodka Kultury i Sztuki – 2.035.000,00 zł,
• działalność w zakresie czytelnictwa Miejskiej Biblioteki Publicznej – 1.430.000,00 zł,
• ochronę zabytków i opiekę nad zabytkami – 21.000,00 zł,
• na realizację zadań publicznych przez stowarzyszenia i fundacje – 145.030,00 zł,
• pozostałą działalność w zakresie kultury i ochrony dziedzictwa narodowego – 69.420,00 zł.

16.1. Miejska Biblioteka Publiczna
W  2024  r.  prowadziła  działalność  zgodnie  ze  swoim  statutem,  oferując  szeroką  gamę  usług 
skierowanych  do  wszystkich  grup  wiekowych  i  zawodowych  lokalnej  społeczności.  Biblioteka 
kontynuowała  rozwój  swojej  oferty,  w  tym  rozszerzenie  zbiorów  książkowych  i  specjalnych, 
a także organizowanie różnorodnych wydarzeń kulturowych. W 2024 r.,  jednym z największych 
wyzwań  stojących  przed  Miejską  Biblioteką  Publiczną  było  wdrożenie  nowego  systemu 
bibliotecznego  Mak+ –  nowoczesnego,  elektronicznego  i  zintegrowanego  systemu stworzonego 
przez Instytut Książki. 

Miejska  Biblioteka  Publiczna  w  2024  r.  zarejestrowała  2.716 czytelników,  którzy  odwiedzili 
placówkę 37.143 razy  i  wypożyczyli  78.800 pozycji  (w  tym 2.275  pozycji  z  kategorii  zbiory 
specjalne). Biblioteka zakupiła  2.160 nowych książek i  578 pozycji z kategorii zbiory specjalne. 
Nieustającą  popularnością  cieszyła  się  usługa bezpłatnego dostępu dla  czytelników do bazy e–
booków  i audiobooków  Legimi.  Uczestnictwo  Miejskiej  Biblioteki  Publicznej  w  Bielawie 
w  projekcie  „Legimi  na  Dolnym  Śląsku”  umożliwiła  czytelnikom  dostęp  do  ponad  140.000 
pozycji.  W związku z rosnącym zapotrzebowaniem na wykorzystanie przez czytelników kodów 
Legimi,  biblioteka wydała w 2024 r.  na ten cel  24.000,00 zł.  Powyższa inwestycja umożliwiła 
placówce wnioskowanie o wyższe niż dotychczas dofinansowanie w ramach programu „Narodowy 
Program Rozwoju  Czytelnictwa  2.0  na  lata  2021–2025”.  W ramach  dotacji  celowej  na  zakup 
nowości wydawniczych w 2024 r. przyznano 46.000,00 zł (o 8.000,00 zł więcej niż w 2023 r.). 

Tabela 41. Działalność Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bielawie w 2024 r.

Księgozbiór

Stan księgozbioru w dniu 31 grudnia 2024 r. 70.665

Kwota wydatkowana na materiały biblioteczne (w zł) 105.528

w tym książki 60.470

w tym czasopisma 2.120

w tym zbiory specjalne 18.938
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w tym zbiory elektroniczne online 24.000

Czytelnictwo

Liczba użytkowników zarejestrowanych w bibliotece 2.716

Liczba czytelników aktywnie wypożyczających 2.315

Liczba wypożyczeń 78.852

w tym księgozbioru 76.525

w tym zbiorów specjalnych 2.275

Liczba odwiedzin w bibliotece 37.143
Źródło: Miejska Biblioteka Publiczna w Bielawie

16.2. Miejski Ośrodek Kultury i Sztuki 
Miejski Ośrodek Kultury i Sztuki w Bielawie działa od 1 stycznia 2002 r. jako gminna instytucja 
kultury powołana Uchwałą nr XXIX/234/2000 Rady Miejskiej Bielawy z dnia 15 grudnia 2000 r. 
W ramach swojej działalności statutowej w oparciu o dotację podmiotową, uzyskane przychody 
z działalności  oraz stan środków pieniężnych z  2023 r.,  które  można przeznaczyć na realizację 
zadań statutowych w następnym roku budżetowym. Miejski Ośrodek Kultury i Sztuki w 2024 r. 
zrealizował koszty w wysokości 2.789.112,50 zł. 
W 2024 r.  uzyskał  łączne przychody w wysokości  776.384,25 zł  z  czego kwotę 445.266,92 zł 
stanowiły  przychody  z  działalności  kulturalnej,  kwotę  245.073,12  zł  stanowiły  przychody 
z działalności gospodarczej, a kwotę 86.044,21 zł stanowiły pozostałe przychody operacyjne. 

Tabela 42. Realizacja przychodów uzyskanych przez Miejski Ośrodek Kultury i Sztuki wg źródeł pochodzenia w 2024 r.

Rodzaj przychodu zł

Działalność kulturalna

Sprzedaż biletów do kina 172.754,23

Wpływy z imprez kulturalnych 253.483,03

Wpływy z akredytacji i sekcji zainteresowań 19.029,66

Działalność gospodarcza

Plakatowanie afiszy 15.924,94

Wynajem sali i sprzętu, obsługa techniczna imprez 200.599,14

Usługi reklamowe, wynajem powierzchni handlowych na imprezach 28.549,04

Pozostałe przychody operacyjne 

Darowizny pieniężne 7.584,00

Inne przychody 78.460,21

RAZEM 776.384,25
Źródło: Miejski Ośrodek Kultury i Sztuki w Bielawie

W ramach wydatków inwestycyjnych w obszarze kultury i ochrony dziedzictwa narodowego:
• udzielono dotacji na renowację dachu kościoła pw. Bożego Ciała w Bielawie – 20.000,00 zł
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17. Kultura fizyczna

WYDATKI ZREALIZOWANE 
W RAMACH 

KULTURY FIZYCZNEJ
w 2024 r.

plan 6.810.189,00 zł
wykonanie 6.797.325,24 zł

- 12.30 % do roku 2023

Na kulturę fizyczną w 2024 r. wydatkowano 6.797.325,24 zł czyli 3,41 % ogółu wydatków Gminy. 
Środki te przeznaczono na:

• działalność Ośrodka Sportu i Rekreacji – 2.400.000,00 zł;
• dotacje dla stowarzyszeń – 1.077,203,44 zł;
• nagrody i stypendia – 72.744,37 zł;
• inwestycje – 3.247.377,43 zł.

17.1. Ośrodek Sportu i Rekreacji
Ośrodek Sportu i Rekreacji w Bielawie jest samorządowym zakładem budżetowym, realizującym 
zadania z zakresu szeroko rozumianej kultury fizycznej i rekreacji. Jednostka posiada w zarządzie 
łącznie kilkanaście obiektów: 

• Pływalnię Miejską AQUARIUS, Studio Odnowy – ul. gen. Grota Roweckiego,
• Camping  „SUDETY”  –  obiekty  rekreacyjno–sportowe,  basen  otwarty  z  atrakcjami 

wodnymi,  zjeżdżalnią  oraz  brodzikiem  dla  dzieci,  boisko  trawiaste,  pole  kempingowe, 
kąpielisko miejskie;

• korty tenisowe, boisko asfaltowe – ul. 1 Maja,
• Góra Parkowa – ul. gen Władysława Sikorskiego,
• hala sportowa i boisko – ul. Bankowa,
• zespół obiektów i boisk sportowych KS Bielawianka – ul. Sportowa,
• sala sportowa – ul. Ludwika Waryńskiego,
• Skatepark – ul. Wojska Polskiego,
• Eko Cafe – ul. Wojska Polskiego,
• sezonowe lodowisko,
• tężnia solankowa,
• miasteczko ruchu drogowego – ul. Wojska Polskiego,
• wieża widokowa Kalenica.

Tabela 43. Realizacja przychodów uzyskanych z tytułu sprzedaży usług w 2024 r.

Rodzaj przychodu zł

Usługi rekreacyjno–sportowe – pływalnia, basen (sauna, siłownia) oraz obiekty przy ul. Wysokiej 
i ul. Bankowej 3.338.450,33 

Sprzedaż usług OSiR – instruktor, reklama, masaż 163.506,92 

Pozostałe usługi – sprzedaż Eko Cafe, pole namiotowe, wypożyczalnie, wpisowe, opłaty startowe, 
parking 2.564.561,10 

Przychody z tytułu kaucji, półkoloni, zimowiska i wycieczek 195.648,15 

RAZEM 6.262.166,50 
Źródło: Ośrodek Sportu i Rekreacji w Bielawie
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Na realizację  zadań  publicznych  w  zakresie  kultury  fizycznej  i  sportu  przekazano  dotacje  dla 
stowarzyszeń i organizacji prowadzących działalność pożytku publicznego. W 2024 r. przekazano 
24  dotacji  na  łączną  kwotę  1.077.203,44  zł  oraz  przyznano  stypendia  sportowe  i  nagrody  dla 
3 trenerów  i  działaczy  sportowych  w  kwocie  72.744,37  zł.  Stypendia  zostały  przyznane 
22 wyróżniającym się  zawodnikom, w takich dyscyplinach sportowych,  jak:  piłka nożna,  lekka 
atletyka, kolarstwo oraz karate. 

W ramach wydatków inwestycyjnych w obszarze kultury fizycznej m.in.:
• modernizacja obiektów OSiR – realizacja zadania inwestycyjnego miała na celu poprawę 

bezpieczeństwa świadczonych usług. W tym celu dokonano:
◦ modernizacji sprzętu asekuracyjnego do parku linowego w Parku Miejskim,
◦ modernizacji  układu  hydraulicznego  w  celu  zwiększenia  wydajności  układu  ciepłej 

wody na Campingu „Sudety”,
◦ modernizacji systemu ogrzewania sali gimnastycznej przy ul. Ludwika Waryńskiego;
◦ modernizacji wiat grillowych na Campingu „Sudety”,
◦ modernizacji pomp głębinowych przy fontannie na Campingu „Sudety”,
◦ modernizacji zbiorników chemii basenowej na basenie odkrytym.
Łączna wartość nakładów finansowych wyniosła 98.888,53 zł ze środków własnych;

• modernizacji  basenu  odkrytego  zlokalizowanego  na  Campingu  „Sudety”  –  w  ramach 
zadania  wymieniono  filtry  oraz  naprawiono  silnik  pompy  basenowej  –  wydatkowano 
560.000,00 zł ze środków własnych;

• zakupu  sprzętu  turystycznego  na  Camping  „Sudety”  –  w  celu  poszerzenia  możliwości 
korzystania  z  wypożyczalni  sprzętu  wodnego  na  Campingu  „Sudety”  zakupiono  rower 
wodny 6 osobowy ze zjeżdżalnią, deski SUP (3 szt.) oraz pasy wypornościowe do pływania 
– poniesiono wydatki w kwocie 24.904,50 zł ze środków własnych;

• modernizacji obiektów sportowo-rekreacyjnych przy Ekologicznej Szkole Podstawowej nr 
7  –  w  ramach  zadania  wymieniono  nawierzchnię  poliuretanową  na  placu  zabaw  – 
wydatkowano 135.800,00 zł ze środków własnych;

• budowy  hali  OLIMPIA –  w  ramach  inwestycji  wybudowany  zostanie  wielofunkcyjny 
obiekt  sportowy o  wymiarach  20x40  m,  z  nawierzchnią  z  krótkiej  trawy syntetycznej, 
przeznaczonej na boiska sportowe – zadanie jest w trakcie realizacji. Wartość szacunkowa 
zadania  to  7.287.050,37  zł.  W  2024  r.  poniesiono  wydatki  w  kwocie  24.495,40  zł 
ze środków własnych oraz 2.403.289,00 zł z pozyskanych środków zewnętrznych.
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18. Indeks tabel

1. Tabela 1. Przedsiębiorstwa w 2024 r.
2. Tabela 2. Skład Rady Miejskiej Bielawy w 2024 r.
3. Tabela 3. Skład Młodzieżowej Rady Miasta Bielawa w 2024 r.
4. Tabela 4. Zatrudnienie w Urzędzie Miejskim w 2024 r.
5. Tabela 5. Wykaz dokumentów strategicznych i programowych obowiązujących na terenie 

Gminy Bielawa w 2024 r.
6. Tabela  6. Zestawienie  zmian  w planie  dochodów,  wydatków,  przychodów i  rozchodów 

w 2024 r.
7. Tabela 7. Wykonanie budżetu Gminy w zestawieniu ogólnym za 2024 r.
8. Tabela 8. Wykonanie budżetu Gminy wg działów klasyfikacji budżetowej za 2024 r.
9. Tabela 9. Realizacja dochodów Gminy wg źródeł i rodzaju za 2024 r.
10. Tabela 10. Kategorie dochodów własnych w 2024 r.
11. Tabela 11. Realizacja wydatków Gminy wg rodzaju w 2024 r.
12. Tabela  12. Wykaz  aktywnych  pożyczek  wraz  z  kwotą  pozostałą  do  spłaty  na  dzień 

31 grudnia 2024 r.
13. Tabela 13. Wykaz środków zewnętrznych pozyskanych przez Gminę w 2024 r.
14. Tabela 14. Zasoby komunalne Gminy w 2024 r.
15. Tabela 15. Gospodarka nieruchomościami w 2024 r.
16. Tabela 16. Realizacja gospodarki nieruchomościami w 2024r.
17. Tabela  17.  Realizacja  zadań  Urzędu  Stanu Cywilnego  Urzędu  Miejskiego  w  Bielawie 

w 2024 r.
18. Tabela  18. Realizacja  działań  Referatu  Spraw  Obywatelskich  Urzędu  Miejskiego 

w Bielawie w 2024 r.
19. Tabela  19.  Realizacja  działań  Referatu  Spraw  Obywatelskich  Urzędu  Miejskiego 

w Bielawie w 2024 r.
20. Tabela 20. Dane dotyczące działań Ochotniczej Straży Pożarnej w Bielawie w 2024 r. 
21. Tabela 21. Struktura podejmowanych działań w 2024 r.
22. Tabela 22. Liczba dzieci w przedszkolach i żłobkach w 2024 r.
23. Tabela 23. Liczba dzieci w szkołach w 2024 r.
24. Tabela 24. Stypendia w 2024 r.
25. Tabela 25. Wyniki egzaminu ósmoklasisty w 2024 r.
26. Tabela  26. Realizacja  działań  w ramach  Strategi  Rozwoju  Oświaty  w Gminie  Bielawa 

do roku 2030 w 2024 r.
27. Tabela 27. Zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w 2024 r.
28. Tabela  28.  Przestrzeganie  zasad  obrotu  napojami  alkoholowymi  i  ustawy o  narkomanii 

w 2024 r.
29. Tabela 29. Realizacja działań w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Bielawie w 2024 r.
30. Tabela  30. Realizacja  wskaźników  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Bielawie w 2024 r. 
31. Tabela 31. Główne przyczyny korzystania z finansowej pomocy w 2024 r. 
32. Tabela 32. Wydatki z funduszy pomocy społecznej w 2024 r.
33. Tabela 33. Wydatki na świadczenia rodzinne i opiekuńcze (wraz z wydatkami dla obywateli 

Ukrainy ze statusem UKR) w 2024 r.
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34. Tabela  34. Realizacja  wskaźników  Gminnego  Programu  Przeciwdziałania  Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2020–2023 w 2024 r.

35. Tabela 35. Wspieranie rodziny w 2024 r. 
36. Tabela  36. Realizacja  wskaźników  Strategii  Rozwiązywania  Problemów  Społecznych 

w Gminie Bielawa na lata 2023–2030 w 2024 r. 
37. Tabela 37. Dane o wyrobach zawierających azbest na terenie Gminy Bielawa w 2024 r.
38. Tabela 38. Realizacja wykonania Wieloletniego Planu Rozwoju i Modernizacji Urządzeń 

Wodociągowych  i  Urządzeń  Kanalizacyjnych  dla  Gminy  Bielawa  na  lata  2022–2025 
w 2024 r. 

39. Tabela 39. Realizacja Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Bielawa w 2024 r.

40. Tabela  40. Wydatki  w  ramach  Programu  opieki  nad  zwierzętami  bezdomnymi 
oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Bielawa w 2024 r.

41. Tabela 41. Działalność Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bielawie w 2024 r.
42. Tabela  42. Realizacja  przychodów uzyskanych przez  Miejski  Ośrodek Kultury  i  Sztuki 

wg źródeł pochodzenia w 2024 r.
43. Tabela 43. Realizacja przychodów uzyskanych z tytułu sprzedaży usług w 2024 r.
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